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1.	 Masque de sarcophage coiffé de la perruque 
tripartite avec un scarabée frontal 
Bois stuqué polychrome. 
Lacunes. 
Égypte, Basse Époque. 
H. : 54 cm 
Larg. : 40 cm� 1 500 / 2 000 €

2.	 Olpé à figures noires peinte de deux hommes 
barbus se faisant face, et tenant des lances. Attique, 
ca. 500 av. J.-C. 
Graffiti sous la base. 
Terre cuite vernissée noir. 
Usure de vernis. 
H. : 20 cm� 1 000 / 1 500 €
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3.	 Mosaïque aux poissons 
Tunisie, époque romaine, IIe-IIIesiècles apr. J.-C. 
Fragment de mosaïque représentant quatre poissons nageant. 
Calcite et pâtes de verre. 
Restaurations. 
H. : 57 cm, L. : 79 cm 
 
Cette mosaïque est accompagnée d’une autorisation d’exportation du musée du Bardo (Direction des Antiques et 
Arts) datée du 12 mai 1914.� 3 000 / 5 000 €



6

5

4

5

4.	 Navette en argent uni, Iran, probablement 
Sassanide 
Traces de terre. 
Dim. : 17 x 8 cm� 300 / 400 €

5.	 Coupelle ronde en argent uni, Iran, 
probablement Sassanide 
D. : 13,5 cm� 300 / 400 €

6.	 Deux rouleaux magiques, parchemin 
polychrome. Ethiopie, fin XIXe-déb. 
XXesiècle 
H. : 145 et 177 cm� 150 / 200 €
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11.	 Narcisse BERCHERE (1819-1891) 
Felouque sur les bords du Nil 
Huile sur panneau. 
Signée en bas à droite. 
32 x 41 cm� 3 000 / 4 000 €

10.	 Narcisse BERCHERE (1819-1891) 
Femmes au retour de la Kasbah 
Huile sur panneau. 
Signée en bas à droite. 
32 x 48 cm� 3 000 / 4 000 €
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12.	 Louis TESSON (1820-1870) 
Turquie, mosquée en bord de mer 
Aquarelle. 
Signée en bas à gauche. 
12,5 x 25 cm� 150 / 200 €

13.	 Ferdinand ROYBET (1840-1920) 
Alger, oriental devant une Casbah, vers 1863-69 
Huile sur toile. 
Signée en bas à droite. 
Située et datée sur une ancienne étiquette 
manuscrite au dos de la toile. 
52 x 40 cm� 800 / 1 000 €

14.	 Maxime NOIRÉ (1861-1927) 
Rue animée en Algérie 
Huile sur toile. 
Signée en bas à gauche. 
(Petite restauration). 
41 x 27 cm� 800 / 1200 €
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15.	 [Attribué à] Albert-Gabriel RIGOLOT (1862-1932) 
Paysage orientaliste 
Huile sur toile. 
Non signée. 
(Restaurations). 
112 x 160 cm� 5 000 / 6 000 €
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16.	 Louis François CABANES (1867-1947) 
Marché oriental 
Huile sur toile montée sur carton. 
Signée et dédicacée au dos. 
19,5 x 27 cm� 500 / 600 €

17.	 Louis François CABANES (1867-1947) 
Fauconniers à cheval 
Encre de Chine et crayon de couleurs. 
Signée et dédicacé en bas à droite sur le montage. 
14 x 21 cm� 200 / 300 €

18.	 Alexis DELAHOGUE (1867-1950) 
El-Kantara, 1902 
Huile sur panneau. 
Signée et datée en bas à droite. 
45 x 32 cm� 800 / 1 000 €

19.	 Eugène Jules DELAHOGUE (1867 - 1935) 
El-Kantara, 1912 
Huile sur panneau. 
Signée et datée en bas à droite. 
46 x 34 cm� 800 / 1200 €
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20.	 Édouard BRINDEAU DE JARNY (1867 - 1943) 
Jeune fille au voile blanc 
Pastel. 
Signé en bas à droite. 
44 x 35,5 cm� 400 / 500 €

22.	 Vincent MANAGO (1880-1936) 
Rue animée en Orient 
2 huiles sur carton. 
Signées. 
55 x 38 cm chacune� 800 / 1200 €

21.	 Paul-Emile LECOMTE (1877-1950) 
Marché oriental animé 
Aquarelle. 
Signée en bas à gauche. 
26 x 34 cm� 200 / 300 €
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23.	 Pierre BERTRAND (1884-1975) 
Marché oriental, 1929 
Huile sur carton. 
Signée et datée en bas à droite. 
46,5 x 38,5 cm 
 
Œuvre en rapport : Pierre Bertrand, (1884-1975), 
Peintre officiel de la marine, Bretagne, Vendée, 
Méditerranée, Geste Éditions, 2007, p. 87. 
� 200 / 300 €

24.	 Suzanne DROUET-REVEILLAUD (1885-1970) 
Palerme, Saint jean des Ermites 
Huile sur toile. 
Signée en bas à droite. 
Signée et située au dos. 
61 x 50 cm� 200 / 300 €

25.	 Eugène KONOPATZKY (1887 - 1962) 
Bédouins et leurs chameaux 
Huile sur carton toilé. 
Signée en bas à droite. 
46,5 x 65,5 cm� 400 / 500 €
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26.	 Louis GRANATA (1901-1964) 
Les deux mendiants 
Huile sur panneau. 
Signée en bas à gauche. 
80 x 58 cm� 300 / 500 €

27.	 Charles DE SAINT-AMAND (né en 1948) 
Rue animée au Caire 
Huile sur panneau. 
Signée et située en bas à droite. 
59 x 45 cm� 400 / 500  €
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28.	H ojat SHAKIBA (né en 1949) 
Mohamad Sha Kadjar 
Gouache en trompe l’œil. 
Signée en bas à droite. 
89 x 69 cm� 800 / 1 200  €

29.	H ojat SHAKIBA (né en 1949) 
Photo de famille, 1978 
Gouache en trompe l’œil. 
Signée et datée en bas à droite. 
69 x 99 cm� 800 / 1 200  €
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30.	 ÉCOLE ORIENTALISTE 
Bédouin au cheval 
Crayon et rehauts de craie. 
Porte la signature J. de Dampierre en bas à droite. 
62 x 46,5 cm� 300 / 500 €

31.	 ÉCOLE ORIENTALISTE de la fin du XIXesiècle 
Fantasia 
Huile sur toile. 
54 x 65 cm 
(Restaurations).� 1 000 / 1 500 €
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32.	 ÉCOLE ORIENTALISTE du XXe siècle 
Cavalier arabe 
Huile sur panneau. 
25 x 20 cm� 800 / 1 000 €

33.	 ÉCOLE ORIENTALISTE du XXe siècle 
Cavalier arabe 
Huile sur panneau. 
25 x 20 cm� 800 / 1 000 €
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40.	 Colonel F. Colombari, milieu du XIXe siècle, 
portrait du docteur Bertoni. Aquarelle 
Le docteur à la longue barbe blanche, vêtu à 
l’orientale, assis contre un coussin. Inscription sur 
le support « Le Docteur Bertoni, Italien habitant 
Erzeroum. F. Colombari 1844 ». 
Dim. : 24,5 x 17 cm 
Reproduit en couleurs dans le catalogue de L. 
Thornton, Images de Perse. Le voyage du Colonel 
F. Colombari à la cour du Chah de Perse de 1833 à 
1848, Paris, 1981, n°66, ainsi que dans le catalogue 
de vente publique de Me E. Mercier, Paris, 19 juin 
1981, n°66. 
On y joint le catalogue « Images de Perse » par 
Lynne Thornton, qui était prévu pour une exposition 
à Téhéran au Musée du Negarestan. 
Le colonel F. Colombari, d’origine piémontaise, fut 
de 1833 à 1848, officier de génie au service de S. 
M. Mohammad Chah pour la modernisation des 
Zamboureks et, par ses dessins et aquarelles, nous 
laissa de très bons témoignages picturaux de la vie 
en Iran autour de la Cour de Mohamad Chah et des 
conflits politiques entre la France, l’Angleterre et la 
Russie. 
 
Colonel F. Colombari, middle of 19th century, 
portrait of Dr. Bertoni, watercolor 
� 800 / 1 000 €

41.	 Bourgoin J., Précis de l’art arabe et matériaux 
pour servir à la théorie et à la technique des 
arts de l’Orient musulman, Paris E. Leroux, 
1892 
Planches sous quatre séries avec texte 
d’introduction et description des planches. 
1 - L’architecture. 90 planches, dont la première en 
photocopie d’une gravure de A. Baudry, rue de Bab 
en Nasr. 
2 - Précis de l’art arabe, les applications. Faïence, 
Pierres, Marbres. 60 planches, dont pl. 2, 3, 15, 32, 
33, 34, 35 en couleurs et pl. 16 en photocopie. 
3 - Précis de l’art arabe, La menuiserie. 100 
planches. 
4 - Précis de l’art arabe, les manuscrits. 50 planches 
avec leurs explications, dont pl. 7, 8 en couleurs. 
Dim. : 33 x 25 cm 
� 1 500 / 2 000 €
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42.	 Collinot E. et De Beaumont A., Encyclopédie des arts 
décoratifs de l’Orient. Recueil pour l’art et l’industrie, 
Paris, Canson 1883, In-plano (63 x 45 cm) en feuilles 
Contient : Ornements arabes - 40 planches en 
chromolithographie. N°195 / 50 ; Ornements de la Perse - 58 
planches (dont deux doubles). N°487 / 500 ; Ornements 
vénitiens, hindous, russes, etc. - 40 planches. N°134 / 500. 
État : non relié. Accidents.� 3 500 / 4 500 €

43.	 Certificat de pèlerinage imprimé en polychromie, 
représentant la Ka’aba, la Rawdha et le Dôme du Rocher, 
Arabie, XIXe - XXe siècle 
Certificat de pèlerinage par procuration / Hujja badel ‘an 
al-ghayr. Représentant à gauche le Dôme du Rocher sur 
l’esplanade des mosquées, au centre la mosquée al-Rawdah et 
à droite la Kaaba entourée de la pierre d’Ismaïl, du minbar, du 
maqam d’Abraham et du puits de Zamzam, avec en arrière-
plan derrière l’enceinte, les constructions de la ville moderne. 
Les trois lieux sacrés sont surmontés d’un hadith du Prophète 
et des noms de Dieu (Allah), du Prophète et des quatre 
premiers califes dans des médaillons. En bas, six vignettes 
montrent les six étapes du pèlerinage. 
Manquent le nom du pèlerin et la date de pèlerinage. 
Dim. : 68 x 49 cm 
État : accidents. 
 
Printed pilgrimage certificate representing the Ka’aba, the 
Rawdah and the Dome of the Rock, Arabia, 19-20th century
� 200 / 300 €

44.	 Certificat de pèlerinage imprimé en polychromie, représentant La Kaaba, la Rawdah et la mosquée al-Aksa, 
Egypte, XXe siècle 
Les trois lieux sacrés sont surmontés de la bismillah, d’un hadith du Prophète, des noms de Dieu (Allah), du Prophète 
et des quatre premiers califes dans des médaillons. En bas à gauche, formulaire incomplet pour le nom du pèlerin et la 
date de son voyage. Encadrement de palmettes fleuries. 
Dim. 66 x 46,5 cm 
Accidents. 
 
Printed pilgrimage certificate representing the Rawdah in Medina, Egypt, 19-20th century � 300 / 350 €
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45.	 Certificat de pèlerinage imprimé en 
polychromie, représentant la Ka’aba et son 
enceinte, Arabie, XIXe – XXe siècle 
L’image du lieu sacré où chaque élément entourant 
la pierre noire est légendé, est encadrée de trois 
bandeaux d’inscriptions comportant des versets du 
Coran. 
Manquent le nom du pèlerin et la date de son 
voyage. 
Dim. : 53 x 40 cm 
État : accidents. 
 
Printed pilgrimage certificate representing the 
Ka’aba and its enclosure, Arabia, 19-20th century 
� 300 / 500 €

46.	 Certificat de pèlerinage imprimé en 
polychromie, représentant la Ka’aba et son 
enceinte, Egypte, XXe siècle 
L’image du lieu sacré où chaque élément entourant 
la pierre noire est légendé, est encadrée de quatre 
cartouches inscrits de versets du Coran. 
Manquent le nom du pèlerin et la date de son 
voyage. 
Dim. : 57 x 41 cm 
État : accidents. 
 
Printed pilgrimage certificate representing the 
Ka’aba and its enclosure, Arabia, 19-20th century
� 300 / 500 €

47.	 Certificat de pèlerinage imprimé en 
polychromie, représentant la Rawdha à Médine, 
Egypte, XXe siècle 
Le lieu sacré entièrement légendé est encadré 
d’un bandeau jaune inscrit en lettres noires d’un 
hadith du Prophète et ponctué aux angles de quatre 
fleurons à décor de rose. 
Manquent le nom du pèlerin et la date de son 
voyage. 
Dim. : 56,5 x 41 cm 
État : accidents. 
 
Printed pilgrimage certificate representing the 
Rawdah in Medina, Egypt, 19-20th century
� 300 / 350 €
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48.	 Sebah & Joailler, Constantinople, vers 1880-90 
16 tirages albuminés contrecollés sur page d’album à onglet. La plupart signés, situés et numérotés dans le négatif. 
Vues de palais et mosquées : palais impérial de Dolma Bache, le Bosphore, mosquée de Saint Sophie, mosquée 
de la Soleymanie, trois vues du pont de Galata, vue panoramique de Top Hane et du Boshphore, vue impériale à 
Dolmabaché, vue panoramique du Port, vue des mosquées du Sultan Ahmet et de Sainte Sophie, intérieur de Sainte 
Sophie, le selamlik du sultan Abduldhamid II salué par la foule, 4 vues sur Bursa (tombeau du Sultan Ahmet et vue 
panoramique de la ville de la grande mosquée, datée 1894). On y joint une photo d’une vue de Budapest. 
Formats divers (21 x 26,2 et 23 x 29 cm) 
 
Sixteen views of Constantinople, Sebah & Joailler, circa 1880-90� 600 / 800 €

49.	 Sebah & Joallier, Souvenir de 
Constantinople, fin XIXe siècle 
Trente tirages albuminés collés sur carton 
à onglets, signés, situés et numérotés dans 
le négatif, en majorité vues d’architectures 
et vues de quartiers de Constantinople, le 
« Selamlik » du sultan Abdul Hamid II salué 
par la foule, quelques types, dont derviches 
tourneurs, femme allongée et musiciennes dans 
un intérieur. Reliure cartonnée grenat, titrée, 
surmontée de la tughra du sultan. 
Dim. reliure : 16 x 23 cm 
 
Sebah & Joallier, photographic album of 
Constantinople, end of 19th century, by the 
studio of Sebah & Joaillier� 400 / 600 €
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50.	 Folios de Coran, Iran et Afrique du nord, probablement 
fin XIXe siècle 
Le premier, 18 lignes d’écriture de style coufique à l’encre noire, indications 
de lecture en rouge, médaillon enluminé à l’encre rouge et noir dans la 
marge, donnant la Sourate de la Lumière (Sourate an-Nur, 24), du verset 
19 au verset 31 (les deux mots finaux du verset sont manquants). Dim. : 
138 x 29 cm 
Les suivants : un folio de Coran sur fond fleuri doré intercalé de bandeaux 
dorés, commençant au milieu du verset 31 de la sourate III « La Famille 
d’Omran » jusqu’au milieu du verset 43, Iran Qajar ; enfin deux folios, 
probablement d’un Dala’il al-Kheyrat, Afrique du Nord, fin XIXe siècle, sur 
papier de 7 lignes en maghribi à l’encre noire et rehauts rouges et bleus 
(mouillures, taches). 
Dim. cadre : 38,5 x 34,5 cm ; 18,2 x 25 cm 
État : cadres. 
 
A large Qur’an folio in kufic style, Iran and two north african folios, probably 
from a manuscript of al-Jazuli’s Dala’il al-Khayrat, 19th century� 400 / 600 €

51.	 Compendium sur la jurisprudence hanafite du 
Majma’al-Bahrain wa multaqa al-naiyirain, de 
Muzaffar al-din Ahmad bin’ Ali bin Tha’lab 
bin al-Sa’adi (M. 696-1296), copié par Mahmud 
bin[…]bin Hasan bin Husain, probablement 
Anatolie, XVIIIe - XIXe siècle 
Manuscrit écrit en arabe sur papier, 149 folios de 
13 lignes par page écrites en naskhi à l’encre brune, 
nombreux commentaires dans les marges, titres écrits 
en naskhi gras. Reliure à rabat en cuir brun à décor 
estampé d’un médaillon à décor hérati. 
État : restaurations grossières, mouillures sur les 
pages. 
 
A compendium on Hanafi law, Majma’ al-Bahrain wa 
multaqa al-nairirain, by Muzaffar al-din Ahmad bin ‘Ali 
bin Tha’lab bin al-Sa’adi (d. 1296), signed Mahmud 
bin [...] bin Hasan bin Husayn, probably Anatolia, 
18th / 19th century� 300 / 500 €

52.	 Résumé, abrégé, Javhari’s al-Sahhah, d’un manuscrit, traité sur la langue 
et la grammaire arabe, Mukhtar al -Sahhah par Mohammad bin Abi Bakr 
bin Abdul-qadir al-Razi, Turquie ottomane, XVe - XVIe siècle 
Texte arabe sur papier de 200 folios de 25 lignes par page écrites en naskhi 
et nasta’liq à l’encre noire et quelques mots en rouges, par plusieurs mains 
reprenant les passages intéressants du texte complet. Titre à l’encre noire. 
Reliure en brun à décor estampé d’un médaillon orné de nuages. Anciennes 
restaurations. 
Dim. reliure : 25 x 17 cm 
État : mouillures sur les marges. 
 
A treatise on grammar abridged from Javhari’s al-Sahhah by Muhammad bin 
Abi Bakr bin Abdul-Qadir al-Razi titled Mukhtar al-Sahhah, Ottoman Turkey, 
late 15th / 16th Century� 300 / 500 €
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53.	 Partie de Coran, Afrique du nord, peut-être Maroc, XVIIe - XVIIIe siècle 
Comprend les sourates de I (al Fathia) à XVII (al-Isra), v. 55. Texte arabe en écriture maghrébine en lettres sépia de 19 
lignes par page. Feuillet d’ouverture décoré de cartouches enluminés dans un style archaïque de coufique floral sur 
fond rouge et brun sépia. Rosettes en amande ou cercles ornés de points verts et rouges autour d’un point doré, à la 
fin des versets. Vocalisations en polychromie vert, jaune et rouge. Ornements marginaux en polychromie ou à l’encre, 
certains indiquant les divisions du Coran. Titres des sourates en lettres jaunes soulignées de brun et à terminaison 
florales 
Dim. folio : 40 x 19 cm 
État : incomplet sans reliure, marges rognées et frontispice abimé. Mauvais état sur l’ensemble. 9 folios détachés, 
d’une autre main, en écriture plus tardive. Difficile de savoir si le texte est continu entre la sourate 1 et la 17. 
 
A Qur’an section, North Africa, probably Morocco, 17th / 18th century� 700 / 1 000 €

54.	 Sulayman al-Jazuli (m. 1465) : Dala’il al-
Khayrat, Maroc, XVIIe - XVIIIe siècle 
Livre de prières, manuscrit arabe en écriture 
maghribi sépia sur papier européen filigrané, 
chaque feuillet avec dix lignes d’écriture, les 
noms d’Allah et du Prophète à l’encre de couleur, 
double réglures rouges, réclames, page de 
titre avec une belle enluminure colorée, deux 
illustrations en pleine page des tombes du 
Prophète, d’Abu Bakr et ‘Umar et du minbar du 
Prophète, titres de chapitres dans des cartouches 
enluminés, dans une reliure en maroquin rouge 
estampé à l’or, avec rabat, nombreuses notes 
rajoutées dans les marges, exlibris Bibliothèques 
JCR, anciennes restaurations, frontispice 
renforcé, reliure restaurée. 
Dim. : 25,5 x 16 cm 
 
A manuscript of Al-Jazuli (d. 1465) Dala’il al-
Khayrat, Morocco, 17th / 18th century 
� 800 / 1 200 €
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55.	 Section de Coran, Afrique du Nord 
Partie de coran maghrébin, daté 
1154 / 1741-42. Texte de 9 lignes par 
page d’écriture maghribi à l’encre noire, 
vocalisation en rouge et vert, marques 
de lecture en jaune et vert, double 
réglure rouge autour du texte. Folio 
d’ouverture décoré d’un cartouche 
enluminé et d’une palmette dans la 
marge, colophon daté 1154 H. / 1741-42. 
Reliure en maroquin avec rabat, à décor 
de médaillons estampés. 
Dim. : 19,5 x 15,5 cm 
 
A Qur’an section in maghribi script, 
North Africa, dated 1154 H. / 1741-42
� 1 200 / 1 500 €

56.	 Partie de Coran, Chine, XIXe siècle 
Texte en arabe sur papier comprenant 5 lignes par page de belle écriture sini à l’encre noire. Sur les deux premières 
et dernières pages, texte de 3 lignes à l’encre noire. Illustré d’un frontispice en double page à unwân floral et 
arcature en demi-cercle. Trois médaillons à décor floral dans les marges. Au crayon en haut, le 28e Juz. Titre de la 
sourate Al-Mujadila / la discussion (LVIII) à l’or en écriture de type thuluth. La dernière page de la sourate LXVI, At-
Tahrim / L’interdiction, est décorée de bandeaux floraux. Reliure à rabat en maroquin crème estampé. 
État : mauvais état, déchirures, manques, traces de carbonisation. Feuilles détachées. 
Dim. : 26,5 x 19 cm ; reliure : 28,5 x 21 cm 
 
A Qur’an section, China, 19th century� 1 200 / 1 500 €
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57. Manuscrit, traité de Jurisprudence, Multaqa al-Abhur, de Ibrahim 
bin Muhammmad bin Ibrahim Al-halabi, copié par Ahmad bin 
Khalil, daté 1681 et situé à Edirne
Texte en arabe sur papier de 168 folios, 15 lignes par page ecrites en 
écriture ta’liq à l’encre noire, titres à l’encre rouge. Commentaires dans 
les marges. Enluminé d’un petit frontispice à unwân doré sur fond bleu 
agrementé de fl eurettes, précédé d’un index en lettres rouges. Reliure à 
rabat recouverte d’un tissu vert. Intérieur des plats en papier ebru.
Dim. reliure : 19,5 x 12 cm
État : moullures en parties hautes, quelques feuillets déreliés.

Ibrahim bin Muhammad bin Ibrahim al-Halabi’s (d. 1549) Multaqa al-
Abhur (a law treatise), signed Ahmad bin Khalil, Ottoman Edirne, dated 
1681  400 / 600 €

58. Firman du Sultan ‘Abdulmecid (r. 1839-61), 
daté fi n du mois de Sha’ban 1259 h. / septembre 
1843 AD
La tughra à l’encre noire au-dessus d’un texte 
composé de huit lignes de diwani à l’encre noire, 
daté dans la dernière ligne, contrecollé sur carton.
Dim. : 59 x 51 cm

A fi rman of Sultan ‘Abdulmecid (r. 1839-61), 
Ottoman Turkey, dated September 1843
  200 / 300 €

59. Décoration de l’ordre du Medjidié et fi rman du sultan 
‘Abdulmecid, (1839-1861), Turquie, daté du début de Muharam 
1273 h. / septembre 1856, promulgé « à Monsieur Français 
chirugien-Major »
- Le brevet manuscrit est sommé de la tughra d’Abdulmecid imprimée 
à l’or. Avec sa traduction d’époque. En reconnaissance de ses actions 
pendant la guerre de Crimée en tant que chirurgien-Major à bord 
du Lucifer de l’escadre française de la mer Noire. Quatre lignes de 
texte en turc ottoman, daté dans la dernière ligne s’achevant par un 
médaillon calligraphique doré, indiquant que le document a été écrit à 
Constantinople.
Dim. : 57 x 35,5 cm
- Médaille étoilée à l’ordre du Medjidié, fondé en 1852, de 5e classe, 
en argent en pointe de diamants à centre et bélière en or émaillé rouge 
présentant sur une face la tughra entourée de la devise de l’ordre. Au 
revers, centre convexe estampé du nom du fabricant Zarab ab khaneh 
Ali Murad, croissant et étoile de suspension en or et émail, anneau 
articulé et ruban. Avec un étui.
L. : 7 cm

An ottoman Medjidie order 5th class breast badge, given by Sultan 
Abdul Hamid II (r. 1876-1909), stamped with maker’s name Zarab ab 
Khaneh Ali Murad with fi rman of sultan’ Abdulmecid (1839-1861)
  600 / 800 €
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60.	 Petit coran ottoman, Turquie, 
déb. XIXe siècle 
Texte arabe de 15 lignes par page en écriture 
naskhi à l’encre noire orné de cercles dorés en 
fin de verset. Séparations des sourates par des 
petits bandeaux dorés et quelques médaillons 
dans les marges. Frontispice en double page en 
unwân et texte en réserve sur fond doré, entouré 
d’une frise de motifs géométriques sur fond or et 
fleurettes. Reliure en cuir brun à décor en damier 
de palmes ponctuées. Manque le rabat. 
Dim. reliure : 10 x 7,5 cm 
État : restaurations, quelques taches, décor 
effacé du frontispice, enluminure endommagée. 
Pas de colophon. 
 
A small Ottoman Qur’an, Turkey, early 19th 
century� 800 / 1 200 €

62.	 Calligraphie ottomane, qit’a, sur page d’album, 
Turquie ou Iraq, signée Muhammad al-Kamili 
et datée 1805 - 1806 
La première ligne en écriture ta’liq noire, donnant 
une citation religieuse en arabe, trois lignes de 
naskh noires dessous, suivies d’un cartouche 
signé Muhammad al-Kamili, Turquie ou Iraq, daté 
1220 H. / 1805-06 AD. Monté sur page d’album 
crème à encadrement rose et vert. Le dernier 
cartouche signé et daté et indiquant que ce panneau 
calligraphique est exécuté dans le style de Sufyan 
al-Wabhi min mamalik (l’un des mamelouks de) 
Sulayman Pasha de Bagdad. La lecture de l’ecriture 
Tawqi donne : Ya Ghaliban ghayr Maghlub / O 
celui qui est toujours victorieux et ne peut être 
vaincu / suivi en naskhi d’un hadith attribué à ‘Ali. 
Dim. : 15 x 21 cm 
 
A calligraphic panel (qit’a), signed Muhammad 
al-Kamili, Ottoman Turkey or Iraq, dated 1805-06
� 600 / 800 €

61.	 Calligraphie ottomane sur page d’album, 
Turquie, déb. XIXe siècle 
La première ligne en écriture thuluth noire sur papier 
bleu, donnant une citation religieuse en arabe, 
deux lignes en naskh sur fond vert, encadrées de 
cartouches enluminés, non signés, non datés, puis 
deux cartouches vides sur fond doré à fleurettes. 
Montée sur page d’album mouchetée verte à 
encadrement rose, entre deux filets dorés. 
Dim. page : 19 x 22,7 cm 
On lit : Sharaf al-mu’min qiyam al-layl / l’honneur du 
croyant est dans la prière de nuit. Suivi en naskhi 
d’une citation allégorique attribuée à Ibn al-Bawwab, 
sur les cinq piliers de la calligraphie : la main, le 
papier, l’encre, le qalam, l’esprit. 
Dim. : 19 x 23 cm et 15 x 21,5 cm (page à vue) 
 
An Ottoman calligraphic panel in thuluth and naskh, 
Ottoman Turkey, early 19th century 
� 700 / 800 €
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63. Calendrier, ruznama, Turquie ottomane, 
signé et daté 1777-78
Petit calendrier sur parchemin en rouleau en turc ottoman, écriture 
naskhi noire et rouge encadrée d’or et réglures noires, arrangé 
selon les mois islamiques et ceux du calendrier ottoman rumi, 
affi chant les jours de la semaine, les temps de prière, détaillant 
les années allant de 1191 H. / 1777 (date de copie) jusqu’à 
1276 H. / 1859-60. Enluminé d’un petit frontispice en forme de 
fronton polylobé à décor de rosettes sur fond or. Colophon signé et 
daté : Sulayman Hikmati 1191 H. / 1777-78
Dans un étui en métal.
Larg. : 10 cm ; L. : 100 cm

Calendar scroll (ruznama), Ottoman Turkey, dated 1777-78
  500 / 700 €

64. Partie de Coran ottoman, XIXe siècle
Texte arabe incomplet jusqu’ à la sourate CXII, 112, Ikhlas / la pureté 
de la foi…, en écriture naskhi à l’encre noire de 3 lignes par page. 
Orné d’un frontispice en pleine et double page. Texte sur fond or 
entouré de deux bandeaux à cartouches dorés à marges à arcatures 
dorées rehaussées de fl eurettes.
Titres et quelques commentaires en rouge. Tranche dorée.
Reliure à rabat en cuir noir à médaillon et écoinçons grenat 
estampés d’arabesques fl orales. (Accidentée). Frontispice sur 
double page dorée.
Dim. reliure : 9,5 x 6,5 cm
État : anciennes restaurations, un plat détaché de la reliure.
  300 / 500 €
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65.	 Aspersoir d’eau de rose, qumqum, Iran oriental, 
IXe - Xe siècle 
Flacon en bronze à panse globulaire sur haut 
piédouche, col cylindrique orné de sept bossettes. 
Décor gravé de motifs végétaux sur le piédouche et 
à l’épaulement. 
H. : 19 cm 
État : patine brune et verte. 
 
Rose water sprinkler, qumqum, Eastern Iran, 9th - 
10th century� 350 / 500 €

66.	 Col de vase, Iran Seldjoukide, XIIe siècle 
Cylindrique à lèvre plate, en cuivre, à décor ciselé à 
la panse d’un registre de calligraphies intercalées de 
rondeaux tréflés. A la lèvre, ronde d’animaux (lièvre, 
lion, oiseau...) sur fond d’arabesques végétales. 
Dans la partie haute, inscription : « Gloire et Santé 
pour le propriétaire ». 
H. : 10,2 cm ; D. : 18,8 cm ; D. ouverture : 11,3 cm 
État : fractures. 
 
Neck of a vase, Seljoukide, Iran, 12th century
� 200 / 300 €

67.	 Seau de bain, Proche-Orient, début du XVIe 
siècle 
Panse droite à large bec verseur, en bronze, ornée 
d’une frise de cartouches épigraphiques intercalés 
de rondeaux à croisillons. 
H. : 8,2 cm ; D. : 18,6 cm 
État : restauré. 
 
A bronze pouring vessel, Near East, early 16th 
century� 300 / 500 €
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68.	 Deux coupes à décor sgraffiatto, Iran oriental, XIe siècle, et une coupe, Iran Ilkhanide, XIVe siècle 
Céramiques argileuses à parois évasées à rehauts de glaçure verte et ocre, sur engobe blanc et sous glaçure 
transparente à décor incisé. L’une de quatre arcatures et d’un cœur au centre. L’autre à triangles colorés. La troisième 
en céramique siliceuse peinte en noir sous glaçure colorée turquoise d’une large tige végétale. 
H. : 7 cm, D. : 21 cm ; H. : 7,9 cm, D. : 24,5 cm ; H. : 5 cm, D. : 19 cm 
État : restaurations. 
 
Glazed pottery bowls with sgraffiatto motifs, Oriental Iran, 11th-12th century and an an Ilkhanide pottery bowl with leaf 
motifs, Iran, 14th century� 700 / 800 €

69.	 Coupe aux coulures vertes, Iran, IXe -Xe siècle 
Coupe tronconique en céramique argileuse, à décor de glaçures vertes de coulures radiantes sous glaçure 
transparente sur fond crème. 
D. : 26,6 cm 
État : fractures restaurées, petit manque sur le rebord, trace de pernettes au fond. Ancienne étiquette sur la paroi : 
n°44. 
 
A glazed pottery bowl, with radiant pattern, Iran, 9th - 10th century� 800 / 1 000 €

70.	 Amphore à anse nattée, Mésopotamie, IIIe - Ve siècle 
Jarre en céramique argileuse recouverte de glaçure monochrome vert brun. Panse balustre à deux anses nattées, 
ornée à l’épaulement de stries sur deux registres, et de cabochons sur le col. Deux points en relief de chaque côté 
des anses. 
H. : 27 cm 
État : irisations. 
 
Amphora with handles, Mesopotamia, 3rd - 5th century� 400 / 600 €

71.	 Plat à décor radiant, Iran Ilkhanide, Kashan, XIVe siècle 
Panse conique sur piédouche en céramique siliceuse à décor peint en noir, turquoise et bleu de cobalt, de bandeaux 
de lignes brunes et vertes meublées d’arabesques bleues ou noires. Irisations. 
État : manque au rebord et réparations sur la panse. 
 
Ilkhanid pottery dish with radial decoration, Kashan, 14th century� 400 / 600 €
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72.	 Carreau rectangulaire en céramique turquoise à 
décor épigraphique, Iran, XIIIe siècle 
Carreau rectangulaire en céramique siliceuse 
recouverte d’une glaçure turquoise à décor moulé 
d’un bandeau en relief et d’une lettre. 
Dans un cadre doré. 
Dim. : 17,5 x 22 cm à vue 
 
État : fracture recollée, et manques sur une lettre. 
Irisations. 
 
A calligraphic turquoise pottery tile, Iran, 
13th century� 150 / 200 €

73.	 Carreau octogonal en céramique turquoise, Iran 
seldjoukide, XIIe - XIIIe siècle 
Carreau à ouverture centrale polylobée en 
céramique siliceuse, recouvert d’une glaçure 
monochrome vert turquoise, à décor moulé 
d’entrelacs végétaux. 
D. : 26,5 cm 
Restaurations sur les rebords, bouchages. 
 
Octagonal turquoise pottery tile, Seljuk Iran, 12th - 
13th century� 1 000 / 1 200 €
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74. Trois fragments de carreaux de revêtement 
en céramique à décor moulé, Asie Centrale, 
XIIIe - XVe siècle
- Un à décor de rosace, de type cuerda seca, 
XIVe / XVe.
- Deux fragments de carreaux en céramique 
turquoise et bleue à décor fortement sculpté 
d’arabesques végétales, XIIIe siècle

Three pottery fragments with moulded decoration, 
Central Asia, 13th / 14th century  400 / 600 €

76. Carreau cruciforme de revêtement en céramique 
à refl ets métalliques, Iran, XIIIe siècle
Décor de motifs végétaux en réserve sur fond lustré 
bordé d’une inscription naskhi.

Dim. : 31 x 31,5 cm
État : restaurations.
Pour des carreaux de même type provenant de 
Veramine au nord de l’Iran, voir Christie’s, 26 
octobre 2017, lot 69.

A pottery star tile, Iran, 13th century
  1300 / 1 500 €

75. Deux carreaux de revêtement en céramique, 
Iran, XII-XIIIe siècle
L’un octogonal à décor moulé revêtu d’une glaçure 
monochrome turquoise fortement irisée d’une 
rosette bordée par une inscription probablement 
poétique, et le second tronqué à décor à refl ets 
métalliques d’une composition fl orale sur fond 
vermiculé.
Dim. : 21 cm et 15 cm

Two pottery tiles, Seljuk Iran, 12th / 13th century
  400 / 500 €
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77.	 Grand plat hispano-mauresque à l’oiseau, 
Espagne, Manises, fin XVIe siècle 
Grand plat en faïence à reflets métalliques à ombilic 
orné d’un oiseau de profil, entouré de trois frises 
stylisées ou unies. Décor de godrons unis et 
végétaux au cavet. Deux trous sur le cavet. 
D. : 42 cm 
État : intact ; au revers lignes concentriques et saut 
d’émail au centre. 
 
A large Hispano-moresque pottery dish decorated 
with a bird, Spain, Manises, late 16th century
� 1 000 / 1 200 €

Collection parisienne de 1975 à 2000 (lots 77 à 106)

78.	 Très grand plat hispano-
mauresque, Espagne, Manises, XVIe siècle  
Faïence à reflets métalliques et rehauts de 
bleu. L’ombilic aplati, orné de deux cercles lustrés 
est entourés d’une rouelle tournoyante de bandeaux 
lustrés et floraux, suivie de deux registres, l’un à 
médaillons floraux, l’autre en pseudo-épigraphie de 
lettres majuscules intercalées de lignes lustrées, la 
dernière en bleue. Au cavet, patatoïdes imitant les 
godrons, à trois décors, lustre uni, semis de fleurs 
et résilles. Au revers, décor de palmettes autour 
d’un cercle.  
D : 47,5 cm  
État : plusieurs fractures recollées ; trous et sauts 
d’émail.  
 
Pour des décors similaires sur des céramiques 
espagnoles, voir : X. Dectot, Céramiques 
hispaniques, XII-XVIIIe siècle, Musée de Cluny, Paris, 
2007, pp. 86 et 87. 
 
A very large Hispano-Moresques dish, Spain, 
Manises, late 16th century� 1 200 / 1 500 €
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79.	 Carreau de revêtement en céramique à décor de palmettes, Turquie ottomane, seconde moitié du XVIe siècle 
Carreau de bordure en céramique siliceuse à décor peint en polychromie sur fond rouge. Composition tapissante 
d’arabesques de palmettes bifides et fleuron central en réserve blanche et rehauts verts. 
Dim. : 25 x 15,5 cm 
État : Eclats sur l’émail rouge. 
Pour ce modèle de céramique, voir par exemple : Y. Petsopoulos, Tulips, Arabesques & turbans, Decoratives arts for 
the ottoman Empire, Alexandria Press, Londres, 1982, rep. sur la couverture, et voir une suite de carreaux au Musée 
du Bargello à Florence, numéro d’inventaire 1980 / C, pour les mêmes rehauts. 
 
An Iznik pottery tile, Ottoman Turkey, second half 16th century� 2 000 / 3 000 €

80.	 Assiette aux quatre fleurs, Turquie 
ottomane, Iznik, seconde moitié du 
XVIe siècle 
Céramique siliceuse à décor peint en 
polychromie sur fond blanc et sous 
glaçure incolore. Composition florale 
d’œillets, tulipes et églantines scandée 
par une palmette bifide. Au rebord, frise 
stylisée, dite de vagues et rochers. 
État : Fracture recollée, fêlure et fêle. 
D : 26,8 cm 
 
An Iznik pottery dish, Ottoman Turkey, 
second half 16th century 
� 2 000 / 3 000 €



35

81.	 Grand plat à la gerbe d’œillets et tulipes, Turquie ottomane, Iznik, c. 1580 
Céramique siliceuse à décor peint en polychromie sur fond blanc et sous glaçure incolore. Ample composition 
d’œillets épanouis et de tulipes bleues ponctuées de rouge, jaillissant d’une touffe végétale agrémentée d’un bouton 
composite. Au rebord, frise stylisée de vagues et rochers rehaussée de vert ; au revers, bord souligné d’une ligne 
imitant le chantourné et frise de bouquets de tiges alternées de rosettes. 
Sous la base : n° 300 peint, étiquette en forme de blason chiffré et numéroté 300, ancienne étiquette : P7501. 
D. : 30 cm 
État : intact avec quelques éclats d’émail rouge sur l’ensemble. 
 
An Iznik pottery dish, Ottoman Turkey, circa 1580� 6 000 / 8 000 €
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82.	 Écritoire portative, divit, en argent, Turquie ottomane, 
première moitié du XVIIIe siècle 
Grand et beau plumier et son encrier en argent, aux 
extrémités ciselées et dorées de motifs floraux. Porte la 
tughra du sultan Mahmoud Ie (1730-1754) ainsi que deux 
cachets « amale-i Mehmet » et Mehmet, frappés sous la 
tughra du sultan, et sur le côté. 
 
Les marques d’atelier d’orfèvre qui apparaissent sur ce 
plumier sont celles de Mehmet, un orfèvre actif sous le 
règne des sultans Ahmet III et Mahmoud I (r. 1730-54). Il 
est recensé dans l’ouvrage de référence de Garo Kürkman, 
Ottoman Silver Marks, Istanbul, 1996, p. 106 et p. 76. Il est 
un des trois artistes, avec Rûmi et Sehrî, à apposer son sceau 
à deux endroits (voir opus. Cit. p. 76, fig. 154). 
L. : 32 cm ; poids : 644 g 
 
Silver pen case (divit), with maker’s mark of ‘Mehmet’ 
and tughra of Sultan Mahmud I, Ottoman Turkey, 1730-54
� 2 500 / 3 500 €
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83.	 Aiguière et son bassin porte-savon, en argent, Empire ottoman, Égypte, fin du XIXe - déb. XXe 
Très belle aiguière ibrik à panse piriforme munie d’une anse foliacée et d’un couvercle surmonté d’une prise en forme 
de fleuron. Panse à décor godronnée, ceinte d’un anneau perlé au col. Le porte-savon à godron est muni d’une grille 
à décor rayonnant ajouré et porte la couronne du khédive d’Egypte ‘Abbas Hilmï gravée à l’épaule. Le bassin évasé 
est également godronné. Porte une tughra difficilement lisible et le poinçon sah. 
H. aiguière : 36 cm, D. bassin : 40 cm 
 
Il est difficile de lire le nom de la tughra du sultan (Abdulhamid II (1876-1909)). Le khédive ‘Abbas Hilmi était vice-roi 
d’Egypte sous le sultan ottoman entre 1892 et 1914, date à laquelle il fut déposé par les Britanniques. 
 
A silver ewer (ibrik) and basin, Egypt, late 19th / early 20th century� 8 000 / 12 000 €
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84.	 Trois plaques d’armure, chair-aina, Iran, 
XVIIIe et XIXe siècle 
Trois éléments en acier incrusté d’or, à décor 
champlevé de médaillons végétaux au centre 
et, en bordure, frise de cartouches inscrits 
des épisodes du shahnameh, Rustem et 
Esfandiyar, sur deux plaques provenant de la 
même armure, et une troisième, plus tardive, 
avec des inscriptions gravées à l’acide 
illisibles. 
Dim. plaque plus grande : 29 x 23 cm et les 
deux autres : 24 x 19 cm 
 
Three gold-damascened steel armour 
body plates, Iran, 18th and 19th century
� 1 500 / 2 000 €

86.	 Paire de chandeliers en acier damasquiné 
d’or, Iran Qajar, XIXe siècle 
Chaque chandelier à large bobèche et fût 
animé d’une coupe inversée reposant sur 
une base en doucine, orné sur l’ensemble 
de cartouches inscrits d’une poésie persane 
magnifiant le chandelier et sa lumière 
étincelante : « Ce chandelier d’acier est tout 
étincelant comme l’or pur. Quel chandelier, 
il brille comme le soleil dans l’assemblée des 
amis ». 
H. : 29,5 cm ; D. base : 17 cm 
 
A Pair of gold-damascened steel 
candlesticks, Qajar Iran, 19th century
� 1 500 / 2 000 €

85.	H uit plaques talismaniques en agate et 
cornaline, Iran, XIXe siècle 
Plaques gravées de formules religieuses et prières 
en arabe ou des noms des saintetés chiites. Trois 
serties de plaques en argent montées en bracelet 
bazuband, trois autres montées en broche, deux 
sans monture et un sceau au nom de Hosseïn Ali, 
daté 1774, monté en bague. 
Dim. : 3,5 x 2,3 cm et 3,3 x 2,4 cm 
D : 2 cm (bague), PB : 58 g 
 
Eight talismanic carved hardstone plaques, Iran, 
19th century� 600 / 800 €





Frontispice du manuscrit - Miniature 1 (folio 1 verso) - Mahavira avant sa dernière réincarnation 
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87.	 Manuscrit jaina, Kalpasūtra, Inde, Gujerat-Rajasthan, daté : vikrama samvat 1569 / 1512 de l’ère chrétienne 
Rare manuscrit incomplet de 88 folios en écriture nagari à l’encre noire de dix lignes par page (recto-verso), en langue 
prakrit ardhamagadhi (langue des écritures canoniques jaina). Le style de ce manuscrit est bien représentatif de ce 
que fut la production de manuscrits du Kalpasutra à son apogée (XVe - XVIe siècle). 
Les 26 miniatures sont numérotées en marge. Les feuillets 28, 36 et 53 manquent, et devaient porter les miniatures 
numérotées 9, 12 et 20. Le total des miniatures s’élevait donc à 29. 
Le colophon indiquant la date commence au bas du recto du dernier folio et doit se poursuivre sur le verso où on 
aurait pu lire notamment le nom du donateur, mais le verso d’origine est masqué par un nouveau feuillet en papier 
gris grossier qui a été collé dessus et témoigne du réemploi de ce manuscrit : en 1861 de l’ère chrétienne (date 
originale : vikrama samvat 1918 ou ère shaka 1783) le manuscrit a été remis par des fidèles au moine Pratāpavijaya, 
disciple du moine Sobhāgyavijaya. La dernière ligne, en écriture plus fine, porte le nom du moine Bhagavanavijaya, 
et le nom du lieu Radhanapura (Gujarat), semblant indiquer que le manuscrit a encore une fois changé de main parmi 
les jaina. 



Dernier colophon du manuscrit collé sur le verso du dernier folio

Colophon du manuscrit - recto du dernier folio
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Le Kalpasutra comporte trois parties : 
1) Vie détaillée de quelques-uns des vingt-quatre Jina (Mahavira, Parshva, Aristanemi et Rsabha) et données 
schématiques pour les autres. 
2) Hommage aux maîtres jaina anciens. 
3) Prescriptions de vie pour moines et nonnes durant la saison des pluies. 
Le Kalpasutra fait l’objet d’un usage cérémoniel et rituel : il est récité ou lu devant les fidèles lors de la fête annuelle de 
Paryushan (fin août-septembre), et ses peintures peuvent être montrées lors de ces cérémonies. 
 
État : très bon état de conservation. Dans un emboîtage moderne. Les peintures de ce manuscrit sont d’excellente 
qualité. Les couleurs vives sont bien conservées ; le pigment or, largement utilisé, est éclatant. Le programme 
iconographique est classique mais très bien exécuté. 
 
Nous remercions Madame Nalili Balbir, Professeur en études indiennes à l’Université Paris-3 Sorbonne-Nouvelle et 
Directeur d’études à l’ÉCOLE Pratique des Hautes Études pour son aide à la rédaction de cette notice. 
 
A rare illustrated Jain kalpasutra, north west India, Gujarat or Rajasthan, dated 1569 VS / 1512� 8 000 / 10 000 €



miniature 15

miniature 8

miniature 5
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Miniature 5 (folio 9 verso) - Naissance
Lorsque Shakra apprend que le futur Mahavira va naître dans 
une famille brahmane, il ordonne le transfert de l’embryon 
dans une famille princière. Son général en chef (représenté 
avec une tête d’antilope) enlève l’embryon à la brahmane 
Devananda (plan supérieur) et l’apporte à la reine Trishala 
(plan inférieur).

Miniature 8 (folio 25 verso) - La toilette
Au matin, un serviteur s’affaire à la toilette du roi Siddhartha 
qu’il peigne tandis que le roi se regarde dans un miroir. 

Miniature 15 (folio 42 verso) - Attaques durant les 
ascèses
Pendant 12 ans, Mahavira pratique des ascèses, symbolisées 
par la posture immobile les bras le long du corps, mais des 
adversaires cherchent à perturber sa sérénité. L’artiste a 
retenu deux épisodes : des bouviers tentent de percer les 
oreilles de l’ascète avec des broches ; des lions cherchent à 
le mordre aux jambes ou à l’attaquer. 

Vie du vingt-quatrième Jina, Mahāvīra



miniature 19

miniature 23

miniature 22
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Miniature 19 (folio 52 recto) - Le renoncement 
Parshva effectue le geste symbolique du renoncement au 
monde: il s’arrache lui-même les cheveux et les remet à 
Shakra (plan supérieur). Pendant un temps, il pratique des 
ascèses mais doit faire face à des perturbations : un démon 
lance un orage terrible qui menace de le noyer (l’eau est re-
présentée autour de lui) mais les sept capuchons du serpent 
Dharana l’abritent ; son corps est visible autour de Parshva. 

Vie du vingt-troisième Jina, Pārśvanātha 

Miniature 22 (folio 56 recto) - Le renoncement au 
mariage
Le prince Nemi à cheval se dirige vers le pavillon où l’attend 
sa future épouse Rajimati (plan supérieur). Mais, lorsqu’il voit 
les animaux prêts à être mis à mort pour le festin nuptial, il 
renonce au mariage et décide d’entrer dans la vie religieuse. 
Il rebrousse donc chemin avec son cocher (plan inférieur). 

Miniature 23 (folio 57 verso) - L’omniscience 
Nemi parvient à l’Omniscience et prêche à tous les êtres 
(plan supérieur). Il parvient à la Délivrance des renaissances 
et demeure au sommet de l’univers (plan inférieur). 

Vie du vingt-deuxième Jina, Neminātha 
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Liste des sujets des miniatures présentes dans le manuscrit : 

Vie du vingt-deuxième Jina, Neminātha
Folio 53  Manquant.
Folio 55 recto  La mère de Nemi tient le bébé dans ses 

bras. Shakra emmène l’enfant pour le bain 
lustral.

Folio 56 recto  Le prince Nemi à cheval se dirige vers 
le pavillon où l’attend sa future épouse 
Rajimati). Mais, lorsqu’il voit les animaux 
prêts à être mis à mort pour le festin nuptial, 
il renonce au mariage et décide d’entrer 
dans la vie religieuse. Il rebrousse donc 
chemin avec son cocher.

Folio 57 verso  Nemi parvient à l’Omniscience et prêche 
à tous les êtres. Il parvient à la Délivrance 
des renaissances et demeure au sommet de 
l’univers.

Vingt Jina 
Folio 58 verso  Représentation  schématique  de  vingt  Jina 

dont  les vies ne sont pas détaillées dans  le 
texte (Jina n° 2 à 21).

Vie du premier Jina, Ṛṣabhanātha ou Ādinātha
Folio 61 recto  La  mère  de  Rsabha  tient  le  bébé  dans  ses 

bras  (plan  supérieur).  Shakra  emmène 
l’enfant  au  sommet  du  Mont  Meru  pour  le 
bain lustral

Folio 62 recto  Rsabha couronné roi, tient le sceptre. Devant 
lui, Shakra accomplit le geste symbolique du 
couronnement. Le premier Jina est présenté 
comme  l’inventeur  de  la  civilisation  et  des 
institutions.  Il  exerce  donc  la  royauté,  se 
marie et a des enfants.

Folio 64 verso  Rsabha  parvenu  à  la  Délivrance  des 
renaissances  demeure  au  sommet  de 
l’univers.

Les premiers maîtres du jaïnisme
Folio 66 verso  L’ascète Kamatha pratique l’ascèse des cinq 

feux. Parshva, à dos de cheval, est précédé 
d’un serviteur qui, obéissant à l’ordre de son 
maître, coupe à la hache un morceau de bois 
d’où émerge un serpent, qui est ainsi sauvé. 

  À noter  : cette miniature a pour sujet deux 
épisodes associés à la vie du vingt-troisième 
Jina Parshva et aurait dû être placée après le 
Folio 52. Ne correspond pas aux texte qui lui 
fait face.

Folio 68 verso  Le moine Sthulabhadra s’est métamorphosé 
en lion, désireux de montrer un miracle 
à ses sœurs, nonnes, venues lui rendre 
hommage. Ces dernières s ont maintenant 
en présence du maître Bhadrabahu.

Vie du vingt-quatrième Jina, Mahāvīra
Folio 1 verso  Mahavira avant sa dernière réincarnation.
Folio 2 recto  Indrabhuti Gautama, le premier disciple de 

Mahavira.
Folio 3 verso  La brahmane Devananda fait 14 rêves qui 

annoncent la naissance d’un grand homme.
Folio 8 recto  Le dieu Shakra rend hommage à l’embryon 

de Mahavira.
Folio 9 verso  Le général en chef du dieu Shakra à tête 

d’antilope enlève l’embryon à la brahmane 
Devananda et l’apporte à la reine Trishala.

Folio 15 verso  À son tour, la reine Trishala fait les 14 rêves 
annonçant la naissance d’un grand homme.

Folio 24 verso  Le roi Siddhartha, symbolisé par deux 
lutteurs se livrent à ses exercices matinaux.

Folio 25 verso  La toilette du roi Siddhartha par un serviteur.
Folio 28  Manquant.
Folio 32 verso  Anxiété de la reine Trishala de ne plus 

sentir bouger l’embryon, puis rassurée en le 
sentant à nouveau.

Folio 34 verso  La reine Trishala tient dans ses bras le 
bébé qui vient de naître. Le dieu Shakra 
l’emmène au sommet du Mont Meru pour 
le bain lustral.

Folio36  Manquant.
Folio 38 recto  Scènes de la vie de Mahavira enfant.
Folio 40 verso  Le futur Mahavira effectue le geste 

symbolique du renoncement et de 
l’initiation à la vie religieuse selon les jaina : 
s’arracher soi-même les cheveux.

Folio 42 verso  Mahavira pratique des ascèses, mais des 
adversaires cherchent à perturber sa 
sérénité. Épisode des bouviers et d’un lion.

Folio 45 recto  Le Jina parvient à l’Omniscience, représenté 
par la scène emblématique du prêche 
général : au centre d’une enceinte, faite de 
trois remparts et ouverte dans les quatre 
directions, le Jina enseigne à l’ensemble de 
la création.

Folio 46 verso  Mahavira parvenu à la Délivrance des 
renaissances trône au sommet du monde 
(représenté par le croissant de lune).

Vie du vingt-troisième Jina, Pārśvanātha
Folio 51 recto  La mère de Parshva tient le bébé dans ses 

bras. Le dieu Shakra emmène l’enfant au 
sommet du Mont Meru pour le bain lustral.

Folio 52 recto  Parshva effectue le geste symbolique 
du renoncement, s’arrache lui-même 
les cheveux et les remet à Shakra. Il 
pratique des ascèses mais doit faire face 
à des perturbations : il est protégé par les 
sept capuchons du serpent Dharana qui 
l’abritent. 
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88.	 Grand folio de Coran en style dit coufique 
oriental, Iran, XIe -XIIe siècle 
Texte arabe sur papier en écriture coufique de 9 
lignes à l’encre noire et rehauts rouges et dorés 
comprenant la Sourate VIII, Al-Anfal (Le Butin), 
verset 37 (fin) jusqu’au verset 42 (début). Rosettes 
de fin de versets. Titre à l’or. Dans la marge, un 
marqueur en coufique d’or indiquant le juz’ 9. 
Dim. : 41,2 x 29,5 cm 
 
A large ‘Eastern Kufic’ folio, Iran, 11th / 12th century
� 800 / 1 000 €

89.	 Deux folios divers de Corans mamelouks, 
Proche-Orient, XIVe siècle 
En arabe sur papier en écriture muhaqqaq. 
- Le premier folio de douze lignes à l’encre noire 
et quelques mots en or à rosettes dorées de fin de 
verset ainsi que des médaillons marginaux dorés et 
polychromes marquant le juz et le tiers. Il donne le 
verset 59 de la sourate XXIV « La Lumière » jusqu’à 
la fin du verset 2 de la sourate XXV « La Loi ». Le titre 
de la sourate XXV est inscrit à l’encre blanche en 
réserve sur fond doré. 
- Le deuxième folio, à l’encre bleue et dorée en 
écriture muhaqqaq de cinq lignes par page (recto-
verso), donne la sourate XVI « Les Abeilles » à partir 
du verset 10 jusqu’au début du verset 14. 
Dim. : 41 x 31,5 cm ; 35 x 26 cm 
État : petites déchirures, salissures et petites 
consolidations. 
 
Three Qur’an folios, Mamelouk, Near East, 
14th century� 800 / 1 200 €



90.	 Partie de Coran, Juz n° 27, mamelouke, Égypte ou Syrie, XVe siècle 
Manuscrit sur papier saumoné en arabe de 32 folios, en écriture naskhi à l’encre noire de 7 lignes par page. Le 
nom de Dieu (Allah), la lettre alif ainsi que les titres des sourates en thuluth sont inscrits en lettres dorées. Texte 
orné de rosettes dorées de fin de versets, accompagné dans les marges de grands médaillons dorés indiquant 
les moitiés, tiers, ou quarts de hizb, puis le hizb et le sajdeh en lettres dorées. 
La première page contient le titre du manuscrit « Juz’ 27 », comprenant le verset 31 de la Sourate LI « Qui 
Éparpillent » jusqu’à la fin de la sourate LVII « Le Fer ». Titre à l’encre rouge en réserve sur fond doré dans un 
rondeau surmonté d’un bandeau inscrit en muhaqqaq à l’encre blanche sur un fond bleu et or, prolongé d’un 
rondeau à fleuron rehaussé de rouge. Sur la même page, une phrase en osmanli indique que ce manuscrit a été 
placé en wâqf pour « la défunte Ziba Qadin, l’épouse de Seyyed Mustafa Nazif Efendi ». 
Frontispice en double page : deux unwâns inscrits à l’encre blanche de phrases coraniques en thuluth en 
réserve sur fond doré encadrant le texte à l’encre noire en muhaqqaq en réserve sur fond hachuré. Les unwâns 
sont prolongés par des médaillons ornés de fleurons rehaussés de polychromie et surlignés bleu. 
Reliure mamelouke à rabat en cuir brun à décor estampé d’un rondeau meublé d’une rosace étoilée rehaussé 
de points dorés. Les écoinçons estampés reprennent le même décor. Sur le pourtour, frise de losanges. 
Intérieurs des plats en cuir gaufré d’une dense composition d’arabesques. 
Dim. reliure : 30 x 21,3 cm 
État : restaurations anciennes, marges coupées, salissures. 
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Ce manuscrit est le 27e volume (ou juz’) d’un coran en 30 volumes. Le numéro du juz’, ainsi que le premier verset 
coranique du texte, sont enluminés dans une shamsa circulaire et un cartouche à l’or et pigments sur la première page 
du manuscrit, dans un style mamelouk typique du XVe siècle. Le travail d’enluminure rappelle plusieurs manuscrits de 
la collection de Nasser D. Khalili, tels qu’un coran daté 1440 (Qur 241) et un juz’ daté circa 1453-61 (Qur 298, David 
James, After Timur, Oxford, 1992, cat. 13 et 14, pp. 58-63). Le texte de ce manuscrit, copié dans un style muhaqqaq 
mamelouk sort néanmoins de l’ordinaire en ce que toutes les alifs, notant les voyelles longues, sont marquées à l’or, 
ainsi que le nom d’Allah à chaque fois qu’il apparaît dans le texte. 
Une note écrite dans une main ottomane du XVIIIe ou XIXe siècle indique que le manuscrit a été donné en waqf pour 
la défunte (marhuma) Ziba Qadin, l’épouse de Sayyid Mustafa Nazif Efendi, à la rawda (complexe funéraire) de 
Hazra Yahya Efendi. Il se peut que cela soit la tombe de Yahya Efendi, un saint soufi, mort en 1570, dont le complexe 
funéraire se trouve à Beshiktash, Istanbul. 
 
A Mamluk Qur’an section (Juz’ 27), Egypt or Syria, circa 1400 
� 8 000 / 10 000 €



Trois folios du manuscrit dit « Des Cinq Sourates »

Ces trois pages proviennent d’un manuscrit coranique célèbre dit « Des 
Cinq Sourates ». En effet, le manuscrit contenait à l’origine les cinq sourates 
du Coran qui commencent par le verset Al-hamdu li’Llah (Louange à 
Allah) : sourate I (Al-Fatiha), VI (Al-An’am), XVIII (Al-Kahf), XXXIV (Fatir) 
et XXXV (Ya Sin). Cette sélection de sourates est relativement commune 
pour les livres de prières, notamment à l’usage des pèlerins de La Mecque 
(Islamic Calligraphy, Calligraphie Islamique, Genève, 1988, cat.100). Nos 
trois pages proviennent toutes de la sourate VI, Al-An’am, Les Troupeaux, 
et deux des folios sont consécutifs, contenant les versets 138 à 142. 
Le manuscrit est copié dans le style muhaqqaq dont chaque lettre à 
l’encre noire a été cernée d’un mince filet d’or. L’ancien conservateur, 
David James, évoque le manuscrit en ces termes : « l’un des plus fins 
de ce type produit à la fin du XIVe ou au début du XVe siècle [..] Le 
muhaqqaq est exécuté dans une perfection sans faute égalée seulement 
par le Coran d’Ibn al-Suhrawardi copié à Bagdad dans les premières 
années du XIVe siècle » (David James, After Timur, Oxford, 1992, p. 16). 
Les marqueurs de verset enluminés sont d’une extrême finesse. Bien que très 
peu de pages semblent avoir conservé leur enluminure marginale d’origine, 
un de nos folios est décoré d’un très beau et grand médaillon circulaire qui a 
été rapporté d’un autre folio. Une des pages décorées d’un titre de sourate 
est publiée par Abolala Soudavar (Art of the Persian Courts, New York, 1992, 
pp. 50-51). Soudavar note que les enluminures, notamment la palmette qui 
apparaît au-dessus d’une des bismallahs, rappellent l’art Ilkhanide bien qu’elles 
soient plus élaborées. Le colophon de ce manuscrit subsiste et donne le nom 
du scribe en tant que Abu Muhammad ‘Abd al-Qayyum bin Muhammah bin 
Kirmanshah al-Tabrizi (de Tabriz). Soudavar suggère que le manuscrit fut 
copié à Bagdad pendant le règne du Jalayride Shaykh Uways (r. 1356-74). 
 
Pour d’autres pages de ce manuscrit, voir : Collection Rifaat Sheikh El-Art, 
Riyadh (Islamic Calligraphy, Calligraphie Islamique, Genève, 1988, cat.100) ; 
Ancienne Collection Abolala Soudavar, désormais à la Sackler Gallery, 
Washington (Islamic Calligraphy, Calligraphie Islamique, Genève, 1988, cat. 
102) ; Collection Nasser D. Khalili, Londres (David James, After Timur, Oxford, 
1992, p. 16, cat. 1) ; La David Collection, Copenhague (Kjeld Von Folsach, Art 
from the World of Islam in the David Collection, Copenhagen, 2001, fig. 8, p. 59).  
D’autres folios sont passés dans les ventes publiques suivantes : Sotheby’s, 
Londres, 9 avril 2008, lot 24 ; 8 octobre 2008, lot 18 ; 8 octobre 2008, lot 19 
(un double folio) ; 1 avril 2009, lot 6 ; 7 avril 2015, lot 213 ; Christie’s, Londres, 
7 octobre 2008, lot 25 et 26 et Bonhams, Londres, 8 octobre 2009, lot 12 et 
lot 13.
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91.	 FOLIO A 
folio du manuscrit dit « Des Cinq Sourates », peut-être Bagdad, Iraq Jalayride, vers 1370 
Texte en arabe sur papier, comprenant la Sourate VI, al-an’am - Les Troupeaux, v. 151 (fin) jusqu’à v. 153 (milieu). 
Cinq lignes en beau muhaqqaq à l’encre noire, chaque lettre cernée d’or, les marqueurs de versets enluminés à 
l’or, bleu et noir, le texte dans des réglures d’or, rouge, bleu et noir, une réclame rajoutée plus tardivement. Le folio 
a conservé ses marges d’origine, anciennes restaurations (coin inférieur droit), beau médaillon marginal enluminé, 
probablement d’origine mais rapporté dans la marge. 
Dim. folio : 43,2 x 35 cm. 
 
An illuminated folio from the ‘Five Suras’ manuscript, probably Jalayrid Baghdad, circa 1370 
� 12 000 / 15 000 €



92.	 FOLIO B 
Folio du manuscrit dit « Des Cinq Sourates », peut-être Bagdad, Iraq 
Jalayride, vers 1370 
Texte en arabe sur papier, comprenant la Sourate VI, al-an’am - 
Les Troupeaux, v. 138 (milieu) jusqu’à v. 140 (début). Cinq lignes 
en beau muhaqqaq à l’encre noire, chaque lettre cernée d’or, les 
marqueurs de versets enluminés à l’or, bleu et noir, le texte dans 
des réglures d’or, rouge, bleu et noir, une réclame rajoutée plus 
tardivement. Le folio a conservé ses marges d’origine à l’exception 
du bord intérieur qui est une ancienne restauration ; anciennes 
réparations ; ce folio est consécutif au folio suivant (C). 
Dim. folio : 42,9 x 35,2 cm 
 
An illuminated folio from the ‘Five Suras’ manuscript, probably 
Jalayrid Baghdad, circa 1370 
� 8 000 / 12 000 €

93.	 FOLIO C 
Folio du manuscrit dit « Des Cinq Sourates » 
Texte en arabe sur papier, comprenant la Sourate VI, al-an’am - 
Les Troupeaux, v. 140 (milieu) jusqu’à v. 142 (début). Cinq lignes 
en beau muhaqqaq à l’encre noire, chaque lettre cernée d’or, les 
marqueurs de versets enluminés à l’or, bleu et noir, le texte conserve 
une partie de ses réglures d’origine à l’or, rouge, bleu et noir, une 
réclame rajoutée plus tardivement, les marges sont une restauration 
postérieure, ce folio est consécutif au folio précédent (B) 
Dim. folio : 43,2 x 35 cm 
 
An illuminated folio from the ‘Five Suras’ manuscript, probably 
Jalayrid Baghdad, circa 1370 
� 8 000 / 12 000 €
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Les inscriptions monumentales sont des invocations 
religieuses, certaines tirées du Coran (sourate 
4, Al-Nisa, Les Femmes, verset 59 ; sourate 18, 
Al-Kahf, La Caverne, verset 2 et 3) et des hadiths 
du Prophète (relaté par Muhammad Bin Ishaq al-
Sanghani, numéro 87). 
 
Ce rouleau enluminé est un document 
particulièrement important de l’époque de la 
dynastie des Aq Qoyunlu. Il s’agit d’un décret royal 
(firman ou farman) émis par le Sultan Uzun Hasan 
(Hasan le Grand, né 1423) qui a régné de 1457 à 
1478 sur le clan des Aq Qoyunlu ou « Moutons 
Blancs ». Cette dynastie, issue d’Anatolie de l’Est, a 
jusqu’au début du XVIe siècle contrôlé l’Arménie, la 
Mésopotamie et une grande partie de l’Iran à la suite 
des Timourides. Son apogée est atteinte pendant 
le règne d’Uzun Hasan, après ses victoires contre 
le clan rival des Qara Qoyunlus « Moutons Noirs », 
dont il annexe les territoires en 1457, puis contre le 
petit-fils de Timour, le Sultan Abou Sa’id en 1469. 
Il marque ses victoires en transférant sa capitale de 
Diyarbekir à Tabriz, l’ancienne capitale des Qara 
Qoyunlu. Il y construit une mosquée qui subsiste 
encore aujourd’hui. Uzun Hasan meurt en 1478. Son 
fils Ya’qub lui succède, mais la dynastie est éliminée 
par Shah Isma’il Safavi en 1506 après plusieurs 
décennies de lutte de pouvoir. 

94.	 Très rare firman enluminé du sultan Aq 
Qoyunlu Uzun Hasan, 
Empire Turcoman, Tabriz, 1453-1478 
Le firman décoré de quatre très belles et grandes 
compositions calligraphiques à l’or et encre bleue 
en écriture thuluth, entremêlée d’inscriptions bleues 
en coufique et en naskh, l’une d’entre elles arrangée 
en ambigramme, les interstices de certaines lettres 
décorés de palmettes réservées sur fond noir, 
l’entête suivi du chiffre (tughra) du sultan se lisant : 
Abu al-Nasr Hasan Bahadur Sözümiz à l’encre 
noire et or, le texte en écriture ta’liq à l’or en 17 
lignes remontant vers la gauche, comportant des 
citations religieuses, copié sur cinq grandes feuilles 
d’un beau papier crème attachées les unes aux 
autres, légèrement raccourci de chaque côté, des 
marges en papier orange rajoutées sur le pourtour, il 
manque la partie basse du document. 
Larg. : 28,5cm, avec restauration : 32 cm ; L. : 328 cm 
État : incomplet, consolidé sur les bords par un 
papier orange. Petites déchirures en bas et papier 
froissé par endroit. Feuille restaurée et recollée à 
la hauteur de la formule religieuse de la signature. 
Quelques taches brunes. Plusieurs petites 
restaurations sur le fond. 
 

.../...
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Notre firman reprend la tradition des décrets officiels 
timourides où le texte en écriture tawqi’ est précédé 
de grandes compositions calligraphiques en thuluth 
ou muhaqqaq aux longues hampes, écrit à l’or, 
parfois accompagné d’encre bleue. Entre les entêtes 
et le texte s’intercale le chiffre impérial du sultan 
(tughra) ou bien un ou plusieurs cachets attestant 
la légalité du document. Un très bel exemple est 
fourni par un décret lié au mausolée de Shaykh Abu 
Ishhaq, copié en 1448, probablement à Kazerun, 
dans la province du Fars et publié par Abolala 
Soudavar dans Art of the Persian Courts (New York, 
1992, cat. 28, pp. 79-80). Dans ce document, les 
interstices des grandes lettres d’or sont décorés 
de palmettes en réserve sur fond noir, comme 
dans notre firman. Soudavar évoque également les 
grandes tughras à l’or des Ilkhanides et inscrit le 
document de Kazerun, et donc le nôtre, dans cette 
tradition-là (voir la tughra de l’Ilkhan Anushirvan, 
probablement exécutée à Tabriz vers 1350 et 
conservée à la Bibliothèque du Palais de Topkapi, 
B.411, fol. 91a). 
Le firman timouride d’Iskandar Sultan, conservé 
à la David Collection, Copenhague, daté 1414, 
offre également une belle comparaison qui suit 
le format classique de grandes inscriptions à l’or 
suivies du texte (inv. 211.2006). Un rouleau Qara 
Qoyunlu au nom de Jahanshah, bien que plus 
simple que le nôtre, est d’un esprit similaire (daté 
jumada I 867 H. / Janvier 1463 ; http: / / www.
asnad.org / en / document / 318 / ). Bien que notre 
manuscrit soit tronqué (la partie haute du texte 
qui a survécu ne contient qu’une suite de citations 
religieuses), il devait être très long à l’origine, 
peut-être aussi long que les six mètres du firman 
de Copenhague. Tout laisse à penser que la finesse 
d’exécution de notre document et sa taille d’origine 
illustrent les ambitions impériales d’Uzun Hasan. 
Il est l’auteur de nombreux fath-namas, les lettres 
déclarant ses victoires à destination des souverains 
rivaux et il est certain qu’il a su assoir avec brio la 
domination des Aq Qoyunlu sur la région. (voir 
www.asnad.org : article Uzun Hasan). 
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Cette même tughra se retrouve sur plusieurs firmans 
du Sultan conservés à Istanbul. Bien qu’aucune 
illustration ne soit disponible, la tughra du sultan et 
les mêmes invocations religieuses se retrouvent sur 
le firman daté de 12 Sha’ban 874 H / 14 février 1470 
(publié par Husayn Mudarrisi-Tabataba’i ; http: / 
/ www.asnad.org / en / document / 270 / ). D’autres 
firmans du Sultan non décorés sont au Musée du 
Palais de Topkapi (daté 1 ramadan 875 H / février 
1471 ; inv.3127 ; daté 1 dhu al-hijja 877 H / avril 
1473, sans numéro d’inventaire ; 27 muharram 778 
H / 24 juin 1473, inv.3134) et dans une collection 
privée (daté 4 dhu al-qa’da 875 H / avril 1471, publié 
par Malek Khan, « Un Farman d’Abu Naṣr Hasan 
Bahadur ». Athar-é Iran 3, 1938, pp. 203-06). 
Il semble que notre rouleau soit un des seuls firmans 
(le seul ?) enluminés datant de l’âge d’or des Aq 
Qoyunlu. Il apparaît donc comme un document 
majeur pour notre connaissance de l’art de cette 
période, tout en étant un document calligraphique 
aux qualités esthétiques remarquables. 
 
A rare and important Aq Qoyunlu illuminated firman 
in the name of sultan Uzun Hasan, possibly Tabriz, 
Iran or Anatolia, 1453-1478 
� 20 000 / 30 000 €

Les grandes compositions calligraphiques qui 
décorent le firman s’inscrivent dans la tradition du 
XIVe et XVe siècle. Nous avons mentionné la tughra 
de l’Ilkhan Anushirvan. D’autres exemples sont 
fournis par un fragment de rouleau daté de la moitié 
du XVe siècle, vendu à Sotheby’s (Londres, 7 octobre 
2015, lot 201), qui combine l’écriture monumentale 
muhaqqaq à des inscriptions en koufique, plus 
communes à l’Anatolie. Datant de 1458, le rouleau 
dit « du Sultan Mehmet II Le Conquérant » participe 
de la même esthétique, combinant les styles et 
les grandes compositions calligraphiques. Il est 
conservé à Istanbul et est en partie l’œuvre du 
calligraphe de Tabriz, ‘Ata’ullah bin Muhammad 
al-Tabrizi (E.H.2878, Esin Atil (trad.), The Anatolian 
Civilisations, vol. III, Istanbul, 1983, cat.E.10, p. 
111). Il faudrait également étudier les albums de la 
Bibliothèque du Palais de Topkapi, tel que l’album 
dit Fatih (H.2153), préparé à l’origine pour le fils 
d’Uzun Hasan, Ya’qub Bey, qui contiennent sans 
doute des calligraphies similaires à notre firman. 
La tughra d’Uzun Hasan est composée des noms 
du souverain (Abu al-Nasr Hasan), mais également 
du titre Bahadur, issue de la tradition Ilkhanide. 
Elle s’achève par l’expression turque sözümiz qui 
veut dire « notre parole » et qui se retrouve sur 
les firmans de l’époque. Cette titulature apparaît 
également sur une stèle d’albâtre au nom du sultan, 
vendue à Christie’s (le 20 avril 1999, lot 530), où 
elle comporte également le titre Khan, issu de la 
tradition turque. D’autres inscriptions identiques 
sont à Yazd et Ispahan et sur les pièces de monnaies 
frappées lors de son règne (Coins of the Jala’ir, Kara 
Koyunlu, Musha’sha’, and Aq Qoyunlu Dynasties, 
The Numismatic Chronicle and Journal of the Royal 
Numismatic Society, Sixth Series, Vol. 10, No. 
37 / 38, 1950, p. 133). 
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95.	 Partie de Coran, Iran ou Iraq, XIVe siècle 
Manuscrit sur papier de 5 lignes de texte par page en écriture naskhi à l’encre noire. Comprend cinq sourates : Les 
dunes (Al Ahqaf 46), Muhammad (47), La victoire éclatante (Al Fath 48), Les appartements (Al Hujurat 49), Qaf 
(50). Frontispice en double page présentant une composition de polygones étoilés, garnis de fleurs de lotus dorées 
sur fond bleu. Encadré par deux compartiments titrés en lettres blanches. Bordure d’arabesques fleuronnées. Il est 
suivi d’une double page avec la sourate Al-Ahqaf. Texte encadré par deux unwans à lettres blanches sur fond bleu. 
Nombreux médaillons dans les marges prolongeant les titres de sourates. Reliure en cuir brun à rabat à médaillon 
central estampé. 
État : anciennes restaurations. La dernière page du manuscrit est un remplacement ultérieur. Mouillure. 
Reliure : 14,3 x 10,5 cm 
 
A Qur’an section, Ilkhanid Iran or Mamluk Egypt, 14th century 
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Ce petit manuscrit est particulièrement finement enluminé. Pourtant d’une taille modeste (14,3 x 10,3 cm), la qualité 
de ses enluminures rappelle les manuscrits les plus importants. Le frontispice est décoré de deux pleines pages de 
compositions géométriques à l’or sur fond bleu encadrées d’inscriptions en koufique « oriental ». La double page 
suivante comporte de beaux cartouches de titre en même coufique blanc sur fond bleu, or et noir. Les titres de 
sourates sont de la même qualité et les marges contiennent de fins médaillons floraux polychromes qui marquent 
les divisions du texte. Durant le XIVe siècle, ce style d’enluminures est commun aux mondes ilkhanide iranien et 
mamlouk égypto-syrien. Il est facile de comparer notre manuscrit à un coran mamlouk donné en waqf en 1368 
par Khwand Barakah, la mère du Sultan Sha’ban, qui est à la Bibliothèque Nationale du Caire (Martin Lings, The 
Quranic Art of Calligraphy and Illumination, Westerham, 1976, ill. 77, p. 120). Selon Lings, les lotus présents dans le 
frontispice d’un autre coran de l’époque de Sultan Sha’ban (ils semblent également apparaître de manière stylisée 
dans notre frontispice) sont l’illustration directe de l’influence Ilkhanide sur l’art mamlouk (ibid, ill. 64, p. 119). 
Cependant, les médaillons marginaux en forme de palmettes lobées sont typiquement ilkhanides et d’inspiration 
chinoise (ibid, ill. 61, p. 119). Ils se rapprochent par exemple du style d’un très beau coran copié par Arghun al-
Kamili, daté 1340-41 et conservé au Musée d’Art Turc et Islamique d’Istanbul (The 1400th Anniversary of the Qur’an, 
Istanbul, 2010, cat. 55, pp. 250-251) et d’un autre, bien plus exubérant, datant de la fin du XIVe siècle et signé par 
Abdullah al-Sayrafi (ibid, cat. 56, pp. 252-253). Un autre frontispice, très similaire au nôtre, appartenant à un coran 
ilkhanide, daté 1318, également à Istanbul (ibid, cat. 53, pp. 244-245). 
� 4 000 / 6 000 €
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96.	 Grand Coran, Iran timouride, daté 1445-46 
Manuscrit volumineux, en arabe, sur papier moucheté d’or, de 11 lignes par page en écriture naskhi à l’encre noire et 
rehauts rouges. Médaillons dans les marges et lettres en rouge indiquant les juzs. Titres en lettres blanches dans des 
cartouches dorés, soulignés de rouge sur fond bleu à rinceaux dorés. Texte sur fond légèrement doré. Commentaire 
et cachet sur le premier folio. Enluminé d’un double frontispice, texte en réserve sur fond doré encadré par des 
unwâns et bordure d’arcatures dorées sur fond bleu. Inscription et cachet sur la première page donnant le nom de 
Muhammad Ibn ‘Abd al-Karim al-Siwasi, Mufti en Egypte. Médaillons marginaux et titres dans des cartouches dorés 
à l’encre blanche sur fond bleu. Le colophon enluminé en double page de cartouches dorés sur fond bleu d’époque 
ottomane est signé Mohammad ibn ‘Abdullah al-Nishapuri al-Ansari et daté du mois de shawwal 849 / décembre 
1445 ou janvier 1446. Reliure à rabat moderne en cuir vert à décor richement estampé reprenant le décor des 
reliures. Intérieurs des plats anciens. 
Dim. reliure : 23,8 x 17 cm 
État : mouillures et nombreuses restaurations. Folios du début et de la fin doublés. Compilé ultérieurement. 
 
A large Timurid Qur’an, signed Muhammad bin ‘Abdullah al-Nishapuri, Iran, dated 1445-46� 6 000 / 8 000 €





60

97.	 Album calligraphique, muraqqa’, signé Sayf Allah Fayzi Khawaja, un élève de Hafiz ‘Uthman, Turquie 
ottomane, daté 1117 H. / 1705-06 
Le texte est une ode intitulée Bad’ al-Amali, composée par l’Imam Sirajuddin ‘Ali al-Ushi al-Farghani (m. 1179-80 AD). 
Neuf feuillets sur cinq pages cartonnées, les feuillets arrangés avec une ligne médiane en thuluth noir séparant deux 
cartouches de trois lignes de naskh noir, réglures d’or, enluminures florales à l’or et couleur, à marges 
vertes montées sur cinq pages cartonnées. 
Colophon signé et daté par ce scribe impérial (Katib Humayun) : Khâjeh Saif Allâh Faîizi, l’élève de feu (marhum) 
Hâfiz Osman Effendi, daté 1117 H. / 1705-6. Reliure moderne en cuir ornée d’un médaillon polylobé garni de 
palmettes dorées. 
Dim. reliure : 35,5 x 27,5 cm 
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Cet album est composé de neuf feuillets consécutifs. Ces feuillets, ou qit’a, ont été assemblés tardivement dans un 
bel album (muraqqa’) aux marges bleu-vert. Le texte intitulé Bad’ al-Amali est une ode religieuse en soixante-huit 
vers composée par Imam Sirajuddin ‘Ali al-Ushi al-Farghani (m. 1179-80). L’album est signé par Sayf Allah Fayzi qui, 
d’après le colophon, est un élève du grand calligraphe Hafiz Uthman (m. 1698). Sayf Allah n’est pas mentionné 
dans les principaux ouvrages de référence sur la calligraphie ottomane mais l’album est daté 1117 H. / 1705-06, soit 
sept ans après la mort de son maître calligraphe. Le style de Hafiz Uthman, basé sur l’étude de Shaykh Hamdullah 
(m. 1520), se développe pleinement après 1679 et ses plus belles œuvres datent de la fin de sa vie. En 1695, 
Hafiz Uthman est nommé professeur de calligraphie du Sultan Mustafa II, puis du Prince Héritier Ahmed III. Notre 
calligraphe, Sayf Ullah Faizi, a donc étudié avec un maître incontesté de la calligraphie ottomane. L’album est daté 
deux ans après l’accession au trône d’Ahmed III (r. 1703-30). Les belles enluminures florales qui décorent nos feuillets 
reprennent en tout point le goût opulent de la Période des Tulipes, le nom donné au règne de ce sultan. 
 
An ottoman calligraphic album (muraqqa’), signed Sayf Allah Fayzi Khawaja, a pupil of Hafiz Uthman, Ottoman 
Turkey, dated 1117 h / 1705-06 
� 8 000 / 10 000 €
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98.	 Coran ottoman, Turquie, signé Seyyed al-Hâfez Esmâ’il al-
Haqi et daté 1855 
Manuscrit complet sur papier, en arabe avec une prière sur les 
deux dernières pages. Texte de 15 lignes par page à l’encre 
noire et rouge. Rosettes à la fin de verset. Les bismillas sont 
accompagnés d’une ligne florale. Beau frontispice en double 
page aux deux ors. Texte dans un médaillon en réserve sur fond 
or à fleurettes, encadré de deux unwâns. Bordure d’arcatures 
soulignées de bleu sur fond noir. Titres en lettres blanches sur 
fond doré dans des cartouches. Médaillons floraux dans les 
marges. Colophon signé : Seyyed al-Hâfez Esmâ’il al-Haqi, l’élève 
de Seyyed al-Hâfez Ali al-Ramzi qui était lui-même l’élève de 
Seyyed al-Hâfez Al-Hâjj ‘Izzati daté de « Saneh ohda va sab’ein va 
mâtiné va alef fi hejrat » (1271 H. / 1855). 
Reliure d’origine à rabat en cuir grenat à motifs géométriques en 
damier sur le champ central et bordure de rosettes ponctuées. 
Dim. reliure : 15,5 x 11 cm 
État : restauration sur les dernières pages et la reliure. 
 
A Qur’an, signed Seyyed Hafiz Isma’il Haqqi, Ottoman Turkey, 
dated 1855� 3 000 / 3 500 €
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99.	 Coran ottoman, signé Seyyed Ahmad al-zarifi et daté 1848 
Manuscrit complet sur papier en arabe de 308 folios. Texte de 15 lignes 
par page en écriture naskhi à l’encre noire et rehauts rouges. Nombreux 
medaillons à pendentifs dans les marges et décor floral indiquant les 
divisions. 
Richement enluminé d’un double frontispice et de titres des sourates en 
lettres blanches sur fond doré dans des bandeaux sur fond bleu cobalt. 
Le colophon achevé en triangle doré et fleuri, daté de 1264 H. / 1848 
et fait à la ville de Shumen, donne le nom du copiste : Seyyed Emâ’il 
Najib, l’élève de Seyyed Ahmad al-zarifi. Reliure en cuir brun et vert à 
mandorles dorées garnies de points encadrés par deux filets. 
Chaque bismillah est orné d’une arabesque florale. Éclats de peintures 
sur le frontispice et pages froissées, une page sur onglet. Double 
frontispice entièrement enluminé aux deux or, texte dans un médaillon 
alvéolé à unwân titré en lettres blanches sur fond de deux ors. Bordures 
en arcatures bleues sur fond doré. Deuxième petit frontispice sur le 
début de la sourate Ya Sin, sourate XXXVI. 
Titres en lettres blanches dans des cartouches dorés sur fond bleu à 
fleurettes. Pages de garde ornées d’une palme et d’une fleur dorée sur 
fond vert. Inscription en anglais indique 308 pages. 
Dim. reliure : 19 x 12,5 cm 
État : pages froissées et dorures manquantes. 
Pour d’autres Corans copiés par un autre élève de Seyyad Ahmad 
al-Zarifi, datés 1855-56 et fait à la ville de Shumen, voir les catalogues 
de vente publique de Bonhams (Londres, 21 avril 2015, lot 7), note 
indiquant que Shumen au nord-est de la Bulgarie, était un grand centre 
de production de Corans (1820-1870), cf. M. Bayani, T. Stanley et J.M. 
Rogers, The Decorated Word: Qûran of the 17th to 19th centuries part 
two, n°222-233. Voir aussi : Ader, Paris, 15 novembre 2017, n°80. 
 
A Qur’an, signed Seyyed Ahmad al-Zarifi, Shumen, Ottoman Bulgaria, 
dated 1848� 3 500 / 4 500 €



64

100.	 Double page illustrant un épisode d’un Shahnâmeh de Firdousi, Iran safavide, Chiraz, 
seconde moitié du XVIe siècle 
Deux folios illustrant l’Histoire du règne de Lohrsâp à marges enluminées d’arcatures dorées sur fond bleu, 
agrémenté de fleurettes. Au revers, texte persan de 26 lignes à l’encre noire sur quatre colonnes faisant l’éloge du 
Soltân Mahmud et le début de l’histoire du règne de Lohrâsp. Titres à l’encre blanche dans un cadre floral. 
- La page de droite présente la cour de Lohrsâp, assis sur un trône entouré de sa cour, de dignitaires et de serviteurs 
qui apportent des mets. Quatre lignes de texte encadrant la peinture. 
- La seconde page, titrée « le début de l’histoire » de Lohrsâp, présente probablement l’arrivée de Goshtâsp chez son 
père, indiquée dans le titre au dos. 
Le jeune prince en jaune au centre de la page est entouré de serviteurs s’apprêtant à apporter les mets sur la terrasse 
d’un palais devant un jardin planté de trois cyprès. Quatre lignes de texte encadrent la peinture, dont un titre en 
lettres blanches ; 
Dim. pages : 33,5 x 20 cm ; dim. peinture : 18,5 x 13 cm 
État : petits éclats sur l’ensemble des miniatures. 
 
Two large illustrated folios from a Shahnama of Firdawsi, Safavid Iran, Shiraz, second half 16th century : the Court of 
Lohrsap and the Arrival of Lohrsap.� 3 000 / 5 000 €
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101.	 Un saint homme et musicien, Inde du Nord moghole, fin XVIIe siècle 
Miniature remontée sur une enluminure persane, c. 1600. Le sage à la barbe blanche, vêtu d’un manteau jaune drapé 
d’un châle blanc, écoute un musicien de tambura assis à côté de lui. Ciel d’or et nuageux. 
Dim. page : 31,3 x 19,5 cm ; dim. miniature : 10 x 5 cm 
Provenance : ancienne collection Rothschild. 
Rep. : T. Falk, « Rothschild Collection of Mughal Miniatures » in Persian and Mughal Art, Colnagi & ltd, Avril-May, 
1976, n°108. 
 
A holy man and musician, North India, late 18th century� 2 000 / 3 000 €
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Deux pages d’un manuscrit Majâles al-Ushshâq / Assemblées ou la réunion des amoureux soufis, de Hosein 
Gazurgâhi, Iran safavide, Chiraz, XVIe siècle

« Les Séances des amants, Majâles al-‘Ochhâq », achevées en 1502-1503, de Kamal al-Din Hoseyn ibn Chehab al-Din Esma’il 
Gâzorgâhi Tabasi, grand juge à Hérat, sont dédiées au sultan Hoseyn Mirza Bâyqarâ (d.1506). C’est un ouvrage en prose mêlé 
de vers sur l’histoire de soixante-dix-sept célèbres musulmans, qui décrit leur amour mystique ainsi que leur attachement 
envers leurs disciples favoris. Les exemplaires de ce manuscrit sont plus abondants dans la seconde moitié du XVIe siècle. 

102.	 Sheik Nasafi et le jeune homme de Boukhara 
Assis sur la terrasse d’un pavillon, le Sheikh Nasafi rencontre le fils d’un des marchands de Boukhara ; scène 
surmontée de 5 lignes de texte. 
Le sheikh Nasafî est un philosophe et soufi, originaire de Transoxiane (XIIIe siècle), son ouvrage le plus important 
est Kashf al-haqâyeq (La découverte des vérités). 
Dim. miniature : 9,5 x 9 cm 
 
A page from the Majalis al-Ushshaq of Husayn Gazurgahi, Safavid Iran, 16th century. Sheykh Nasafi and the 
young man from Bukhara� 1 200 / 1 500 €
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103.	 Scène de lutte 
Les lutteurs sont au centre d’un cercle de spectateurs dans un paysage. 
Illustre une scène de lutte citée dans le Kahanz al-haqâyyeq / le trésor de Vérités du Sheikh Mahmumd 
Shabestari (680 / 1288 - 740 / 1339). 
Dim. miniature : 10,5 x 9 cm 
 
A page from the Majalis al-Ushshaq of Husayn Gazurgahi, Safavid Iran, 16th century. Two wrestlers 
� 1 200 / 1 500 €

Pour plus d’informations, voir : Richard F., Splendeurs persanes, Manuscrits du XIIe au XVIIIe siècle, BNF, Paris, 1997, p. 135. 
Voir aussi un autre exemple, vente de Me T. de Maigret, Collection de la baronne de N, Paris, 17 juin 2016, lots 1-4. 
Texte persan à l’encre noire de six lignes et 5 lignes de vers, dont deux dans un cartouche en haut ou en bas 
de la page, remonté sur des marges enluminées d’un décor herati à l’or. Présenté dans une reliure en cuir. 
Dim. page : 28 x 17,3 cm
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104.	 Album de calligraphies persan, robâiat, 
Iran Safavide, XVIe siècle 
Album de sept calligraphies, en majorité des 
quatrains sur fond végétal doré à marges enluminées 
de différentes couleurs de rinceaux, feuillages 
et animaux. Première page surmontée d’un petit 
frontispice à cartouche doré et fleurettes. 
Le dernier quatrain rajouté par une main plus tardive 
est attribué à Omar Khayyam, la première page 
avec sceau de propriétaire ottoman (al-sayyid ‘Abd 
al-Rahim, le même que sur le lot 87) et inscription 
datée 1153 H. / 1740-41 au-dessus du cachet. 
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Reliure cartonnée à rabat marbré et inscription 
ottomane sur le plat inférieur. 
Dim. texte : 11 x 26,5cm ; reliure : 23,5 x 16,5 cm 
 
A very fine Safavid calligraphic manuscript with 
polychrome silhouette borders, Iran, 16th century
� 6 000 / 8 000 €
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105. Coran persan safavide, Chiraz, 
milieu XVIe siècle
Petit Coran complet, 263 folios, sur papier en arabe 
en écriture naskhi de 15 lignes par page écrites 
à l’encre noire, ornées de points dorés à la fi n 
de versets et accompagnées dans les marges de 
mandorles. Richement enluminé de deux shamse 
à centre doré, titré de la Fatiha sur fond bleu à 
fl eurons polychromes, d’un frontispice en double 
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Reliure en cuir brun à décor d’une tige florale sur fond 
d’or. Avec emboîtage en cuir grenat orné d’un médaillon 
pendentif et écoinçons en cuir beige. 
Dim. reliure : 15,2 x 9 cm 
État : restaurations anciennes sur onglet. 
 
A very fine Safavid miniature Qur’an, Shiraz, Iran, 
mid 16th century� 6 000 / 8 000 €

page présentant un médaillon à lettres blanches de la 
Fatiha sur fond bleu et or et encadrement festonné, puis 
d’un petit frontispice à unwân titré de la Sourate al-baqara, 
surmontée d’une arcature. Texte en réserve sur fond doré. 
Titre à l’encre blanche sur fond doré à fleurettes colorées. 
Nombreux médaillons dans les marges, Ashara encadré 
par des médaillons en pendentif, hesb, nesf, sols. Texte du 
Fâlnâmeh en persan à la fin du Coran, présenté en tableau 
avec les lettres abjad. 



72

106.	 Livre de Prière, Du’a al-sabah Amir al-Mu’minin 
(La Prière du Matin d’Imam ‘Ali), daté 1809 
Manuscrit en arabe et persan sur les deux dernières 
pages. 
Sept folios de 9 lignes par page en écriture naskhi 
à l’encre de différentes couleurs (jaune, mauve, 
blanc, orangé, bleu foncé, bleu clair et doré) sur un 
fond d’arabesques. Rosettes dorées entre chaque 
vers. Enluminure sur la première page. A la fin de 
la sixième page, sont mentionnés le nom de Ali bin 
Abi Talib, l’auteur, et la date du 11 dhu al-hijja de 
l’an 25 / Jeudi le 28 septembre 646. A la fin du texte, 
à l’encre dorée, nom de Muhammad Vali Mirza et 
signature, en mauve, de Ahmad Shamlu, ainsi que la 
date safar 1224H / mars-avril 1809. Marges crème, 
bordées à l’extrémité d’un filet d’arabesques dorées. 
Reliure en cuir chagrin grenat. 
Dim. reliure : 22,5 x 14,5 cm 
État : petits manques sur deux folios légèrement 
brulés. Petites taches. 

Mohammad Vali Mirza (1789 - 1864) est le troisième fils 
du souverain qajar Fath ’Ali Shah (r. 1797-1834). D’autres 
manuscrits lui sont associés en tant que commanditaire, 
dont certains par notre scribe Ahmad Shamlu. Voir 
par exemple un livre de jurisprudence islamique qui 
lui a été offert à Yazd en 1236 H / 1820-21, vendu chez 
Christie’s (Londres, 15 octobre 1996, lot 75) et le livre 
de prière signé par Ja’far al-Yazdi, aussi chez Christie’s 
(South Kensington, 21 octobre 2016, lot 80). La sœur 
de Muhammad Vali Mirza, Umm Salama a également 
copié un manuscrit pour son frère, exécuté dans un style 
très proche du nôtre et qui s’est vendu chez Christie’s 
(Londres, 20 octobre 2016, lot 82). 
Voir Bayani M. : Ahwal va asar-e khoshnesan-e nasta’liq, 
vol. I, p. 49 / II, p. 1026, 1249. 
Le calligraphe Ahmad Shamlu est principalement 
reconnu pour sa maîtrise du style naskh. Le style de 
notre livre de prière est une forme de naskh très fluide 
qui, par ses ligatures entre les différentes lettres, tend 
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vers le tawqi’. C’est un style difficile qu’Ahmad Shamlu 
exécute parfaitement. Il excelle également dans un 
naskh plus fin, proche du nasta’liq, tel qu’illustré par un 
rouleau daté 1844 vendu chez Sotheby’s (Londres, 25 
avril 2018, lot 43). Il a été le professeur de calligraphie 
du Prince Muhammad ‘Ali, premier fils de Fath ‘Ali Shah 
et calligraphe à la cour. Pour plus d’information, voir 
également Mehdi Bayani, ahval va asar-e khosh-navisan, 
vol. 1, Tehran, 1345 sh, p. 40 et vol. 4, Tehran, 1358, p. 16. 
Ce style de manuscrit, copié à l’encre polychrome sur 
papier coloré, est en vogue à l’époque qajare. En plus 
de ce manuscrit et de celui copié par Umm Salama 
(mentionné ci-dessus), un troisième, également par Umm 
Salama, est dans la collection de Nasser D. Khalili, Londres 
(Arts de l’Islam, Chefs-d’œuvre de la Collection Khalili, 
Tours, 2009, cat. 268, p. 228). Cette tradition semble 
remonter au XVIe et XVIIe siècle et n’est pas restreinte 
à l’Iran, puisque les plus beaux exemples semblent 
provenir de l’Inde et des dynasties persanophiles du 

Deccan ; voir par exemple un très beau manuscrit à 
l’or sur fond rose saumon et aux enluminures florales, 
daté de 1630-31 (ibid, cat. 267, p. 228) et les élégantes 
pages de l’Album de Muhammad Quli Qutb Shah, daté 
vers 1605-1606, très proches stylistiquement de notre 
manuscrit, conservé à la Chester Beatty Library, Dublin 
(David James, The « Millenial » Album of Muhammad 
Quli Qutb Shah’ dans Ernst J. Grube, Eleanor Sims (ed.), 
Islamic Art, II, New York, 1987, pl. XIV et XV). Se référant 
à l’usage d’encres de couleurs sur des papiers colorés, 
James évoque la « contribution unique de l’Inde à l’art 
de la calligraphie islamique » et il est tentant d’insister 
sur l’existence d’un dialogue entre les deux sphères 
culturelles indienne (deccani) et persane, ainsi que sur 
l’existence d’influences réciproques (ibid, p. 244). 
 
A fine prayer book made for Fath ‘Ali Shah’s son 
Muhammad Vali Mirza and copied by Ahmad Shamlu, 
Qajar Iran, dated 1809� 10 000 / 12 000 €
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107.	 Page de manuscrit illustrant un épisode de 
Khosrow et Shirin de Nizami, Iran safavide, 
Chiraz, XVIe siècle 
Deux folios de texte en écriture nasta’liq sur quatre 
colonnes. Titre en lettres rouges. L’un des titres 
mentionne l’histoire de Bahram et Malik ‘Ajam 
qui apparaît aussi dans le Haft Paykar de Nizami. 
Page illustrée d’une réunion devant une tente d’un 
homme assis et tendant la main vers un des trois 
compagnons en face de lui, accompagnés de deux 
musiciens jouant. 
Dim. page : 28 x 19,5 cm ; dim. min. : 15 x 7 cm 
État : une marge coupée. 
 
An illustrated folio from a manuscript of Khusraw 
and Shirin, Safavid Iran, Shiraz, 16th century 
� 500 / 700 €

108.	 Le roi Bahrâm Gûr saisit la couronne au milieu 
des lions, Iran, XVIe - XVIIe siècle 
Illustration d’un épisode d’un Shâhnameh de 
Firdowsi. Dans un paysage rocheux, Bahrâm Gûr 
lutte contre les lions pour prendre la couronne 
placée sur le trône. Au revers, texte persan de 
24 lignes en nasta’liq à l’encre noire sur quatre 
colonnes. Titres inscrits à l’encre rouge. Dans un 
cadre khatamkari. 
Dim. cadre : 37 x 31,5 cm ; dim. surface écrite : 
22 x 11,5 cm ; dim. à vue : 26,5 x 18,5 cm 
État : taches, pliures, éclats, petits trous. 
 
An illustration from a Shahnameh, depicting King 
Bahram Gur seizes the crown among the lions, Iran, 
16th - 17th century� 300 / 500 €

Appartenant à divers
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109.	 Quatre pages illustrant des épisodes du shahnameh, Livre des 
Rois de Firdousi, Iran safavide 
Texte persan de 25 lignes en écriture nasta’liq sur quatre colonnes au 
verso. 
Dim. page : 32 x 21 cm à vue 
1) La bataille entre Rostam et Pulâdvand, dans l’histoire du Khaqan 
(roi) de Chine. L’un des hommes est par terre, près d’un cheval 
recouvert d’un manteau rouge, dans un paysage, tandis que l’autre 
est debout, portant son épée à la main. 
Dim. peinture : 
2) Rostam avec son casque de la tête de Div-é Sefid (le Démon 
Blanc) endormi sur le sol, à coté de son monture Krahsh, tandis qu’un 
homme debout tient une pelle. Peinture encadrée par un texte ; deux 
titres en lettres rouges mentionnent : « le règne de Bahrâm Shâpur 
durait 15 ans » (en haut), et : « le règne de Yazdgerd Bahram durait 
30 ans ». 
Dim. peinture : 
3) Peinture illustrant la bataille de Bizhan et Farud dans l’histoire de 
Farud. On y voit les deux hommes, l’un avec son arc et flèche monté 
sur son cheval à manteau rouge à droite de l’image, et l’autre sans 
cheval, debout, à côté d’un rocher à gauche. 
Dim. peinture : 
4) peinture illustrant l’un des épisodes des Sept Khân (épreuves) de 
Rostam pour sauver Keikâvus, le roi iranien capturé par le démon 
blanc. bataille de Rostam et la Sorcière. Rostam capture la Sorcière 
avec une corde dans un paysage rocheux à côté d’une rivière, 
Rakhsh, le fameux cheval de Rostam, est à droite de l’image. 
Dim. peinture : 
 
Four illustrated folios from a Shahnama of Firdawsi (d. 1020), Iran 
Safavid, second half 19th century� 800 / 1 200 €

110.	 Quatre pages d’un manuscrit, Qesas al-
anbiya, histoire des prophètes Proche-Orient, 
Probablement Bagdad, fin XVIe - déb. XVIIe 
Texte en persan en nasta’liq de quinze lignes par 
pages. 
Dim. page : 22,5 x 13 cm 
1) Histoire de la bataille de Ali et jamshid, le roi de 
Tanger. 
Dim. miniature : 13 x 8 cm ; encadrée par deux lignes 
sur fond doré. 
2) Histoire d’Abouzar se convertissant à l’Islam et 
devenant le serviteur du Prophète. 
Dim. miniature : 9 x 8 cm 
3) Histoire de Ali réconfortant un homme qui a son 
enfant malade. 
Dim. : 16 x 8 cm 
4) Histoire de Balal qui devient le premier muezin du 
Prophète. Au premier rang trois prieurs. 
Dim. : 9 x 8 cm 
 
Four illustrated folios from a manuscript of Qisas al-
Anbiya (Stories of the Prophet), probably Baghdad, 
late 16th - early 17th century� 800 / 1 000 €
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111.	 La bataille de Esfandiâr et le dragon, illustrant 
un épisode d’un Shahnameh de Firdousi, 
Cachemire, XIXe siècle 
Esfandiâr frappe la tête d’un dragon dans un 
paysage désertique avec un arbre. Un groupe de 
spectateurs regarde la scène. Pour sauver ses sœurs, 
Esfandiâr a passé sept épreuves, dont la 3e est la 
bataille avec le dragon. Au revers, texte en persan 
de l’histoire de Haft Khan (ou Sept Épreuves) de 
Esfandiâr à l’encre noire de 25 lignes sur 4 colonnes. 
Le titre à l’encre blanche sur le fond doré mentionne 
la bataille de dragon. 
Dim. à vue : 27,5 x 16 cm ; dim. avec cadre : 
43,5 x 34 cm 
 
An illustration from Firdawsi’s Shahnama, the battle 
of Isfandiyar and the dragon, Kashmir, 19th century
� 250 / 300 €

112.	 Khezr (Al-Khidr) et Eskandar (Alexandre) et 
la source de vie, épisode d’un divân de Hafez, 
Iran, fin XVIe siècle 
Gouache remontée sur page d’album à encadrement 
de cartouches calligraphiques et marges enluminées 
d’animaux dorés sur fond bleu. Khez et Eskandar 
agenouillés à côté de la source de vie, remplissant 
leurs gobelets et buvant l’eau de la vie éternelle. 
Derrière eux, des montagnes et une grotte derrière 
lesquelles un groupe d’hommes avec des torches 
observent la scène, encadrée dans la miniature 
en haut et en bas par deux lignes respectives de 
ghazals de Hafez sur l’eau de vie. 
Les autres cartouches sont des titres de l’histoire de 
Yusef / sept trônes de Jami. « La demande des frères 
de Yusef à leur père de l’emmener dans le désert », 
et « le désir de Zoleykha pour Yusef ». 
DIm. page : 27,5 x 19 cm ; dim. miniature : 12,5 x 8 cm 
 
An illustraiton from a Diwan of Hafiz : Al-Khidr and 
Iskandar at the Foutain of Youth, Iran, 16th century
� 700 / 800 €
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114.	 Deux pages de poésies persanes, Iran, 
probablement XVIIe siècle 
L’une, de 12 lignes de texte sur 2 colonnes à marges 
mouchées or sur fond crème, titrée au milieu en 
arabe « aussi de lui », la seconde, de 10 lignes sur 
deux colonnes, titres en lettres blanches sur fond or 
à marges de rinceaux végétaux sur fond bleu clair. 
Dim. : 29 x 18,5 cm et 33,5 x 22,5 cm à vue 
 
Two folios with Persian poetry, Iran, probably 17th 
century� 300 / 400 €

113.	 Sage discutant avec un jeune prince, 
Iran XVIIIe - XIXe siècle 
Gouache aquarellée collée sur papier représentant 
un maître et son élève assis dans un paysage 
architecturé. Cadre dans le style katem chirazi. 
Dim. peinture : 19,5 x 13,5 cm ; Dim. cadre : 
31 x 25 cm 
 
A sage in discussion with a young prince, Iran, 
18th / 19th century, in a frame in the style of Katem 
Shirazi� 400 / 600 €
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115.	 Coran persan, première moitié du XVIIIe 
à reliure laquée signée Muhammad ‘Ali Asfhraf et datée 1738-39 
Texte arabe en naskhi, 14 lignes par page à l’encre noire et rehauts rouges. Texte orné de points dorés de fin 
de versets. Titres des sourates en lettres dorées. En marge, enluminures dorées, commentaires et divisions 
du texte à l’encre. A partir de la 97e sourate, marges enluminées d’un décor floral doré. Frontispice richement 
enluminé en double page, à l’or et en polychromie présentant le texte en réserve sur fond or et encadré par 
des bandeaux à mandorles polylobées dorées sur fond bleu à fleurettes. Les marges reprennent le même 
décor. Colophon vide doré agrémenté, en partie basse, d’une frise fleuronnée en polychromie. 
Reliure en papier mâché laqué à décor de médaillon, appendices, cadre et fonds floraux. Plats intérieurs à 
décor d’iris sur fond rouge et encadrements floraux. Sur le premier plat intérieur, en lettres d’or, une ligne de 
texte et signature de Muhammad ‘Ali Ashraf ainsi que la date 1151 H. / 1738-39. 
Dim. reliure : 28,4 x 19 cm 
État : restaurations des pages, frontispice coupé et sauts de couleur. 
 
La signature « Huwa Zi ba’d Muhammad ‘Ali Ashraf-ast » se traduit comme « Lui ! Après Muhammad, ‘Ali est 
le plus noble ». Elle apparaît sur plusieurs exemples peints par l’artiste (actif entre 1727 et 1756). La date de 
1738-39 place la reliure dans ses œuvres de début de carrière. Plusieurs laques de Muhammad ‘Ali Ashraf sont 
conservées à la Khalili Collection de Londres. L’artiste a également signé la reliure de l’album de St Pétersbourg 
(conservé au Musée de l’Ermitage). 
 
A Persian Qur’an in naskh, Safavid or Afsharid Iran, first half 18th century ; the binding signed Muhammad ‘Ali 
Ashraf and dated 1738-39 
� 10 000 / 15 000 €
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117.	 Manuscrit, Tarikh-e ‘Alamara-ye ‘Abbasi, par 
Iskandar Beg Munshi, Histoire des safavides, 
Iran fin safavide ou zand, XVIIIe siècle 
Texte en persan de 24 lignes en réserve sur fond 
or, les deux premières pages Illustrées d’un petit 
frontispice. Colophon indiquant que cette histoire 
de la dynastie safavide de Shah Isma’il à Shah 
‘Abbas a été composée en 1025H, dans une reliure 
d’origine en maroquin noir estampé de médaillons 
floraux. 
Dim. : 29 x 16,5 cm 
Iskandar Beg Munshi, m. vers 1632, était le 
secrétaire de Shah Abbas. 
 
Iskandar Beg Munshi (circa 1560-1632) : Tarikh-e 
‘Alamara-ye ‘Abbasi, a history of the Safavids, late 
Safavid or Zand Iran, 18th century 
� 1 000 / 1 200 €

116.	 Kamal Al-Din Wahshi Baqfi (m. 1583 
AD), Farhad et Shirin, signé Muhammad 
Isma’il Shirazi, Iran Qajar, daté Rabi’ II 
1237 H. / décembre 1821 - janvier 1822 
Poésie persane en écriture shekaste noire, sur deux 
colonnes ; chaque couplet dans un carré sur fond 
d’or et dans les réglures polychromes et dorées, 
les deux premiers folios richement enluminés à 
l’or avec des motifs végétaux, les deux frontispices 
de chapitres richement enluminés en double page 
composée d’un unwân surmonté pour l’un, d’un 
médaillon en amande et marges d’arabesques 
végétales et pour le second, d’un double unwân 
surmonté d’une arcature dorée à fleurettes. Le 
colophon en pointe, signé et daté, mentionne le 
nom de mir [...] mirza muhammad ja’far [...] sarkar 
[...], peut-être le commanditaire du manuscrit. 
Manuscrit en deux parties ; la première concerne 
Khosrow et Chirin de Wahshi, datée début du mois 
de Ramadan 1234 H. / juin 1819. Reliure en papier 
mâché peint, laquée en polychromie à rehauts d’or. 
Plats extérieurs décorés de fleurs et oiseaux, gol 
o bolbol et de fleurs de narcisse sur fond rouge à 
l’intérieur. 
Dim. reliure : 14,5 x 9 cm 
Restauration d’usage. 
 
Kamal Al-Din Wahshi Baqfi’s (d. 1583 AD), Farhad 
and Shirin, signed Muhammad Isma’il Shirazi, 
Qajar Iran, dated Rabi’ II 1237 H. / december 1821 - 
january 1822 
� 1 200 / 1 500 €
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118.	 Frontispice en double page probablement d’un 
Divan de Urfi, Iran XVIIe 
- Texte en écriture nasta’ liq sur fond doré de 17 
lignes sur deux colonnes, surmonté d’un sarlow à 
cartouche doré et arcatures à fleurettes. Texte sur 
deux colonnes en écriture nasta’liq de 17 lignes. 
- Portrait du Rajasthan de raja debout de profil, 
tenant son talwar et bouclier sous un bras sur fond 
vert. 
- Joint un miroir octogonal persan en papier mâché à 
décor peint sur le volet d’un couple dans un paysage 
et de scènes de chasse à l’intérieur du volet. Au dos, 
motifs géométriques à pendentifs. 
Dim. : 24,5 x 26 cm ; 16,5 x 10 cm et 22,5 x 22,5 cm 
 
An illuminated frontispiece, possibly from a Diwan 
of ‘Urfi Shirazi, Safavid Iran, 17th century 
� 600 / 800 €

119.	 Manuscrit poétique, Diwân, en persan, par 
« Mohammad Jan Qodsi », Inde du Nord, signé 
et daté 1738 
Manuscrit poétique en persan, en quatre parties de 
quatorze lignes par page écrites à l’encre noire et 
en écriture nasta’liq, disposées en biais sur quatre 
colonnes. Les titres sont inscrits à l’encre rouge dans 
des bandeaux. Orné de quatre petites enluminures 
en début de chaque chapitre, donnant la « Bismillah 
al-Rahman al-Rahim ». Deux colophons à l’encre 
rouge, datés avec le nom de l’empereur moghol 
Mohammad Shah (r. 1719-1748), et l’un avec le 
nom du copiste ainsi que le nom du poète et du 
commanditaire : « Achevé le 25 du mois de Jamadi 
al-Thani, des 21es années du règne de Mohammad 
Shah 1151 H. / 1738, achevé le ‘Qasaïd Mohammad 
Jan’, par Hedayat Allah pour Rasma[injan] Sahib ». 
Le nom du manuscrit est écrit à l’encre noire sur 
le quatrième folio « Diwan Haji Mohammad Jan 
Qodsi ». Commentaires sur les deux premiers et huit 
derniers folios, par d’autres mains, en persan et à 
l’encre noire, ainsi qu’un commentaire de libraire au 
crayon, en français, sur la page de garde. Reliure en 
cuir brun, estampée et dorée d’un médaillon central, 
appendices et écoinçons ornés de pavots. 
Dim. reliure : 28 x 17,5 cm 
État : consolidations sur quelques pages, salissures, 
restauration sur la reliure. 
L’auteur, Haji Mohammad Jan Qodsi Mashhadi (d. 
1646), est un poète indo-persan. Il était originaire 
du Mashhad en Iran et vécut en Inde. Il rejoint la 
cour de l’empereur Shah Jahan où il compose deux 
diwân en persan. Il est enterré à Mazar-e Shuara, le 
cimetière des poètes au Cachemire. 
 
A Persian poetic manuscript, by « Mohammad 
jan Qodsi », North India, signed and dated 1738
� 2 000 / 2 500 €
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120. Exceptionnelle parure de mariage citadine, 
émail et or 14K (585 ‰), sertie de pierres 
précieuses et perles, comprenant un collier à 
pendentif en forme d’oiseau et une paire de 
boucles d’oreilles.
Nord du Maroc, probablement Tanger, 
XIXe siècle

- Le collier, khnâg, est constitué de multiples 
rangées de perles baroques, de part et d’autre 
d’éléments cylindriques, qannuta, bobines 
émaillées, fi nis par des boules d’or fi ligranées. 
Le centre, composé de deux rangées, dont la 
première est ornée d’une importante émeraude 
quadrangulaire (22,7 x 19 x 13,2 mm environ) de 
Colombie entre deux boules partiellement émaillées 
en blanc, serties de pierres roses et rouges en 
camaïeu, et la seconde d’une ligne de galets de 
topazes roses et perles fi nes, axée sur un cabochon 
également d’émeraude maintenant un pendentif en 
forme d’oiseau par des double-chaînes, l’une en or 
et la seconde formée d’une succession de pierres et 
de perles.
État : manque le fermoir ; réassemblage de différents 
éléments, contrairement au modèle d’origine.
Long. collier : environ 96 cm

- le pendentif en ronde-bosse en forme d’oiseau 
(probablement un paon, symbole de la félicité et 
du bonheur conjugal) présenté de face, aux ailes 
déployées, tenant dans son bec une perle baroque, 
et sur son poitrail, des incrustations de rubis et 
de topazes roses autour d’un saphir sur paillon, et 
d’émeraudes et de perles sur les ailes et la queue 
ajourées. Au revers, décor de registres de lignes 
ondulées en chevrons, et arabesques végétales. Un 
pendant pyramidal ajouré, serti d’émeraudes, de 
pierres roses et de pâtes de verre a été rajouté, ne 
provenant pas du collier original.
État : manques, accidents, chocs, givres affl eurants.
Dim. environ : H. : 8 cm ; Larg. : 7,3 cm ; PB : 293,73 g

.../...
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- Paire de boucles d’oreilles, dites khorras kbach, 
en or ciselé et ajouré, serties d’émeraudes, de rubis 
et de perles baroques. Formées d’anneaux creux 
et ouverts terminés en pointe, décorés sur l’avant 
d’une rosace ajourée et ciselée d’arabesques. 
Serties, autour d’une émeraude en amande, 
de cabochons d’émeraudes alternés de rubis, 
prolongée par un appendice également serti des 
mêmes pierres, surmonté par un relief carré orné sur 
trois faces de pierres précieuses. Les anneaux sont 
aussi décorés d’une ligne d’émeraudes. Chaque 
boucle est tenue par une chaîne composée de 
perles baroques, de galets d’émeraudes, de rubis, 
terminée par un motif filigrané. 
État : manque la plaquette centrale qui reliait les 
deux boucles pour les fixer sur la tête. 
Dim. environ : H. totale : 28 cm ; D. : 9 cm 
PB. : 211,44 g 
 
L’émeraude principale accompagnée d’un pré-
rapport GEM Paris attestant selon son opinion : 
origine Colombie, huile faible. 
 
An exceptionnal mariage jewellery parure, Northern 
Morocco (Fes, Tetouan, Tanger), 19th century 

Pour des éléments de parure de ce type, conservés 
dans les musées, voir : le musée Benaki d’Athènes, 
le Victoria and Albert Museum de Londres, la 
collection Thyssen à Lugano, un collier de l’ancienne 
collection Benyaminoff dans le musée L. A. Mayer 
de Jérusalem, un autre au Musée du Quai Branly 
provenant de l’ancienne collection Eudel (MN.AM 
1968 531 / 2, et le n° 74 1969.6. 1 .1 , reproduit dans 
le catalogue, Trésors du Royaume du Maroc, Paris, 
petit Palais,1999, n°321. 
Voir aussi d’autres colliers et boucles d’oreilles 
passés dans les ventes publiques à Paris ou à 
Londres : 
- Paris : Me Millon, 5 dec. 2009, n° 35 ; 30 Mai 2011 
n°52 ; 4 juin 2012 n°42, 29 nov 2012, n°133 
3 dec. 2012 n°38 et 36 ; 3 juin 2013 n°34 ; 29 nov. 
2017, n°123 et 133 
- Londres : Christie’s, 17 avril 2007, n°342, 7 avril 
2011, n °390 ; - Sotheby 25 avril 2012, n°656 
9 avril 2014, n°197. 
� 40 000 / 50 000 €
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121.	 Collier en or serti de diamant et revers émaillé, Safed 
Chalwan, Inde du Nord, style moghol, XXe siècle 
Collier articulé en or jaune serti de diamants taillés en roses sur 
fond émaillé rouge entre deux lignes de perles de culture, fixes 
ou en pampilles à petites perles de verre rouge ; le revers gravé 
et émaillé safed chalwan, de fleurs rouge et vert. 
L. du motif : 24 cm environ 
PB : 114,3 g ; or 18K (750 ‰) 
État : manque une petite perle au rebord. 
 
A diamond-set and enamelled necklace, Safed Chalwan, north 
India in the Mughal style, 20th century� 1800 / 2200 €

122.	 Paire de boucles d’oreilles en or ajouré, Iran, style Qajar 
Anneaux à pendants en forme de coupoles et de pyramides 
perlées. Dans un étui marqué Amir Teheran. 
L. : 7,5 cm ; PB : 28 g 
 
Two openwork gold earrings, Iran in the Qajar style 
� 700 / 800 €

123.	 Petit éventail en jade, Inde moghole, XIXe siècle 
Manche d’éventail en jade vert, aux extrémités en jade gris 
sculptés de fleurs de lotus en bouton avec leurs feuilles. Avec un 
anneau en argent au milieu. 
L. : 21,5 cm 
D. de l’ouverture : 2,4 cm 
 
A small jade fan, Mughal India, 19th century� 1 200 / 1 500 €
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124.	 Coffret moghol en bois incrusté d’ivoire, Inde du Nord-Ouest, Gujarat ou Sind, XVIIe siècle 
Coffret rectangulaire à bâti en bois incrusté d’ivoire à abattant ouvrant sur six tiroirs. Charnières et anse de 
préhension. Entièrement décoré sur toutes les faces, d’une rangée de trois tiges fleuries encadrée par une arabesque 
florale. L’intérieur de l’abattant et les tiroirs décorés de tiges végétales en bouton 
Dim. : 40 x 30 x 25 cm 
Provenance : collection française depuis milieu du XIXe siècle. 
État : un manque de décor sur la face de l’abattant et sur un des côtés avec une tâche brune. 
 
Ce type de coffret incrusté d’ivoire est produit principalement dans le Gujerat et le Sind, imitant le style de la cour 
moghole. Le thème des fleurs est particulièrement représentatif du goût de l’empereur Shah Jahan au milieu du XVIIe 
siècle. Le thème apparaît déjà sous le règne de l’empereur Akbar (5156 - 1605) ; d’après le conservateur honoraire 
du V and A. R. Skelton, le fils d’Akbar, Jahangir (1605 - 1628), lors du séjour au Cachemire (1612), commanda à son 
artiste Mansur des albums-souvenirs de la faune et de la flore, s’inspirant des herbiers occidentaux. 
Les fleurs sont représentées aussi bien sur les peintures des pages d’album, dont le plus bel exemple est le 
Padshahnama, que dans la décoration des monuments (tel le saman Burj dans le fort d’Agra, le Taj Mahal etc.) ou sur 
les panneaux de textiles. Les rangées de fleurs sont restées très populaires jusqu’à la fin du XVIIIe siècle et beaucoup 
de ces cabinets sont entrés dans les collections européennes. 
Voir : A. Jaffar, Luxury Goods from India, the art of the Indian Cabinet-Maker, London, W& A publications, 
2002, pp. 62-65. 
 
A fine Mughal ivory-inlaid cabinet, north west India, Gujarat or Sindh, 17th century� 10 000 / 12 000 €
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125.	 Deux jeunes princes fumant le narghilé sur 
une terrasse devant un parterre près d’une 
rivière, Inde du Nord, fin XVIIIe siècle 
Gouache remontée sur page d’album à trois 
encadrements à marges à rinceaux fleuris dorés sur 
fond écru. 
Provenant du même album que le lot précédent. 
Dim. : 28,5 x 19,5 cm 
 
Two young princes smoking a huqqa on a terrasse, 
on a river bank, North India, late 18th century (from 
the same album as the previous lot) 
� 600 / 800 €

126.	 Prince moghol fumant le narghilé sur une 
terrasse, Inde du Nord, fin XVIIIe siècle 
Gouache remontée sur une page d’album à trois 
encadrements à marges à rinceaux fleuris dorés sur 
fond écru. 
Provenant du même album que le lot suivant. 
Dim. : 28,5 x 19,5 cm 
 
A Mughal prince smoking a huqqa on a terrasse, 
North India, late 18th century (from the same album 
as the following lot)� 500 / 600 €
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127.	 Deux illustrations de raga, Todi Ragini 
et Madhumadavi Ragini, Inde moghole, 
première moitié du XIX siècle 
Deux dessins rehaussés de polychromie et or 
remontés sur des marges écrues, la première inscrite 
d’une écriture nagari en lettres jaunes et en ourdou 
à l’encre noire, présente une joueuse de vina assise 
près d’un arbre, l’autre, inscrite à l’encre noire en 
ourdou, présente une jeune femme effrayée par un 
orage sur la terrasse d’un palais. 
Dim. : 25 x 17 cm ; 25 x 17,5 cm 
 
Two ragamala illustrations, Todi Ragini and 
Madhumadavi Ragini, Mughal India, first half 19th 
century� 600 / 800 €

128.	 Portrait de nawab, Inde du Nord, Lucknow, 
XVIIIe siècle 
Gouache ovale remontée sur papier présentant le 
nawab assis sur une terrasse, entouré de coussin. 
Encadrée. 
Dim. miniature : 9 x 7 cm. Dim. cadre : 
19,5 cm x 17 cm 
 
Portrait of a Nawab, north India, Lucknow, 18th 
century� 500 / 700 €
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129.	 Madone à l’enfant dans un paysage, 
Inde moghole fin XVIIIe - déb. XIXe siècle 
Gouache sur page d’album à marges beiges et 
encadrement de rinceau doré sur fond bleu. 
Inscription en bas dans la marge : Qutluq Sultan 
Begum, épouse de Mahmoud Shah roi de Turan. 
Une jeune femme auréolée est assise sur un 
trône dans un paysage, caressant un enfant 
sur ses genoux. Une servante derrière tient un 
morshal tandis qu’une autre lui apporte une 
coupe. 
Dim. page : 24 x 17 cm 
 
L’influence de l’art européen a eu un rôle 
déterminant, à l’époque de l’Empereur Akbar, 
dans l’élaboration du style moghol avec l’arrivée 
des différentes missions des Jésuites à la suite 
des navigateurs portugais et hollandais. C’est le 
Début d’une longue histoire des relations entre 
l’Europe et l’Inde ; les négociants apportent 
avec eux, outre les bibles et pieux ouvrages, 
de nombreux recueils imprimés où figuraient 
nombres de gravures de l’époque. Le thème de 
la Vierge à l’Enfant est un des thèmes reflétant 
cette approche nouvelle. 
Voir le catalogue d’exposition « Miniatures 
orientales d’Inde, 4 » galerie J. Soustiel, Paris 
1986 et G. A. Bailey, the Jesuits and the Grand 
Mogul : renaissance art at the imperial Court of 
India, 1580-1630, Washington, 1998 
 
Madonna and child, Mughal India, end of 18th / 
beginning of 19th century 
� 1 000 / 1 200 €

130.	 Jeune femme au lota, Inde du Nord, première moitié 
du XIXe siècle 
Dessin rehaussé d’or et vert présentant une jeune femme, porteuse 
de deux lota. Remonté sur page d’album à marges écrues de 
rinceaux dorés. 
Dim. dessin : 12,5 x 6,5 cm ; marges : 19,7 x 12 cm 
État : mouillures et usure du papier. Cadre doré. 
 
Lady with a lota, North India, first half 19th century 
� 300 / 500 €
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131.	 Joseph et les dames de Misr, Inde moghole, 
vers 1780 
Joseph est présenté aux dames de Misr par 
Zouleikha. Elles sont assises sur un riche tapis doré 
et deux serviteurs les éventent à l’aide de morchals. 
La scène se passe dans la cour d’un palais près 
d’un pavillon blanc. Devant elles sont disposés les 
plateaux avec les oranges. 
Miniature sur page d’album à encadrement de 
rinceaux dorés sur fond bleu et marges mouchetées 
or sur fond saumon. 
Dim. peinture : 21 x 13 cm 
Provenance : ancienne Galerie J. Soustiel, n°38, du 
catalogue de l’exposition Miniature de l’Inde, I, Paris 
mai 1973, n°39 ; ancienne collection du Dr. S, vente 
Me Pescheteau-Badin du 12 decembre 2007, n°105. 
Cette miniature illustre un épisode de l’histoire de 
Joseph et Zuleikha, poème mystique du persan 
Djâmi (1414-1492). Zuleîkha, vexée par les racontars 

des dames de Misr sur la beauté de Joseph, voulut leur 
montrer à quel point son éclat pouvait les troubler. Elle 
les invita à un festin et, au moment où elles s’apprêtaient 
à peler des oranges, elle fit rentrer Joseph. Elles furent 
si troublées qu’elles se pelèrent les mains à la place des 
oranges. 
Le style de cette miniature rappelle certaines peintures 
illustrant l’album du Wantage Bequest, Victoria and 
Albert Museum, à l’époque du règne de Shah Alam 
(1759-1806). 
Voir une page similaire dans E. Blochet, Les enluminures 
des Manuscrits Orientaux, pl. CXII (Smith Lesouëf 249. 
Voir aussi K. Khandalava, Eighteenth century Mughal 
lPainting, Marg, vol. XI, n°4, et dans Indian Drawings, 
Londres, 1922. 
 
An illustration from Jami’s (d. 1492) Yusuf and Zulaykha, 
Mughal India, circa 1780� 6 000 / 8 000 €
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132.	 Base de narghilé, bidri, Inde du Nord 
moghol, fin XVIIIe - déb. XIXe siècle 
Panse moulée campaniforme à petit col, en 
alliage incrusté d’une feuille d’argent à décor 
champlevé d’une frise de fleurs de pavots en 
réserve sur fond argent. 
H. : 16,8 cm 
 
A bidri huqqa base, North India, late 18th / early 
19th century� 500 / 700 €

133.	 Vase, lota, Inde moghole, XVIIIe siècle 
Vase en bronze, à panse lenticulaire, à décor de 
godrons et d’une frise d’arabesques fleuries à 
l’épaulement. 
H. : 15,5 cm 
 
Vase, lota, Mughal India, 18th century 
� 250 / 300 €

134.	 Petit mortier en laiton et base de narghilé en 
bronze, Inde centrale, XVIIIe - XIXe siècle 
- Mortier en laiton incrusté de cuivre. A décor 
de trois sequins sur la panse, encadré par deux 
frises de bandeaux en ogive. Rosace de neuf 
pétales à la base. 
H. : 7,5 cm ; D. : 7,5 cm 
- Base de narghilé à panse campaniforme à petit 
col, à décor de fortes côtes de godrons radiants. 
H. : 15 cm ; état : manquent deux petites pointes. 
 
A brass mortar, Central India, 18th-19th century 
and a bronze huqqa base, Central India, 18th - 
19th century� 400 / 600 €
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135.	 - Dans un paysage, deux scènes se superposent. 
En haut, deux hommes rendent visite à un prince 
assis sur la terrasse d’un pavillon sous un dais, 
installé près d’un temple où des rats mangent des 
offrandes. Au premier plan des musiciens jouent 
devant un trône où se tient un roi rat entouré de rats 
debouts. 
Dim. page : 27 x 16 cm � 500 / 700 €

136.	 - Sur une terrasse, devant une étendue d’eau, un 
roi entouré d’un serviteur reçoit un homme en train 
d’écrire. Scène au soleil couchant. 
Dim. page : 27 x 16 cm � 500 / 700 €

139.	 Deux scènes de cour, Cachemire, vers 1820 
Gouaches illustrant des épisodes de manuscrit épique. - Un roi assis sur un trône reçoit un jeune homme accompagné 
de deux courtisans. Au dos, texte en ta’liq disposé alternativement en biais et à l’horizontal sur deux colonnes. - La 
seconde, sur la terrasse d’un palais, un roi assis sur un trône, accompagné d’un serviteur, reçoit un homme auréolé, 
les mains liées, accompagné d’une jeune femme tenant un enfant. Cadres khatamkari. 
Dim. page : 22 x 13 cm et dim. cadre : 28 x 22,5 cm 
État : éclats de peinture, salissures sur la marge et petites déchirures. 
 
Two scenes of a royal courtyard, Kashmir, circa 1820.� 200 / 300 €

140.	 La déesse Gangâ debout sur un makara et portrait de l’empereur Akbar, Inde du Nord, fin XIXe siècle 
Miniatures sur pages cartonnées : 
- La déesse couronnée tenant deux lotas et deux fleurs de lotus à la main, debout sur un makara dans un étang. 
- L’Empereur vêtu de jaune, assis sur un tapis fleuri, appuyé contre un gros coussin violet, sous un large rideau rouge. 
Dans un cadre khatamkar. 
Dim. : 15 x 11,2 cm et 22,5 x 17,5 cm, dim. cadre : 28 x 22 cm 
État : petites taches ; ancienne étiquette et un cachet rouge au dos. 
 
Goddess Gangâ, North India, late 19th century and portrait of Emperor Akbar, North India, Mughal style, 
late 19th century� 200 / 250 €

Quatre peintures illustrant un manuscrit, roman mystique et amoureux, Inde du Nord, Bengale, XIXe siècle 
Quatre peintures en pleine page sans texte au dos, à marges unies crème et encadrement de rinceaux floraux sur fond bleu. 
Un texte dactylographié au dos indique que ces pages illustreraient un shahnameh de Firdousi, daté de 1210 H. / 1793. Le 
style de ces peintures est à rapprocher d’un groupe de peintures attribuées à l’Inde du Nord, provenant de la succession 
Vassal, voir la vente de Me F. de Ricqlès, Paris, Hôtel Drouot, 14 avril 1994, n° 322. 
Provenance : ancienne étiquette de la galerie Soustiel. 
 
Four illustrations possibly from a Shahnama of Firdawsi, East India, Bengal, 19th century 

137.	 - Dans un paysage montagneux, un homme 
présente un perroquet à un roi à cheval au premier 
plan, tandis qu’en arrière-plan ce roi, dit Behram 
Gur, un faucon au poignet, chasse des gazelles. 
Dim. page : 27 x 16 cm 
État : petite déchirure à la marge, attaquée par 
l’argent. � 500 / 700 €

138.	 - Un dignitaire assis sur une terrasse devant un 
parterre de fleurs reçoit deux hommes. Dans le 
lointain, vue d’une medersa et mosquée. 
Dim. page : 27 x 16 cm � 500 / 700 €
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141.	 Coffret en bois incrusté d’os, Ouest de l’Inde, 
Gujerat, XVIIe siècle 
Coffret rectangulaire en bois à décor incrusté 
d’ivoire et peint en rouge. Sur l’ensemble, décor 
en damier de carrés disposés par la pointe, entouré 
d’une frise de cercles et carrés tréflés. 
Ouvre sur le devant sur quatre tiroirs plaqués 
d’ivoire, découpé et ajouré, dessinant une 
arabesque florale avec leur bouton de préhension. 
Sur les trois tiroirs du bas, encadrement en 
arcatures. Avec sa clef. 
Dim. : 25,5 x 13,5 x 15,5 cm 
 
A wooden casket with bone decoration, West India, 
17th century� 1 400 / 1 600 €

142.	 Deux coffrets en bois à placage d’ivoire, 
Inde, Hosiapur et Bombay, fin XIXe siècle 
- Écritoire rectangulaire en bois, compartimentée à 
l’intérieur et ornée d’un placage d’ivoire à l’extérieur, 
formant une composition végétale encadrée d’une 
frise de quadrilobes. Frise de chevrons noirs et 
blancs sur les arêtes. 
- Le second coffret, de forme octogonale allongée 
en bois de santal, orné d’un placage de bandes 
rayonnantes en ivoire sur le couvercle et en stries 
sur les parois latérales. Des médaillons circulaires 
à incrustations étoilées en sadeli ponctuent 
l’ensemble. 
Dim. : 7,5 x 33 x 39 cm et 6 x 28,2 x 11 cm 
État : quelques sauts de placage pour le premier et 
quelques fissures sur certaines plaques d’ivoire. 
 
Two ivory veneered caskets, India, Hoshiarpur and 
Bombay, late 19th century 
� 500 / 700 €
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143.	 Coffret en bois à plaquage d’écaille et d’ivoire, 
Inde du Sud, Vizagapatam, déb. XXe siècle 
Coffret rectangulaire, plaqué d’écaille et d’ivoire 
rivetées. Certaines plaques sont ajourées de 
rinceaux végétaux, d’autres présentent un décor 
gravé en noir de compositions florales. Au centre du 
couvercle, médaillon polylobé à décor d’angelot aux 
ailes déployées. Le coffret repose sur quatre pattes 
de lion. 
Dim. : 8 x 16,5 x 12 cm 
État : quelques fissures et accidents ; pièce de bois 
détachée à l’intérieur. 
 
An ivory and tortoiseshell veneered casket, South 
India, Vizagapatam, early 20th century 
� 800 / 1 200 €

144.	 Coffret en bois sculpté, Inde de l’ouest, 
XIXe siècle 
Coffret en bois à pieds boules, à décor sculpté sur 
toutes les faces d’arabesques végétales. 
Dim. : 17 x 22 x 9 cm 
 
A carved wooden box, West India, 19th century
� 200 / 300 €

145.	 Reliure d’album de photo en bois, Inde du Sud, 
XIXe siècle 
Contient 20 folios cartonnés à emplacements vides. 
Reliure en bois sculpté à décor animalier sur fond 
vegetal, entouré de marqueterie de rosettes selon 
la technique sardeli. Tranches dorée. Manque le 
fermoir. 
Dim. : 15,5 x 25,5 cm 
 
A wooden carved album binding, South India, 
19th century� 250 / 350 €
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146.	 La déesse Sarasvati vénérée par la trinité 
hindoue, Brahma, Vishnou et Civa, Inde du 
Nord, Haut Penjab, Garhwal, XIXe siècle 
Gouache sur papier à marges ornées de rinceaux 
fleuris argent et or sur fond noir. Dans un jardin, 
sous un dais, la déesse joue de la vina entourée des 
trois divinités. Sarasvati est l’épouse de Brahma, 
déesse de la connaissance, de la sagesse et des arts. 
Dim. : 17 x 23 cm 
État : quelques éclats. 
 
The goddess Sarasvati venerated by Brahma, 
Vishnu, and Shiva, North India, Upper Punjab, 
Garhwal, 19th century� 1 200 / 1 500 €

147.	 Vishnu allongé sur le serpent d’éternité 
Shesha, Inde du Nord, Haut Penjab, Kangra, 
XIXe siècle 
Gouache sur page cartonnée à marges ornées de 
rinceaux argent et doré sur fond noir, illustrant un 
épisode des Veda. Après chaque dissolution de 
l’univers, Vishnu représenté comme un être humain 
s’endort sur Shesha, le serpent flottant sur les eaux. 
Lakshmî, sa parèdre, assise à ses pieds, lui offre de la 
nourriture et masse ses pieds. En partie supérieure, 
Vishnu combat trois divs. 
Dim. : 18,7 x 28,2 cm 
État : éclats. 
 
Vishnu lying on the eternity snake Shesha, 
North India, Upper Punjab, Kangra, 19th century
� 1 200 / 1 500 €
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148.	 Portraits de Raja et de Mollah, Rajasthan, Jodhpur 
et Deccan, XIXe siècle 
Gouaches collées sur carton et pages d’album. 
- Appuyé contre un coussin, le raja richement paré, vêtu 
d’une robe orangée, tient son épée dans la main droite 
et une rose dans la main gauche. Il est assis sur un tapis 
fleuri sous une arcature. 
- Le mollah, coiffé d’un turban et auréolé, est assis, un 
tasbih à la main, appuyé contre de larges coussins sur une 
terrasse. À l’avant-plan, un parterre fleuri. 
Dim. cadre : 38,5 x 29 cm ; dim. miniature : 22 x 17,5 cm ; 
dim. : 13 x 13 cm 
État : éclats, petites consolidations. 
Provenance : ancienne collection Szerer, Me Boisgirard, 
Hôtel Drouot Paris, 22 octobre 2008, lot 121 pour la 
première. 
 
A Jodhpur portrait of a Raja, 19th century and a Deccani 
portrait of a Mullah, early 19th century, India 
� 800 / 1 000 €

149.	 Illustration d’un raga, Todi ragini, Rajasthan, 
XVIIIe siècle 
Gouache remontée sur des marges crème et rose. La 
jeune femme dans un paysage, entourée de biches, une 
vina sur l’épaule. 
Au revers, tampon de collection du Maharaja de Bikaner. 
Dim. :15 x 11,5 cm à vue 
 
A ragamala illustration, todi ragini, Rajasthan, 18th century
� 600 / 800 €

150.	 Puja d’une adorante de Civa, Inde centrale, 
XVIIIe sicèle 
Gouache sur page d’album à marges rouges. Inscription 
nagari en partie basse. Une jeune femme, le bras 
enveloppé, est assise devant le lingam de Civa dans un 
temple près d’où est couché Nandi. 
Dim. page : 31 x 20 cm 
État : éclats sur la peinture. 
 
A lady worshipping Shiva, Central India, 18th century
� 600 / 800 €
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151.	 Deux carreaux de revêtement en céramique, 
Iran, XIXe siècle, et France, T. DECK, fin XIXe - 
déb. XXe siècle 
Le premier à décor dit ligne noire d’une partie de 
composition d’arabesques sur fond vert turquoise et 
jaune, le second à décor polychrome sur fond blanc 
d’un fleuron orientalisant ottoman formé de palmes. 
Dim. : 19,5 x 19,5 et 28,5 x 28 cm 
 
Two pottery tiles, Iran and France, Theodore Deck, 
late 19th / early 20th century� 300 / 350 €

152.	 Carreau à décor floral, Iran Qajar, XIXe siècle 
Carreau à décor polychrome de lignes noires, 
présentant des éléments végetaux sur fond blanc. 
Bordure de rinceaux floraux et palmettes sur fond 
bleu. 
Dim. : 20 x 24,5 cm 
État : éclats sur les bordures. 
 
A Qajar floral pottery tile, Iran, 19th century
� 250 / 300 €

153.	 Deux carreaux en céramique à décor de 
personnages assis, Iran Qajar, XIXe siècle 
Carreaux de revêtement en céramique à décor 
polychrome dit de lignes noires, présentant chacun 
un personnage enturbanné assis dans une mandorle 
sur fond bleu et brun. Partie de composition. 
Dim. : 22 x 22cm 
État : fracture recollée sur sur l’un. 
 
Two Qajar pottery tiles depicting seated figures, 
Iran, 19th century� 300 / 500 €

154.	 Carreau en céramique, retour de chasse, 
Iran Qajar, XIXe siècle 
Céramique à décor polychrome souligné noir. 
Élément de composition, dans un paysage, un 
homme porte une biche sur les épaules, tandis que 
le serviteur attrape un chien par son collier. 
Dim. : 31 x 30 cm 
État : fêlure. 
 
A Qâjâr polychrome pottery tile, Iran, 19th century
� 300 / 500 €
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155.	H ache de cérémonie, tabarzin, en acier damasquiné 
d’or, Iran, seconde moitié du XVIIIe siècle et début 
XIXe siècle 
Hache de cérémonie. Fer à décor doré en bordure de 
cartouches inscrits en persan et d’arabesques. Lame 
montée sur un manche en bois peint. Extrémité du manche 
en cuivre à motifs torsadés. Talon également incrusté d’or à 
décor effacé. 
L. : 55,7 cm ; L. de la lame : 13 cm 
État : corrosion et usure du damasquinage, dorures en 
parties effacées. 
 
A gold-damascened steel ceremonial axe head (tabarzin), 
second half 18th century or early 19th century 
� 600 / 800 €

156.	 Plat au vase d’œillets, Iran safavide, 			 
fin XVIIe - déb. XVIIIe siècle 
Céramique siliceuse sur petite base à décor à reflets 
métalliques et rehauts bleus sur fond crème. Vase entouré 
de tiges florales et oiseaux simurgh. Deux frises de motifs 
de palmettes et arabesques sur le rebord. Revers orné 
d’une frise de bouquet et fleurs épanouies alternées. 
Anciennes étiquettes au dos : collection Mutiaux n°8 et 326 
Perse (XVIIème siècle). 
Diam. : 23,5 cm 
État : un manque au rebord. 
 
A Safavid pottery dish, Iran, late 17th / early 18th century
� 800 / 1 000 €

157.	 Flambeau, mash’al, en laiton, Iran safavide, 
XVIIe siècle 
Fût cylindrique à pans légèrement coupés, scandés de 
deux bandeaux saillants sur base évasée en laiton. Décor 
tapissant de palmettes réunies par un fleuron. Autour 
du col et à la base, frise de quatre cartouches inscrits de 
poésie persane. Deux noms de possesseurs gravés sur les 
bourrelets, en partie haute Abol Hassan, et en partie basse, 
Hajji Ebrâhim ebn Sami ‘Moti’ Zargar. 
H. : 27 cm 
État : trou à la base, anciennement monté en lampe et 
intérieur à enduit sec. 
 
A Safavid brass candlestick (mash’al), Iran, 17th century
� 2 000 / 3 000 €
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158.	 Trois fragments de carreaux ottomans en 
céramique d’Iznik, XVIe siècle 
Deux en céramique siliceuse à décor peint en bleu 
sur fond blanc de palmettes bifides en réserve dans 
une arcature et d’un réseau de nuages sur fond 
bleu. Le troisième à décor polychrome d’une fleur 
composite rehaussée de rouge et turquoise. 
Dim. : 11,5 x 11 cm et 11 x 20,5 cm 
Accidents sur les trois. 
 
Three Iznik pottery tile fragments, Turkey, 16th 
century� 300 / 500 €

160.	 Trois carreaux de revêtement en céramique 
ottomane à décor de mandorles, Syrie, 
fin XVIe siècle 
Céramiques siliceuses peintes en polychromie sur 
fond blanc à décor de mandorles et d’arabesques 
fleuries agrémentées de fleurs composites. Le 
troisième en deux parties reprend un décor similaire 
agrémenté de tulipes et d’œillets jaillissant de la 
mandorle. 
Dim. : 24 x 19 cm ; 28 x 21 x 5 cm et dim. chaque 
partie : 23,5 x 12 cm 
État : éclats sur les rebords. 
 
Three Ottoman Syrian pottery tile fragments, late 
16th century� 600 / 800 €

159.	 Carreau de bordure à décor d’arabesque, Turquie ottomane, Iznik, seconde moitié du XVIe siècle 
Intéressant carreau de revêtement rectangulaire en céramique siliceuse à décor peint en polychromie en réserve sur 
fond bleu cobalt, sous glaçure transparente, d’arabesques scandées d’une fleur composite entre quatre tulipes rayées 
rouges. Filet rouge sur les rebords. 
Dim. : 13 x 26 cm 
État : restaurations aux rebords, éclats. 
 
An Iznik pottery border tile, with arabesque decoration, second half of 16th century� 2 000 / 2 500 €
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161.	 Coffret à décor de nacre ottoman, 
fin XVIIIe - XIXe siècle 
Cabinet sur quatre pieds à couvercle à pans coupés en 
bois incrusté d’écaille de torture et de nacre. Décor de 
damier géométrique sur l’ensemble et sur le dessus, 
deux compartiments à damier bordant un compartiment 
en nacre. Bordure de chevrons en zigzag. Arêtes et 
bordures plaquées d’os et ébène. Intérieur en bois à un 
compartiment sur la largeur. 
Avec fermoir et charnière en métal. 
Dim. : 24 x 18 x 16 cm 
 
An Ottoman wooden casket with mother-of-pearl 
decoration, end of 18th / 19th century 
� 1 200 / 1 500 €

162.	 Miroir face à main ottoman, Turquie, XIXe siècle 
Miroir circulaire en bois incrusté d’écailles de tortue et 
nacre. Décor de rosace étoilée au dos, et d’une ligne de 
carré en pointe sur le manche. 
Sur la face, frise de triangle sur le pourtour du miroir 
D : 19 cm 
État : restaurations anciennes et quelques manques 
d’écailles repeints couleurs terre de sienne. 
 
An Ottoman handheld mirror with mother-of-pearl and 
tortoiseshell decoration, 19th century � 300 / 400 €

163.	 Miroir en bois marqueté de nacre et écaille, 
Empire ottoman, XIXe siècle 
Miroir en bois à double volets, de forme rectangulaire, 
surmonté d’un fronton triangulaire. Décor géométrique 
de marqueterie de nacre et écaille. Glaces intérieures 
bordées d’un galon textile. Revers à décor de croisillons 
polylobés peints en gris sur papier à fond rouge. 
Dim. : 43 cm x 26,5 cm 
État : accidents. 
 
An Ottoman mirror with mother-of-pearl and tortoiseshell 
decoration, 19th century� 500 / 600 €
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164.	 Coupelle à la jeune femme, Turquie ottomane, 
Kütahya, XVIIIe siècle 
Céramique siliceuse peinte à main levée en 
polychromie sur engobe blanc et sous glaçure 
transparente. Une jeune femme, portant une 
tunique brune ceinturée sur un salwar à rayures 
vertes et pointillées noires, et un turban assorti, tient 
une fleur en main droite. Des motifs composites 
floraux l’encadrent et deux lignes noires au bord 
encerclent le tout. 
D. : 15 cm ; H. : 4 cm 
État : Bord ébréché, base fracturée et deux petits 
trous sur le fond. 
 
A Kutahya pottery dish, Ottoman Turkey, 
18th century� 1 200 / 1 500 €

165.	 Coupelle à l’oiseau, Turquie ottomane, Kütahya, 
XVIIIe siècle 
Céramique siliceuse peinte à main levée en 
polychromie sur engobe blanc et sous glaçure 
transparente. Un oiseau de profil entre deux tiges 
florales. Deux lignes bleues au bord encerclent le 
tout. 
D. : 14 cm ; H. : 4 cm 
État : fracture recollée et petits manques au bord. 
 
A Kutahya pottery dish, Ottoman Turkey, 
18th century� 1800 / 2 000 €

166.	 Panneau de carreau à décor calligraphique, 
Kutahya, Turquie, fin du XIXe siècle 
L’inscription se lit Sudur al-ahrar qubur al-asrar ; une 
citation qui semble être tirée de l’œuvre de Ghazali, 
Ihya ‘Ulum al-Din. La poitrine des (hommes) nobles 
est la tombe des secrets. 
49,5 x 19 cm à vue 62 x 32 cm avec le cadre 
� 800 / 1 200 €
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167.	 Aiguière à tête d’oiseau stylisée, Turquie, 
Canakkale, fin XIXe siècle 
Céramique argileuse recouverte de glaçure brune à 
décor appliqué à la barbotine d’une tige florale et de 
rosettes, encadrée par deux tulipes peintes. 
H. : 31 cm 
 
A Canakkale bird-headed ewer, Turkey, 
late 19th century� 250 / 300 €

168.	 Aiguière à tête d’oiseau stylisée, Turquie, 
Canakkale, fin XIXe siècle 
Céramique argileuse recouverte de glaçure brune à 
décor appliqué à la barbotine d’une tige florale et de 
rosettes, encadrée par deux tulipes peintes. 
H. : 35 cm 
État : éclats, repeints. 
 
A Canakkale ceramic ewer, Turkey, late 19th century
� 250 / 300 €

169.	 Aiguière, bassin et porte-savon en cuivre 
doré, tombak, Turquie ottomane, fin XVIIIe-
déb. XIXesiècle 
Aiguière à panse piriforme à col annelé à godrons 
et couvercle en dôme à prise en forme de pomme 
de pin. Décor ciselé de tiges florales tête-bêche sur 
un fleuron folié. Base goudronnée. Porte-savon, 
sabunlunk, à décor ajouré ceinturé d’une frise 
ciselée de compartiments. Le bassin reprend le 
même décor sur les bords. 
H. aiguière : 33 cm ; D. bassin : 29,4 cm 
État : dorure en partie effacée sur le bassin. 
 
An Ottoman gilt-copper, tombak, ewer and 
matching basin, Turkey, late 18th- early 19th century.
� 300 / 500 €

170.	 Aiguière avec son bassin et son porte-
savon en argent, Afrique du Nord, Algérie, 
fin XIXe siècle 
Aiguière à panse sphérique, anse foliée et bec 
verseur droit. Avec un couvercle en dôme 
agrémenté d’enroulements végétaux et de roses. 
L’ensemble à décor moulé de godrons unis et à tiges 
florales. 
Poinçon Soleyman 900 sur le bassin, fond de 
l’aiguière, et sur le porte-savon. Le bouchon 
rehaussé de fleurs sur des tiges torsadées. 
H. aiguière : 34 cm ; D. du bassin : 35 cm ; H. totale : 
44 cm ; PB : 2002 g 
 
Silver ewer and basin, North Africa, Algeria, 
late 19th century� 500 / 700 €
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171.	 Deux aiguières, style d’Iznik, Europe, 
XXe siècle 
Panse piriforme, au col annelé et couvercle en 
dôme, anse à poussoir en métal, sur base circulaire. 
Céramique à décor polychrome, l’une de tulipes 
bleues et de fleurs de prunier, la seconde ornée de 
grenades bleues en médaillons encadrés d’œillets et 
de tulipes rouges. 
H. : 37 cm 
État : bout du bec recollé pour aiguière tulipe bleues 
(1 / 2). 
 
Two ewers in the Iznik style, Europe, 19th century
� 400 / 600 €

172.	 Grande broderie polychrome, Îles grecques, probablement Crète, XVIIIe siècle 
 
Éléments de bordure montés en panneau, brodés en polychromie d’une dense 
composition de deux vases fleuris encadrés d’oiseaux alternés. 
Dim. avec cadre : 147 x 69 cm 
 
A large polychrome embroidery, Greek Islands, probably Crete, 18th century 
� 700 / 800 €

173.	 Deux embouts de narghilé en argent et ambre, Empire ottoman, fin XIXe siècle 
Fûts à pans coupés achevés de boule d’ambre jaune et orangée ornés de registres 
appliqués de motifs géométriques en reliefs et perlés. 
L. : 28 et 47 cm ; PB : 439 g 
 
Two hookah mouthpieces in silver and amber, Ottoman Turkey, late 19th century
� 300 / 400 €



177

174

175

176

105

174.	 Boîte et ornement à inscriptions talismaniques, 
Iran, XIXe siècle 
Boîte de forme ovale en argent sertie d’une 
chrysophrase gravée à l’acide des sourates du 
coran. La deuxième en agate gravée de sourates du 
coran et des noms de dieu dans un encadrement à 
pampilles. 
Dim. : 6,5 x 4,5 (chryso) et 8,5 x 9,5 cm (avec les 
pampilles) ; PB : 151 g 
 
Gemset silver box, engraved with Qur’anic verses, 
19th century� 800 / 1 000 €

175.	 Écritoire portative en argent, Égypte ottomane, 
fin XIXe siècle 
Plumier rectangulaire et son encrier en laiton, 
à décor ciselé de cartouches calligraphiés. Six 
poinçons sur l’encrier, face supérieure et inférieure, 
« 80 », tughra illisible et « sah » effacé. 
L. : 28 cm ; poids : 436 g 
 
A silver pencase, divit, Ottoman, Egypt, late 19th 
century� 250 / 350 €

176.	 Portefeuille en cuir brodé, Turquie ottomane, 
situé Constantinople, daté 1785 et chiffré 
C.G. Ancona 
Porte-document rectangulaire à rabat cuspidé 
en maroquin rouge brodé de feuillage en fil doré 
d’argent. Intérieur à soufflets. 
Dim. : 12 x 19 cm 
 
A metal-thread embroidered leather walled, 
Ottoman Turkey, Constantinople, dated 1785 and 
marked ‘C.G. Ancona’� 1 000 / 1 200 €

177.	 Trois paires de ciseaux en acier, Turquie, fin 
XIXe siècle, Orient et Europe, déb. XXe siècle 
La première à lames bombées en acier damasquiné 
d’or de rinceaux à prise ajourée. L. : 25,5 cm ; la 
seconde, à lames plates à motifs géométriques 
incrusté d’or, probablement Turquie, déb. XXe 
siècle, L. : 20,5 cm ; la dernière, sans doute 
européenne, XXe siècle ; L. : 15,5 cm 
 
Three calligrapher’s steel scissors, Turkey, Orient 
and Europe, early 20th century� 600 / 800 €
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178.	 Petit seau de hammam en argent, Algérie, 
début XXe siècle 
Panse globulaire et large anse, à décor végétal repoussé dans 
une frise de losanges bordés de tiges et de bandeaux. 
D. : 14 cm ; H. : 8 cm ; poids : 297 g 
 
Small silver hammam bowl, Algeria, early 20th century
� 200 / 250 €

179.	 Petite paire de petites aiguières en argent et vermeil, 
Irak, Bagdad, déb. XXe siècle 
Panses piriformes à anse torsadée et déversoir achevé d’une 
tête de dragon, et col à bouchons sphériques, sur base 
perlée. Décor niellé de paysage sur l’Euphrate. Signature sur 
l’une : Mohamad [ ? ]’Aboud 
H. : 20 cm ; PB : 526 g 
 
A pair of parcel gilt silver ewers, Iraq, Baghdad, 20th century
� 250 / 300 €

180.	 Aspersoir en métal argenté, Algérie, deuxième moitié 
du XIXe siècle 
En deux parties à panse globulaire, haut col sur piédouche, 
décor moulé et ciselé de motifs végétaux. Avec son bouchon 
en forme de pomme de pin. Poinçon Veyrat. 
H. : 38,5 cm ; poids : 577 g 
 
Silver rose water sprinkler, Algeria, second half 19th century
� 80 / 120 €

181.	 Service à thé disparate en argent, Inde du Nord, 
Lucknow et Cutch, fin XIXe siècle 
Théière et sucrier couverts à prise en forme d’animal, un pot 
à lait à anse en forme de serpent et une coupelle tripode, en 
argent moulé et ciselé à décor de rinceaux végétaux pour la 
théière et pour les trois autres de palmiers et arbustes animés 
d’un personnage et lion. 
Sucrier : PB 142 g, H. : 9 cm ; théière : PB 436 g, H. : 14 cm 
(animal recollé, anneaux en os) ; pot à lait : PB 103g, H. : 8 cm 
; coupelle PB 63 g, H. : 5,5 cm 
 
Composite silver tea set, north India, Lucknow and Kutch, 
late 19th century� 300 / 350 €

182.	 Boîte à bétel en argent en forme de coupole godronnée, 
Inde du Nord, XIXe siècle 
Boîte ronde alvéolée à décor de godrons ciselés de tiges 
florales, à prise en forme de paon. 
H. : 10,5 cm ; poids : 278 g 
 
Domed silver pan dan, North India, 19th century 
� 250 / 300 €
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183.	 Deux pages de manuscrit probablement du 
Shahanshahnameh / le livre du roi des Rois de Fath 
Ali Saba, Iran XIXe siècle 
Texte sur quatre colonnes en écriture nasta’liq de 20 
lignes par page. L’une illustrée de Fath Ali Shah qâjar 
assis sur son trône de poésie en éloge de Fath Ali Shah 
et la seconde Fath Ali Shah à cheval, suivi d’un prince 
poursuivant un lion blessé dans un paysage montagneux. 
Dim. : 28 x 17 cm à vue ; dim. page : 36 x 24,5cm 
État : restauration sur les colonnes. 
Fath Ali Saba était le poète principal de la Cour de Fath Ali 
Shah et son plus grand Masnavi est le shahanshahnameh 
dans le style du Shahnamemh de Firdousi. 
 
Two illustrated folios probably from a Shahanshahnama 
of Fath ‘Ali Saba, depicting Fath ‘Ali Shah enthroned and 
Fath ‘Ali Shah riding a horse and hunting a lion, Qajar 
Iran, 19th century� 1 500 / 2 000 €

184.	 3 pages de différents manuscrits et albums persans, 
Iran XIXe siècle 
- Illustration d’un épisode du Shahnameh de Firdowsi. Dans 
un paysage les deux armées, iraniennes et touraniennes, 
conduites par le Roi Kei Kusrow à droite, et Afrasiab à gauche, se 
confrontent. Au premier plan, Rustem transperce le corps d’un 
guerrier ennemi. Texte sur quatre colonnes en nasta’liq à l’encre 
noire. 
- Certificat de mariage, Iran Qajar, daté 1308 H. / 1890, double 
page de texte en persan, sur papier à l’encre noire en nasta’liq, 
de 8 lignes par pages, dans des cartouches à marges de rinceaux 
fleuris, surmonté d’un unwân. 
- Dessin sur papier rehaussé d’or, de bleu et de vert, collé sur page 
d’album. Debout dans un paysage, l’homme vêtu d’une robe verte 
sous un manteau, jouant de la cornemuse. Inscription illisible et 
date 1340 Hejire solaire / 1961 en bas à gauche. Dans un cadre 
khatamkari. 
Dim. : 24 x 29,5 cm ; dim. cadre : 34,5 x 27 cm ; dim. cadre : 
42 x 30 cm 
État : consolidation, marges coupées, petite tache, mouillure, 
pliures. 
 
An illustration from a Shahnameh, depicting King Kei Kusrou 
fighting with Afrasiab, Qâjâr, Iran, 19th century, a Qâjâr marriage 
certificate, Iran, dated 1308 H. / 1890 and a Safavid style young 
man with bagpipes, Iran, 20th century� 300 / 500 €
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185.	 Illustration du signe astrologique du Verseau, 
Iran Qajar, XIXe siècle 
Dans un paysage européen, un homme nu de 
dos deverse de l’eau. Dessin en grisaille rehaussé 
d’aquarelles, avec tampon d’export persan. 
Dim. à vue : 18,5 x 19 cm ; dim. : cadre : 39 x 32,5 cm 
 
An illustration of Aquarius, Qajar Iran, 19th century
� 400 / 600 €

186.	 Échanson et homme enturbanné dans un 
paysage, Iran, fin XIX - déb. XXe siècle 
Dessins rehaussés d’aquarelle et gouache sur 
pages d’album. Le premier présente un échanson 
accompagné d’un chien et la seconde un homme 
assis sur un banc dans un paysage accompagné d’un 
jeune homme tenant une bouteille et un seau. 
Dim. à vue : 20 x 10,5 cm et 18,5 x 13 cm 
 
A youth and a turbanned man in a landscape, Iran, 
late 19th / early 20th century� 500 / 700 €

187.	 Portraits persans, Iran, style safavide, 
fin XIXe – déb. XXe siècle 
Deux dessins rehaussés d’or remontés sur pages 
d’album à encadrements et marges animalières et 
phénix sur fond rosé. 
Dim. page : 34,5 x 20,6 cm 
 
Two Persian portraits in the Safavid style, Iran, late 
19th / early 20th century� 180 / 220 €
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188.	 Echanson dans un paysage nuageux doré, Iran, fin XIX - déb. XXe siècle 
Gouache polychrome et or sur un plat de reliure. L’échanson se tient debout, la carafe sous un bras et la coupe dans 
l’autre main. Bordure de feuillages dorés sur fond noir. 
Dim. : 20,5 x 12,5 cm 
 
A cupbearer in a landscape with gold clouds, Iran, late 19th - early 20th century� 300 / 400 €

189.	 Calligraphie en écriture nasta’liq, Iran, XIXe siècle 
Texte persan de 9 lignes en réserve sur fond de petites fleurs. La 
première ligne (il manque toute la première partie de l’inscription) 
donne le nom et titres suivants : [souverain ?] des rois et des 
sultans, Sa’d bin Abu Nasr, qu’Allah allonge sa vie, exalte sa 
puissance… 
Page cartonnée à deux encadrements et marges florales violettes. 
Dim. page. : 32,5 x 21 cm 
 
A nasta’liq calligraphic panel, Iran, 19th century� 400 / 600 €

190.	 Manuscrit, tables astronomiques et calendrier, Iran Qajar, 
fin XIXe siècle 
Texte persan, en écriture cursive de 24 lignes disposées en 
tableau dans un encadrement rouge, agrémenté de mots, titres et 
chiffres en lettres rouges. Le calendrier détaille les équivalences 
entre les calendriers arabe, russe, romain et jalali. Illustré de 
deux enluminures en double page. À droite, arcature dorée 
de rinceaux fleuris et petit cartouches bleu et rouge, à gauche, 
rinceau de palmettes dorées dessinant des fleurons. Reliure 
cartonnée gaufrée dorée. 
Dim. manuscrit : 20,5 x 14,5 cm (présenté sous emboîtage 
plastique). 
 
A manuscript of astronomical tables and a calendar, Qajar Iran, 
19th century� 600 / 800 €
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191.	 Deux jeunes Safavides dans un paysage montagneux, Iran Qajar ou Pahlavi, XXe siècle 
Grande gouache sur page cartonnée à marges enluminées. Un jeune homme donne à boire tandis que le second lit 
un texte. Dans un cartouche en bas à gauche, signature reprise d’un artiste. 
Dim. page : 47,5 x 37 cm ; dim. miniature : 28 x 17,5 cm 
 
Two Safavid youths in a moutain landscape, Qajar or Pahlavi Iran, 20th century� 300 / 500 €

192.	 Le roi Nushirvan et son vizir écoutent deux chouettes dans un village abandonné, Iran, XXe siècle 
Grande gouache sur page cartonnée à marges enluminées. 
Histoire tirée du Makhzan al-Asrar (Khamsa de Nizami), inspirée d’une peinture d’Aqa Mirak dans le célèbre Khamsa 
de Shah Tahmasp à la British Library (Or. 12208, f. 13v). 
Dim. à vue : 35 x 27 cm 
 
A painting of King Nushirvan and the Two Owls, Iran, 20th century� 300 / 500 €

193.	 Deux compositions florales, Rose et rossignol, gol o bolbol, et tige 
florale et papillon, Iran, signées Arjanghi et datées 1327 H. / 1909, 
et 1328 H. / 1910 
Aquarelles à encadrement de tiges florales sur fond vert à marges écrues. 
Signées en bas à droite et datées à gauche et inversement. 
Dim. pages : 22 x 14,5 et 21,5 x 14,5 cm 
 
Two Rose-and-Nightingale (gul-o bulbul) compositions, Signed Arjanghi, Qajar 
Iran, dated 1909 and 1910� 600 / 800 €

194.	 Deux portraits de jeunes Persanes, Iran Qajar, fin XIXe siècle 
Dessins aquarellés représentant, pour l’un, une femme, coiffée de deux 
foulards (Chârqad), et vetue d’une chemise (qamis / pirhan), d’une veste 
(arkhâloq), d’une jupe plissée, (pâchin), et des sandales (orsi), tenant une 
coupe. Pour le second, une femme portant un grand voile blanc (chador) sur 
une robe violette (pâchin) et un pantalon (châqchur) avec des sandales (orsi). 
Dim. chaque : 17,5 x 10,5 cm 
 
Two watercolour portraits of Persian youths, Qajar Iran, late 19th century
� 300 / 400 €
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195.	 Bronze de Vienne, Autriche, fin XIXe siècle 
Statuette de dromadaire en bronze peint en 
polychromie. Debout, chargé de divers sacs, 
gourdes paillasse... Monté sur socle noir. 
H. : 24, 5 cm ; socle : 8 x 19 x 3 cm 
 
A bronze camel, Vienna, Austria, late 19th century
� 500 / 700 €

196.	 Chamelier tirant son chameau en argent, 
portant des paniers chargés de perles baroques 
et bosse en tourmaline, vers 1900 
L’ensemble repose sur une terrasse rectangulaire 
sertie d’une plaquette de lapis lazuli, vissée sur une 
base en argent à quatre pieds, ceinturée de frises de 
petits rubis et rinceaux végétaux. 
Dim. : 6,5 x 3,5 x 8,5 cm ; PB 169 g 
 
A camel rider and his camel, circa 1900 
� 500 / 800 €

197.	 Bronze de Vienne, Autriche, fin XIXe siècle 
Grand vide-poche circulaire en pierre dure 
onyx, décoré d’un bronze présentant un homme 
enturbanné revêtu d’une peau de tigre, assis sur 
le rebord, tenant un casque et une épée dans les 
mains. Un bouclier, un fusil et une gourde sont 
posés à côté. Marque Austria. 
D. : 25 cm ; H. : 19 cm 
 
A large Viennese orientalist group, Austria, late 19th 
cenury� 1 000 / 1 200 €
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198.	 J&J Lobmeyer, bougeoir en verre à fleurons 
dorés, Autriche, fin XIXe siècle 
Fut cannelé à ressaut sur large base et bobèche 
cerclée en bronze. Décor répétitif d’arabesques 
fleuronnées. Sur le pourtour de la base, frise de hou 
émaillée vert et rouge. 
H. : 14,5 cm 
 
A J&J Lobmeyr enamelled and gilt glass candlestick, 
Austria, late 19th century� 250 / 300 €

199.	 Joseph BROCARD (1831-1896), gobelet en 
verre incolore émaillé et doré, daté 1875 
Gobelet cylindrique à ressaut reposant sur un pied 
bulbeux et base évasée. Signé sous la base Joseph 
Brocard, daté 1875, à décor tapissant d’un réseau 
de palmettes bifides blanches, encadrées d’une frise 
d’anneaux bleus. 
H : 18 cm 
État : fêlure dans le fond du gobelet. 
La forme reprend celle du « Verre de Charlemagne » 
conservé au Musée des Beaux-Arts de Chartres. 
 
A Joseph Brocard (1831-1896) enamelled and 
gilded colourless glass beaker, France, dated 1875
� 500 / 600 €

200.	 Grand vase en verre incolore doré, Turquie, 
Beykoz, seconde moitié du XIXe siècle 
Vase à deux anses à panse globulaire et haut col 
cylindrique, reposant sur un piédouche. Décor doré 
d’une frise de motifs de cœur et de quadrilobes 
garnis d’une rose. Frises végétales sur le renflement 
du col. 
H. : 29cm 
État : manque le couvercle. 
 
A large Beykoz gilt colourless glass vase, Ottoman 
Turkey, second half 19th century� 500 / 700 €

201.	 Base de narghilé en verre, Turquie ottomane, datée 1795 
Grand vase incolore à long col tubulaire cannelé à panse 
bulbeuse sur piédouche cerclé d’une monture baroque en 
bronze. Panse à décor doré de cartouches inscrits du nom 
du commanditaire « Layeq Majles ‘Alijah Morteza Qoli Khan 
Morand Iqbaleh-i » datée 1201 H. / 1795 et de guirlandes 
végétales. 
H. : 47,5 cm 
 
A glass huqqa base, Ottoman Turkey, dated 1795 
� 1 000 / 1 500 €
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202.	 Base de narghilé en porcelaine aux portraits 
de Nasir al-Din Shah et Mozafar -ed- din 
shah Qajar, Europe pour le marché iranien, 
fin XIXe siècle 
Base campaniforme à décor de médaillons des shahs 
sur fond floral bleu. Avec son fourneau reprenant les 
médaillons des portraits des shahs. 
H. : 26 cm et fourneau : 16 cm 
État : fourneau, fracture recollée. 
 
A porcelain qalyan base with portraits of Nasir al-Din 
Shah and Muzaffar al-Din Shah Qajar, Europe for the 
Iranian market, late 19th century� 300 / 500 €

203.	 Coupe aux trois personnages, Iran Qajar, 
XIXe siècle 
Coupe sur piédouche, à bord droit, en céramique 
siliceuse à décor à reflets métalliques et couleurs 
bleues. 
Le centre présente un homme assis de profil, 
entouré de deux jeunes femmes auréolées. Frise 
pseudo-épigraphiques au rebord et au revers. 
 
Qajar pottery dish decorated with three figures, Iran, 
19th century� 300 / 400 €

204.	 Théodore Deck (1823-1891), vase orientalisant 
Vase à col cylindrique et panse ovoïde en céramique 
à décor orientalisant de mandorles bleues garnies 
de fleurons, encadrées de frises d’arabesques 
végétales. Sur socle et monture en bronze. Signé en 
bas de la panse « T-D ». Monté en lampe. 
H. totale : 31 cm 
 
An Islamic style Vase by Theodore Deck (1823-
1891), France, second half 19th century 
� 250 / 300 €
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205.	 Globe céleste en bronze, Proche Orient, 
déb. XXe siècle 
Sphère gravée en arabe signalant les lignes de 
l’écliptique et l’équateur, les lignes de Meridien, 
les deux pôles, les noms des constellations. Le 
globe est monté sur un support circulaire à quatre 
colonnettes, dont les montants sont inscrits des 
noms des signes du Zodiaque. 
H. : 34 cm ; D. : 18 cm 
 
A bronze celestial globe, Near East, 20th century 
� 300 / 350 €

206.	 Bassin en laiton, Iran, fin XIXe siècle 
Panse globulaire et col évasé, ciselé de registres de 
médaillons inscrits de poésie persane au col et de 
motifs floraux à la panse. 
D. ouverture : 17,5 cm 
État : restaurations au col. 
 
A brass bowl, Iran, late 19th century 
� 150 / 200 €

207.	 Grand bougeoir en cuivre étamé à décor gravé, 
Iran Qajar, fin XIXe siècle 
Cuivre étamé à large bobèche sur long fût à 
coupelle inversée, ajourée, reposant sur une 
base circulaire. Décor gravé de compartiments 
alternant compositions végétales et animaux sur 
le pied, de scènes de chasse sur le fond ajouré, 
de niches animées de personnages alternant avec 
des compositions végétales sur la bobèche. Dans 
la partie supérieure, cartouches à inscriptions 
poétiques persanes en calligraphie nasta’liq. 
Signature gravée sous le pied dans un cartouche 
losangique encadré d’oiseaux : Mohammad Ali. 
H. : 30 cm ; D. base : 26 cm ; D. coupe : 11 cm 
État : traces d’usure et cabossages. 
 
Large tinned-copper candlestick, Qajar Iran, 
late 19th century� 600 / 800 €

208.	 Coupe en cuivre étamé, Iran, XIXe siècle, 
et grand bassin en laiton, Égypte ou Syrie, 
probablement XIXe siècle 
- Coupe à panse hémisphérique sur piédouche, à 
décor ciselé de registres de cercles entrelacés et de 
motifs losangés au col. Gravé à la base « Heydar », 
probablement le nom du fabricant. 
H. : 10,9 cm, D. : 20 cm ; état : petites fentes. 
- Bassin à panse tronconique en laiton, à décor ciselé 
de médaillons calligraphiés en thuluth intercalés de 
médaillons d’entrelacs de palmettes bifides. 
H. : 24 cm, D. : 29 cm ; état : petits enfoncements. 
 
A tinned copper bowl, Iran, 19th century and a large 
brass basin, Egypt or Syria, 19th century 
� 300 / 500 €
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209.	 Trois fourneaux de qalyan à décor de perles turquoises, Iran ou Ouzbekistan, XIXe siècle 
Laiton orné de palmes boteh, de rondeaux fleuris et demi-cercles perlés de verroterie rouge et turquoise. 
Diam. entre 5 cm et 8 cm ; H. : 6 et 7 cm 
 
Three qalyan bowls with turquoise set decoration, Iran or Uzbekistan, 19th century� 600 / 800 €

210.	 Eléments de ménagère en argent, Iran, première moitié du XXe siècle 
À décor gravé de cartouches unis, de motifs floraux et végétaux, comprenant 12 couteaux, 12 cuillères, 12 
fourchettes, 12 fourchettes à poisson, 12 couteaux à poisson, 2 pelles à dessert, avec le même poinçon Qalam 
Parvareshet, enfin, 12 couteaux à fromage du même décor, mais lame anglaise. 
PB : 5397 g ; état : 1 couteau à manche detaché. 
 
Marked silver vessels, Iran, first half 20th century� 1800 / 2 000 €
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211.	 Douze petites coupelles en argent serties de 
pièces de monnaies, Iran, fin XIXe - milieu XXe 
siècle 
- Deux coupelles ornées des pièces de 5 000 dinar 
de l’époque de Mozzafar edin al soltan qajar, 
frappées 1320 H. / 1902 ; - une plus petite, de valeur 
de 2 000 dinar, à l’éffigie de Reza Shah, frappée 
1306 H. / 1929 ; - neuf coupelles de pièces, de valeur 
de 10 rials, de l’époque de Mohamad Reza Shah 
Pahlavi, dont sept sont frappées en 1323 H. / 1944 et 
deux de 1324 H. / 1945. 
Dim. : de 7 à 9 cm 
PB : 794 g 
 
A set of small silver plates set with Persian coins, 
dated 1902 - 1945, Iran� 600 / 800 €212.	 Quatre plateaux et un présentoir en argent, 

Iran, première moitié du XXe siècle 
L’ensemble gravé de rosaces variées centrales et 
de bordures végétales ou oiseaux. - Le présentoir à 
pieds boules avec deux poinçons Baqer Parvaresh 
et Khosrow, 84, D. : 14,5 cm et H. : 7 cm ; - un 
plateau à cartes ovale avec le même poinçon, 
L. : 19,5 cm ; - deux assiettes similaires, dont une 
avec poinçon Hassan Omumi, 84 ; D. : 23,5 cm et 
22,5 cm ; - un assiette, avec le même poinçon que le 
précédent, illustrant l’histoire de Bahram et Azadeh 
portant le boeuf sur les épaules au milieu de scènes 
villageoises. D. : 26,5 cm 
PB : 1639 g 
 
Four marked silver trays and a stand, Iran, first half 
20th century� 400 / 600 €

213.	 Éléments de service de table en argent, Iran, 
Ispahan, première moitié du XXe siècle 
Six grandes assiettes gravées d’une rosace centrale 
et de cartouches floraux et d’oiseaux, poinçons au 
dos, qalam Parvaresh et 84, D. : 21 cm ; - 7 petites 
assiettes (dont une à décor différent et à poinçon 
différent effacé) gravées d’une rosace centrale et, 
au rebord, de frise de palmes enserrant une fleur, 
revers au poinçon qalam Parvaresh et 84, D. : 17 cm 
; - une petite soucoupe gravée d’une rosace et, au 
dos, poinçon de Jahromi de Chiraz, 84, D. : 8 cm 
; - deux porte-serviettes sur piédouche à décor 
gravé animé de deux phenix, à la base, poinçon 
de Khosrow, H. : 9 cm ; - quatre vases soliflores 
sur piédouche à décor floral, sur les corolles, 
deux poinçons : Baqer Parvaresh et Khosrow, 84, 
H. : 12 cm 
PB : 1589 g 
 
A marked silver set of plates and dishes, Iran, first 
half 20th century� 800 / 1 000 €

214.	 Assiettes et bols en argent gravé de rosaces 
et médaillons à bords festonnés, Iran, 
première moitié du XXe siècle 
Cinq soucoupes à poinçons de Chiraz, Mohammad 
Hossein Jahromi, 84, D. : 10,5 cm ; - six coupelles 
à poinçon Baqer Parvaresh et Khosrow, 84, D. : 
12cm ; - six petites assiettes à poinçons Baqer 
Parvaresh et Khosrow, 84, D. : 17cm ; - six grandes 
assiettes avec toujours les mêmes poinçons. 
D. : 25 cm 
PB : 5320 g 
 
A number of marked silver plates and bowls, Iran, 
first half 20th century� 1800 / 2 000 €
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215.	 Deux assiettes en porcelaine aux emblèmes 
iraniens, shir- o khorshid, Angleterre, 
datées 1873 
Médaillon central de l’emblème persan sur fond 
bleu, inscrit et daté 1290 H. / 1873. A la base, 
marque de manufacture Coalport London, Phillips, 
Oxford Street. 
D. : 26 cm 
 
Two porcelain plates with the Persian emblem Shir-o 
Khorshid, England, dated 1873� 200 / 300 €

216.	 Panneau en céramique illustrant Khosrow découvrant Shirin au bain, Iran Qajar, signé, vers 1880 
Céramique siliceuse à décor moulé, peinte en polychromie sur fond floral bleu, signée sur le tabouret de shirin, 
« Husayn [...] Kashi ». 
Dim. : 39 x 52 cm 
 
A large Qajar pottery tile decorated with Khusraw discovering Shirin bathing, Signed, Husayn [...] Kashi, Qajar Iran, 
circa 1880� 3 000 / 5 000 €
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217.	 Grand coffret en papier-mâché laqué orné de scènes de chasse, Iran Qajar, XIXe siècle 
Rectangulaire, à couvercle en doucine, et reposant sur quatre pieds. Le couvercle montrant Fath ‘Ali Shah chassant. 
Dim. : 22,5 x 33 x 20 cm 
État : nombreux éclats de laque sur le dessus. 
 
Large papier-mâché casket decorated with hunting scenes, Qajar Iran, 19th century� 500 / 700 €

218.	 Plumier aux trois bustes féminins d’influence 
européenne, Iran Qajar, deuxième moitié du 
XIXe siècle 
Plumier oblong en papier-mâché peint en 
polychromie et laqué. Le médaillon central attribué 
de manière erronée à Abu Taleb. Fond floral et 
cartouches d’amour assis ou d’enfants et animaux 
sur les côtés. 
L. : 21cm 
 
Pen case (qalamdan) with three medallion portraits 
of ladies, Qajar Iran, second half 19th century
� 400 / 600 €

219.	 Petit plumier à la jeune fille à la perruche, 		
Iran, seconde moitié du XIXe siècle 
Petit plumier oblong en papier-mâché peint en 
polychromie et laqué sur fond floral et sur les côtés 
paysages dans des cartouches. 
L. : 18,3 cm 
 
Small pen case (qalamdan) decorated with a lady 
and a parrot, Qajar Iran, second half 19th century
� 300 / 350 €
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220.	 Deux plumiers, qalamdan, oblongs en papier-
mâché laqué, Iran, fin XIXe siècle 
- L’un à décor attribué à Abu Tâlib al-Mudarris 
Hamani de médaillons polylobés à appendices, se 
détachant en léger relief sur le dessus et les côtés 
de l’étui, encadrés d’une bordure rubanée et dorée. 
- Le second orné de rosiers peuplés de rossignols 
et de papillons (gul-i bulbul) autour d’un médaillon 
oblong animé d’une réunion de Nur Ali Shah et de 
sages dans un paysage. 
L. : 25 et 19,5 cm 
État : quelques éclats sur le premier et très bon état 
de conservation pour le second. 
 
Two papier-mâché pen cases (qalamdan), Iran, one 
attributed to Abu Talib al-Mudarris Hamani, late 19th 
century� 400 / 600 €

222.	 Plumier aux cartouches 
poétiques et cinq plumiers à 
décor de scènes de cour et floral, 
Iran Qajar, seconde moitié et fin 
du XIXe siècle 
Plumiers oblongs en papier-mâché 
peints en polychromie et laqués : 
cartouches inscrits d’une œuvre 
signée, mal attribuée « Imad 
al-Hassani », un à la scène de 
divertissement, deux autres aux 
scènes représentant les femmes en 
compagnie de vieillard, un à décor 
floral et le dernier à décor de soufi, 
dont Ali shir Nivai. 
L. : entre 21,5 et 22 cm 
État : éclats sur l’ensemble des 
plumiers. 
 
A pen case (qalamdan) with poetry 
verses and five other pen cases, 
Qajar Iran, second half 19th century
� 400 / 600 €

221.	 Plumier évoquant l’Histoire du Sheik 
San’an, devant une église dans un paysage 
architectural, Iran, seconde moitié du XIX 
siècle 
Plumier oblong en papier-mâché peint en 
polychromie et laqué. Scènes de paysages aux 
extrémités et sur les côtés. Reprend le sujet attribué 
à Shah-e najaf. 
L. : 22 cm 
État : petits manques. 
 
A pen case (qalamdan) with the story of Shaykh 
San’an and the Christian maiden, Qajar Iran, second 
half 19th century� 300 / 500 €
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225.	 Plat de reliure en papier-mâché laqué, 
Iran Qajar, deuxième moitié du XIXe siècle 
Couple enlacé dans un jardin, près d’une arcature, 
entouré de serviteurs qui servent à boire. Dans un 
cadre. 
Dim. : 36 x 21,7 cm 
 
A papier-mâché binding cover, Qajar Iran, second 
half 19th century� 400 / 600 €

223.	 Plat de reliure gaufré et laqué, Cachemire, daté : Sha’ban 1228 H. / juillet-août 1813 
Papier-mâché peint en polychromie et laqué, gaufré d’une composition florale dans un cartouche en réserve sur 
fond vert à fleurettes dorées. Au revers, médaillon étoilé et appendices inscrits en lettres blanches sur fond vert, se 
détachant d’un fond grenat à rinceaux floraux dorés. Cadre d’époque. 
Dim. : 22,5 x 15 cm ; dim. plat : 19,5 x 12 cm 
 
A papier-mâché binding cover with fine floral decoration, Kashmir, 19th century� 800 / 1 200 €

224.	 Miroir en bois peint en polychromie et laqué, 
Iran Qajar, XIXe siècle 
Boîtier orné d’un prince assis dans un intérieur, 
accompagné d’un serviteur et, sur le dessus du 
couvercle, portrait de Muhammad Shah Qâjâr, 
entouré de deux princes. Sur la face interne, prince 
de profil sur fond grenat. 
Dim. : 23 x 15 cm 
 
A lacquered and painted wood mirror, Qajar Iran, 
19th century� 500 / 700 €
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227.	 Coffret de peseur en bois laqué, 
Iran, fin XIXe siècle 
Boîte rectangulaire en bois peint en polychromie et 
laqué d’une branche florale animée d’oiseaux sur le 
dessus, et bordée d’une frise épigraphique. Intérieur 
du couvercle peint de tiges florales. Compartiments 
contenant une balance et des poids. 
Dim. : 12,5 x 22 cm x 5 cm 
 
A merchant’s set of scales and weights in a wooden 
casket, Qajar Iran, late 19th century 
� 600 / 800 €

226.	 Coffret de peseur en bois laqué, 
Iran, fin XIXe siècle 
Boîte rectangulaire, peinte en polychromie et laquée 
sur le dessus d’une composition florale et d’oiseaux, 
entourée de cartouches poétiques. Intérieur à 
compartiments contenant des poids de différentes 
tailles et balance. 
Dim. : 9,5 x 16,5 x 3,5 cm 
 
A merchant’s set of scales and weights in a 
lacquered casket, Qajar Iran, late 19th century
� 300 / 500 €
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228.	 Jeune serviteur portant un narghilé, Iran, 
styleQajar, XXe siècle 
Huile sur toile. Le serviteur debout à côté d’une fenêtre 
donnant sur un paysage. Petite déchirure en partie 
haute. 
Dim. cadre : 121,5 x 89 cm 
 
A Youth carrying a hookah, Iran in the Qajar style, 
20th century� 300 / 350 €

229.	 Portraits équestres d’Abbas et d’Ali Akbar, 
première moitié du XXe siècle 
Peintures sous verre encadrées. - La première illustrant 
Abbas, le frère de l’Imam Hossein, auréolé en tenue 
guerrière, à cheval passant à droite, tenant le drapeau 
vert de l’Islam, accompagné par sa sœur Zineb ; - la 
deuxième représente Ali Akbar, fils de Hossein, en 
cheval blanc passant à gauche, tenant une épée à sa 
main gauche. 
Dim. cadre : 49,5 x 39 cm ; 43 x 33,5 cm 
État : verre cassé pour la première. 
 
Two reverse glass paintings, depicting the equestrian 
portraits of Abbas and Ali Akbar, first half of 
20th century.� 300 / 400 €

230.	 Deux portraits en buste, 
première moitié du XXesiècle 
Peintures sous verre encadrées. - La première dessine 
de face le visage d’une femme sous plusieurs voiles, 
rouges, à rayure rouge et orangée, s’ouvrant sur une 
robe verte ornée d’un collier et d’une aigrette dans 
les cheveux. - La seconde présente un roi couronné, 
adossé à un trône, regardant à gauche. 
Dim. cadre : 45 x 35 cm ; 27,5 x 26,5 cm 
État : éclats et petits manques. 
 
Two reverse glass paintings, early 20th century.
� 300 / 500 €

231.	 Portrait d’une musicienne Qajar, 
première moitié du XXe siècle 
Peinture sous verre encadrée. Elle se tient debout, 
déhanchée devant une fenêtre, tenant un zarb sous 
son coude. 
Dim. cadre : 73,5 x 58,5 cm 
État : manques. 
 
A reverse glass painting of a Qâjâr musician, 
early 20th century� 300 / 500 €

232.	 La légende de cheikh San’ân, 
première moitié du XXe siècle 
Peinture sous verre encadrée. Dans un intérieur à 
fond bleu, la jeune Tarsâ en habit de cour, donne 
à boire du vin dans une coupe au cheikh San’ân 
agenouillé devant elle, en présence des disciples 
du cheikh et de ses dames de cour, certaines 
d’entre elles vêtues à l’européenne. 
Dim. cadre : 91,5 x 80,5 cm 
État : quelques petits manques. 
 
A reverse glass painting depicting the legend of 
Sheikh San’ân, early 20th century.� 700 / 800 €
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233. Portrait d’une jeune femme, fi xé sous verre, 
Iran Qajar, déb. XXe siècle
Une jeune femme en buste, richement parée, tient 
de la main gauche un verre de vin et de la main droite 
une pomme rouge présentant la signature de l’artiste : 
Mohammad Nabi Ghidâri (Ghidâr est une ville située à 
Zanjân). Le portrait s’inscrit dans un médaillon à fond vert 
entouré d’ornements fl oraux.
Dim. peinture : 48 x 28cm ; dim. avec cadre : 65,2 x 45 cm
État : bon état.

A reverse-glass painting of a lady, Qajar Iran, 
early 20th century  300 / 500 €

234. Scène de cour, fi xé sous verre, Iran Qajar, 
déb. XXe siècle
Un prince, richement vêtu d’une coiffe à aigrettes et d’un 
manteau richement orné, assis contre un coussin, la main 
sur le sabre qu’il porte à la ceinture, près d’une femme 
parée d’une couronne et de bijoux, assise sur un fauteuil, 
en train de fumer le narguilé que lui tient une servante. 
L’intérieur est meublé d’un tapis ikaté et d’une cimaise 
présentant quelques objets.
Dim. : 59 x 69 cm
État : bon état.

A reverse-glass painting of a prince, Qajar Iran, 
early 20th century  300 / 500 €

235. Miroir en ogive à décor fl oral et géométrique 
polychrome, fi xé-sous-verre, Iran, déb. XXe siècle
Petit miroir encastré dans un double encadrement en 
bois, à décor fl oral.
Dim. : 59,5 x 30 cm

Ogival mirror with fl oral and geometric decoration, 
with reverse glass decoration, Iran, early 20th century
  120 / 150 €
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236.	 Bassin en laiton incrusté d’argent, Proche Orient, Syrie, XIXe siècle 
Bassin incrusté d’argent et de cuivre rouge à décor tapissant d’arabesques de palmettes enserrant des cartouches 
épigraphiques alternés de motifs fleuronnés ajourés. 
D. : 18 cm ; H. : 20 cm 
 
Silver-inlaid brass bassin, Near East, Syria, 19th century� 300 / 350 €

237.	 Sébile et deux vases en laiton incrusté d’argent, Syrie, deuxième moitié du XIXe siècle 
Sébile en forme de navicelle et vases en laiton incrusté de cuivre et d’argent. Décor de cartouches inscrits autour 
d’une rosace pour la navicelle et de fleurons à nœuds alternés de cartouches épigraphiques entre deux frises de 
motifs fleuronnés. 
H. vases : 21 cm ; L. sébile : 23 cm 
 
Alms bowl and two inlaid brass vases, Syria, second half 19th century� 300 / 500 €

238.	 Vase lacrymatoire, Iran, XIXe siècle, et trois aspersoirs, Bohème, fin XIXe siècle 
Vase à panse globulaire à long col s’évasant au sommet, en verre coloré turquoise et torsadé et trois aspersoirs à 
panses piriformes, sur piédouche, le premier en opaline blanche. Les deux autres en verre coloré grenat et bleu à 
décor floral polychrome et doré. 
H. : 31,5 cm ; H. : entre 21,5 cm et 25 cm 
 
A tearing vase, Iran, 19th century and three Bohemian sprinklers, late 19th century� 300 / 400 €

239.	 Trois verseuses en opaline bleue à décor doré, Bohème pour le marché ottoman ou iranien, XIXe siècle 
Deux verseuses à décor doré et blanc de croisillons garnis de fleurs ou de rosettes perlées dorées avec bouchon 
ovoïde et un autre en pointe. 
H. : 2,5 cm et 30 cm 
 
Three opaline ewers, Bohemia for the Ottoman or Persian market, 19th century� 600 / 800 €

240.	 Bouteille et deux flacons en verre taillé rouge, Bohème pour le marché ottoman ou iranien, XIXe siècle 
Verre à col annelé et bouchon à pointe, peint en polychromie et doré de médaillons floraux sur fond jaune. 
H. : 28 cm et 50cm 
État : pointe fracturée sur un bouchon. 
 
Three red cut glass bottles, Bohemia for the Ottoman or Persian market, 19th century� 1 000 / 1 500 €

241.	 Trois flacons en verre incolore, dont une paire, Bohème pour l’Orient, seconde moitié du XIXe siècle 
Paire en verre taillé, dit de pointes de diamant, à col annelé doré avec leurs bouchons en pointes ; petit flacon en verre 
taillé et peint en polychromie de motifs floraux dans des rondeaux. 
H. : 29 cm paire ; H. : 24,5 cm 
État : bouchons, dont un accidenté. 
 
A pair of colourless glass flasks and a smaller flask, Bohemia for the Ottoman or Persian market, second half 
19th century� 300 / 500 €

242.	 Trois verreries en verre taillé vert absinthe, Bohème pour l’Orient, XIXe siècle 
Deux flacons (un grand et un petit) à col annelé et bouchon en pointe et une verseuse à anse et bouchon à décor 
peint en polychromie ou en jaune, et doré de rondeaux floraux. 
H. : 26 cm 25 cm et 15,5 cm 
 
Three green cut glass vessels, Bohemia for the Persian or Ottoman market, 19th century� 1 000 / 1 500 €

243.	 Carafe aux médaillons fleuris, Iran Qajar, fin XVIIIe - déb. XXe siècle 
En verre bleu foncé à panse ovoïde, col annelé et bouchon en pointe, à décor incisé et peint en or et polychromie de 
médaillons fleuris ceinturés de palmes. 
H. : 60 cm 
 
A Qâjâr glass bottle and tapering stopper, Iran, 20th century� 600 / 800 €
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244.	 Princesse indienne fumant le narghilé, 
Inde duNord, XIXe siècle 
Miniature ovale peinte en polychromie sur os. Sur 
une terrasse, la princesse moghole est assise sur 
un fauteuil en argent aux accoudoirs en forme de 
lion, tenant l’embout d’un tuyau de narghilé et deux 
roses. 
Dim. peinture : 11 x 9 cm ; dim. cadre : 23,5 x 21,5 cm 
 
Indian princess smoking the huqqa, North India, 19th 
century� 400 / 600 €

245.	 Procession religieuse et trois dignitaires sur 
une tribune, Inde du Sud, fin XIXe siècle 
Suite de deux gouaches rehaussées à l’or sur 
papier : l’une présentant une procession d’une fête 
célébrant Rama, présenté dans un coffret encadré 
par des musiciens et un couple se tenant par la main. 
Aux extrémités, deux porte-drapeaux ; la deuxième, 
prince et dignitaires sur une tribune à 
montant alvéolé, entourés sur les marches de 
serviteurs. 
Dim. à vue chacune : 15,5 x 24 cm 
 
Two Indian miniatures depicting a ritual procession 
in honour of Rama and a prince with courtiers, 
South India, late 19th century� 300 / 500 €

246.	 Cheval de course et palefrenier, Inde du Nord, Bengale, Calcutta, Période raj, seconde moitié du XIXe siècle 
Aquarelle remontée sur papier. 
Dans un paysage, un palefrenier, vétu d’un pantalon bleu, tient par une longe un cheval baie présenté de profil, près 
d’un arbre. Il est vu de dos tenant un morchal dans une main. 
Dim. : 20 x 33 cm 
 
A race horse and a groom, North India, second half of 19th century� 800 / 1 200 €
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247.	 Petit bassin en cuivre étamé, Inde du Nord, 
fin XIXe siècle 
Bassin à panse bombée et col évasé à décor de 
fleurons et d’une frise inscrite au col des noms des 
douze Imams shiites. 
D. ouveture : 10,5cm 
 
A small tinned-brass basin, North India, late 19th 
century� 150 / 200 €

248.	 Vase couvert en laiton ajouré, Cachemire, 
XIXe siècle 
Panse hémisphérique sur haut piédouche à décor 
de médaillons ornés de personnages et d’animaux 
sur fond d’arabesque ajouré, ceinturée par des frises 
d’arabesques et des frises de cartouches animaliers 
et de personnages ou divs. 
H. : 47 cm (avec la pointe) ; D. : 18 cm 
 
Openwork brass vase, Kashmir, 19th century
� 200 / 300 €

249.	 Porte-documents en bois laqué peint en 
polychromie, Cachemire, XIXe siècle 
 
Base rectangulaire à quatre compartiments à 
décor polychrome de scènes de cour et de scènes 
mythologiques avec divs sur fond floral fourmillant. 
H. : 15,5 cm ; L. : 24 cm 
 
Lacquered wood document holder, Kashmir, 19th 
century� 250 / 300 €

250.	 Coffre en bois peint de scènes de cour, Inde 
Rajasthan, première moitié du XXe siècle 
Petit coffre portatif en bois rectangulaire à pentes, 
ouvrant sur une face et reposant sur quatre pieds 
tournés. Sur chaque face, couples assis ou debout 
se tenant par les mains, entourés de jeunes femmes 
sur une terrasse près d’un pavillon. 
Dim. : 49 x 34 x 44 cm 
État : accidents. 
 
A painted wood casket decorated with court 
scenes, north India, Rajasthan, first half 19th century
� 500 / 700 €
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251.	 Collier naga de perles rouges, Inde, 
déb. XXe siècle 
Quatre brins retiennent 20 rangs de perles rouges. 
Attaches en coton. 
L. : 57 cm 
 
A Naga necklace with red pearls, India, early 
20th century� 200 / 300 €

252.	 Deux oeufs de Brahman, swayambhu lingam, 
Inde du Nord, Bénares 
Pierres oblongues aux couleurs noir et brun / rouge, 
Lingam tantrique de la représentation aniconique de 
Civa. 
L. : 16 et 13 cm 
Pour d’autres lingams, voir le catalogue d’exposition 
Tantra, Londres, septembre - novembre 1971, pp. 
104-105. 
 
Two stone Lingams, Swayambhu, north India, 
Benares� 300 / 500 €

253.	 Paon en bois sculpté faisant la roue, 
Inde duNord, Rajasthan 
Présenté debout, la queue formée de lamelles 
peintes d’ocelles jaunes et rouges présentées en 
éventail, les ailes légèrement ouvertes. Sur socle. 
État : peinture écaillée sur l’ensemble. Un morceau 
de plume détaché. 
H. : 42 cm 
 
Painting and carved wooden peacock, North India, 
Rajasthan� 300 / 350 €

254.	 Autel portatif de divinités hindoues, 
en bois peint, Inde de l’Est, Orissa 
Pièce liturgique rectangulaire, peinte en 
polychromie, présentant plusieurs panneaux 
articules mobiles, s’encastrant sur des montures et 
ouvrant sur les trois statuettes jagannath, Lord of 
the Univers. Les panneaux illustrent les légendes 
des divinités, Vishnu et ses avatars, Kali, Civa, 
accompagnés d’écriture nagari en lettres jaunes sur 
fond rouge. En partie basse, compartiment s’ouvrant 
par une ferrure et deux crochets à suspendre. 
Dim. : 32,5 x 17,5 x 12 cm 
 
A Hindu painted wood altar of Jagannath, East India
� 400 / 600 €
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 Collection de peintures du Mithila, Inde du Nord, Madhubani Mithila, Bihar, vers 1970

L’expression « peintures du Mithila » ou « peintures de Madhubani » est un terme générique pour désigner des 
formes rituelles et artistiques pratiquées au Nord du Bihar et au Teraï népalais. Baptisé, dans le Vrihad Vishnu Puran, 
« terre des berges de rivières », soit Tirhut ou Tirabhukti, le Mithila est bordé au sud par le Gange, au nord par les 
contreforts de l’Himalaya et à l’ouest par les rivières Kosi et Gandak.
L’art du Mithila est issu des peintures rituelles réalisées depuis a minima le XIVe siècle par des femmes sur les murs et 
le sol (aripana). Transférées sur papier dans les années soixante pour être commercialisées, ces peintures traversent 
des mutations, telles que la reconnaissance de l’individualité artistique, l’émergence de nouveaux styles.
La présente collection, majoritairement constituée d’œuvres des années soixante-dix, se caractérise par la coexistence 
principalement de deux styles : kachni ou linéaire, qu’elle soit bicolore noir et rouge (11 peintures) ou monocolore 
noir (7), et bharni ou coloré (13). Le premier se distingue par l’usage de fi nes lignes intriquées, exclusivement noires 
et rouges, terre ou gerua (du nom d’une argile). Le style kachni montre de nettes similitudes avec les broderies kantha 
du Bengale. Le second déploie un usage de couleurs intenses. Ces deux styles étaient principalement pratiqués par 
deux castes dominantes, les Kayasths et les Mahapatra Brahmanes.
Cette collection se caractérise également par l’usage prédominant de pigments chimiques, fréquemment utilisés à 
l’occasion de la fête de Holi (6 peintures de style bharni) ; constitués de résine acrylique, ajoutés souvent dans une 
proportion minime de pigments végétaux. Ils se diluent rapidement dans l’eau ou la gomme arabique, facilitent les 
retouches, et élargissent la palette des nuances.
Parmi les œuvres réunies ici, fi gurent celles d’artistes pionnières telles que Jagdamba Devi, la première des peintres 
maithils à être récompensée, par le Président de l’Inde, d’un prix national. D’autres œuvres se singularisent par 
une grande originalité des motifs et des thèmes qui les érigent en témoins d’une phase d’intense créativité liée aux 
premiers transferts picturaux sur papier.
Hélène Fleury

Les dimensions des peintures varient autour de 55 x 75 cm

Collection de peintures du Mithila, Inde du Nord, vers 1970 (lots 255 à 260)
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255.	 Six peintures : 
Celebration du Durgasham, Durga, sur son 
véhicule (vahana), un lion tigré, de style bharni. Au 
dos, en devanagari, nom de l’artiste : « Aso Devi » 
et de son époux : « Kendevi Drajh », et la date : « 
7.10.77 » sans doute date de vente, puis la lettre « 
A », évaluation de l’œuvre par Upendra Maharathi, 
historien de l’art missionné par Pupul Jayakar, 
directrice du All India Handicrafts Board sous le 
gouvernement d’Indira Gandhi. 
- Aripana, diagramme floral d’inspiration semi-
géométrique, ou aripan ou alepan. Symbole 
auspicieux, style kachni. Au dos nom de l’artiste Sri 
Mati Girja Devi, et Kamal Das, Tola. 
- Kali à trois têtes, langues écarlates, ornée 
sur le front du bindu, symbole de son pouvoir. 
Style bharni. Au dos, mention en alphabet latin : 
« God Kali, Khanti Kumari » et en devanagari : « 
Madhubani. Tola Titvishpuri ». 

- Scène du Ramayana, avec Hanuman, Rama, Sita 
et Lakshmana. Style kachni. Au dos, Mention en 
écriture devanagari : « Bakta Hanuman. Girja Devi, 
c / o Krishna Nanda Das. Rasidpur, Bihar ». 
- Déesse des serpents (Manasa), incarne le 
pouvoir de destruction et de régénération ; leur 
représentation est liée à un calendrier rituel. Style 
bharni. 
- Fleur de lotus. Aripana, ou diagramme de « 
lotus aux huit pétales », peint pour la fête de Dev 
Utht Ekadashi. Style kachni. Au dos, mention en 
écriture devanagari du sujet : « Ashtadala » et du 
nom de l’auteur : « Sri Girja Devi ». 
 
A collection of 6 watercolours from the Madhubani 
Mithila, Bihar, north India, circa 1970 
� 600 / 800 €
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256.	 Cinq peintures : 
- Manasa, déesse des serpents, entourée de 
deux dévotes, Style bharni, pigments de holi. 
Années 70. 
- Kohbar ghar, motif à fleurs de lotus et tige de 
bambou, ici avec des visages humains ; dessiné 
sur les murs de la chambre nuptiale dans les 
castes dominantes à l’occasion des mariages. 
Représentation stylisée de 7 feuilles de lotus 
accompagnées de tiges de bambou. Appelé puren 
(purain). Style kachni. Au dos, nom en écriture 
devanagari de l’artiste : « Gita Kumari, épouse de 
Naval Kishor Kevat. Deux peintures, 27 / 6 / 66 ». 
- Kali à cinq têtes, tenant un cimeterre. 
Prolifération de motifs végétaux. Style bharni. Au 
dos, « Emporium. 23.10 ». 
- Danse de Kali sur Shiva : elle est l’énergie 
dansante sur le corps inerte de son conjoint. Style 
kachni. Au dos, en écriture devanagari : « Kali sur 
Siva par S. (illisible) Devi. Nom du tableau : Kaliji. 
Époux Sri Satya Narayan Lal Das. Village : Rasidpur. 
District : Madhubani ». 
- Manasa, déesse des serpents. Figure médiane 
de Bidhata, femelle oiseau de la destinée ; elle est 
représentée pendant la cérémonie de naissance 
d’un enfant, six jours après sa venue au monde. 
Elle y augure de son devenir. Les déesses des 
serpents constituent aussi des symboles présumés 
protecteurs, particulièrement dans le cadre des 
mariages et des représentations propitiatoires 
placées autour des couples de jeunes mariés. Style 
kachni. Au dos, mention manuscrite quasi illisible : 
« G – a. 7 / 71 P 3460 / 3 27,00 ». 
 
A collection of 5 watercolours from the Madhubani 
Mithila, Bihar, north India, circa 1970 
� 500 / 700 €
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257.	 5 peintures : 
- Krishna, joueur de flûte et trois gopis, portant 
des cruches juchées sur leur tête ou à la main. 
Décor végétal. Au revers, mention en alphabet 
latin, semi illisible, probablement lieu d’acquisition 
« Shilp Anusandhan Sansthan Digha », aussi appelé 
Handicrafts Institute of Design à Patna. Style kachni. 
- Kohbar ghar aux motifs stylisés. Représentation 
de Sita et Rama dans la feuille centrale de lotus. 
Style kachni. 
- La déesse des serpents Manasa face à un 
lotus. Décor végétal coloré. Pigments de holi. Style 
bharni. Au dos, en devanagari, probablement le 
nom de l’époux de l’artiste : « Ugra Nath Jha ». 
- Episode du Ramayana de Valmiki : Rama 
et Lakshmana, auréolés, assaillant de flèches 
la démone Tataka (appelée Tadaka au Mithila), 
présentée avec de longs cheveux dénoués et 
ondulés, dressés sur la tête, se combinant à une 
longue langue sortant d’une bouche ressemblant 
à celle d’un singe : ces caractéristiques sont 
destinées à représenter la forme terrible et hideuse 
de la démone Yakshi. Style kachni. Au dos, en 
devanagari : « Tarika Badhya (l’attaque de Tarika). 
Girja Devi. c / o Krishna Nanda Das. Rasidpur. 
Bihar ». Il pourrait s’agir, en raison du village, de la 
similarité stylistique (style kachni) avec la célèbre 
artiste maithilie, Ganga Devi, d’une œuvre réalisée 
dans l’entourage de la peintre. L’intermédiaire 
pourrait être le peintre tantrique reconnu 
Krishnanand Jha. 

- Déesse des serpents, Manasa, entourée de motifs végétaux colorés et d’une large fleur de lotus. Style 
bharni. Au dos, en écriture devanagari, mention concernant l’artiste, son époux et le village : « [Artiste :] Shrimati 
Bhavanti Devi. [Epoux :] Nagendra Jha. [Village :] Jitwarpur ». 
 
A collection of five watercolours from the Madhubani Mithila, Bihar, north India, circa 1970� 500 / 700 €
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258.	 5 peintures : 
- Krishna jouant de la flûte et couples de gopis 
et de gopins, vachers, gardiens de vaches sacrées. 
Décor végétal luxuriant. Style kachni. 
- Séries de personnages féminins et masculins, 
alternés, placés dans des losanges, selon un 
alignement vertical. Certains des personnages de 
petite taille évoquent des enfants, apparentant 
l’ensemble à la représentation de groupes familiaux, 
et de motifs de fertilité. Présence de fleurs de lotus 
couramment associées à la fertilité, en raison de leur 
caractère proliférant. Grande originalité du motif. 
Style kachni. 
- Hanuman, tenant à la main droite une énorme 
massue d’or (gadha), symbole de bravoure, 
soulevant une montagne de la main gauche. Il est 
entouré de motifs végétaux. Utilisation de pigments 
de holi. Style bharni. 
- Scène bucolique, Krishna, le vacher, avec 
sa flûte, entouré de trois gopis. Abondance de 
motifs végétaux et floraux. Style kachni. 
- Radha et Krishna, avec une vache. Style 
bharni. Au dos, en devanagari, signature de l’artiste : 
« Jagdamba Devi ». Style distinctif de la célèbre 
artiste maithilie, la première à être récompensée 
d’un prix national par le président indien en 
1970. Mention « A+ ». Cette lettre se réfère très 
probablement au système d’évaluation évoqué 
précédemment. 
 
A collection of five watercolours from the 
Madhubani Mithila, Bihar, north India, circa 1970
� 500 / 700 €
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259.	 5 peintures : 
- Kohbar ghar à six feuilles de lotus avec des 
visages et une tige de bambou, entouré de serpents 
(symboles nuptiaux protecteurs), d’un poisson 
(symbole de fécondité) et d’un perroquet (latpatia 
suga, souvent face à face), qualifiés d’oiseaux de 
l’amour. En bas à gauche : la mariée et le marié 
sont décrits dans un palanquin (doli). En haut à 
droite : le ban, ou bosquet de bambou, représentant 
l’équivalent masculin du kohbhar, soit une énergie 
régénératrice ; Surya (soleil) et Chandra (lune) 
; en bas à droite : Shiva sur son véhicule Nandi, 
accompagnée de Parvati ou encore Krishna et 
Radha comme représentation du couple idéal. En 
bas, le pan ke ghar : littéralement, la « maison de 
feuilles ». Le motif représente une structure de 
bambou recouverte de feuilles grimpantes de bétel, 
fréquemment cultivées près d’étangs. Il peut s’agir 
aussi du patia, une épaisse natte tissée de mothi, un 
roseau proliférant dans les étangs et les fossés au 
Mithila. A l’occasion du chaturthi, ou consommation 
du mariage, les mariés passent la nuit sur un patia. 
Acheté au Bihar Art House (tampon). Style kachni 
noir. 
- Les trois déesses du Tridevi, manifestations de 
la Déesse ou divinité suprême (Devi), équivalent 
du Trimurti. De gauche à droite : Saraswati, sur son 
vahana, un perroquet (ou un cygne), jouant de la 
vînâ et tenant un chapelet et un livre (probablement 
les Vedas) ; Parvati, aussi appelée Gauri (la Blanche) 
sur un lion ; Lakshmi, assise sur son symbole, un 
lotus. Deux paons, en haut à gauche et à droite, 
animaux symboliquement associés respectivement à 
Saraswati et à Lakshmi. Style kachni. 

- Représentation de Bihula ou de dévotes 
maithilies lors de la fête des serpents, le jour de 
Naga Panchami. En effet, en Inde, le cinquième jour 
du mois lunaire de Sravana (juillet / août), le jour 
du serpent, est célébré par les femmes. Elles font 
des offrandes de grains frits et de lait. Des images 
de cobras (naga) aux vertus protectrices, sont alors 
réalisées. Il semble s’agir d’une telle représentation 
dans le style, inhabituel à cet usage, des peintures 
du Mithila. Style bharni. 
- Hanuman avec Rama dans son cœur, symbole 
de sa fidélité à ce dernier. Il tient à la main droite une 
énorme massue d’or (gadha), symbole de bravoure, 
et soulève une montagne de la main gauche. Il 
délivre Sita, prisonnière du démon Râvana qui l’a 
enlevé, à Ceylan dans la forêt de Kishkindhâ. Style 
bharni. 
- Aripana : le symbole des quatre poissons, 
dont les têtes se réunissent pour former le cercle de 
l’éternel retour, manifeste la domination de Vishnu 
sur les quatre directions de l’espace, le pouvoir 
absolu. Représentation à l’intérieur de chacun de 
ces poissons de Krishna, joueur de flûte. En effet, 
Matsya, le poisson, et Krishna sont des avatars de 
Vishnu. Style kachni. 
 
A collection of five watercolours from the 
Madhubani Mithila, Bihar, north India, circa 1970
� 500 / 700 €
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260.	 5 peintures : 
- Scène du Ramayana. Rama et Lakshmana 
auréolés rencontrent Shabari appartenant à une 
tribu de la forêt. Elle indique à Rama le royaume 
de Pampasar où vit Sugriva qui sera d’une grande 
aide à Rama pour anéantir le démon Ravana. 
Style kachni. Au dos, nom écrit en devanagari : « 
Sumitra Devi. Époux : Surya Dev Lal Das. Rasidpur. 
Sujet / titre : Hommage à Shabri ». 
- Déesse à la tête tranchée ou chhinnamasta, 
forme de déesse d’inspiration tantrique se 
rapprochant de Kali dansant sur Shiva. Elle tient 
dans l’une de ses mains sa propre tête coupée. Le 
sang coule dans son cou jusque dans la bouche de 
ses compagnons. Le couple sur lequel elle danse 
représente son origine divine ou la dualité dont 
elle se rit, car tout provient d’elle. Style kachni. 
Au dos, mention en devanagari : « Aridha Devi. 
painting three » et en chiffres arabes (semi illisible) : 
« 26 / 92 / 68[?] ». 
- Rasamandala, Raslila, Raas ou encore Rasa : 
Krishna joue de la flûte entouré de gopis, gardiennes 
de troupeaux de vaches sacrées dansant en cercle 
autour de lui. Style kachni. Au dos, mention en 
écriture devanagari : « Krishna. Sasheela Devi ». 
- Kurma, la tortue, avatar de Vishnu, avec sa 
couronne, sa conque et ses quatre bras. Pigments 
de holi. Style bharni. 
- le démon Ravana. Prêtre, yogi, musicien, il use 
de ses pouvoirs pour tourmenter les hommes et les 
dieux. Style bharni. Pigments de holi. Mention en 
alphabet latin et chiffres arabes : « B. 28 / 6 / 76. » Le 
B se réfère certainement au système d’évaluation 
évoqué précédemment (cf. I1). Mention en 
devanagari : « Épouse de Ramesh Jha. Bamvan Dei 
Devi. Jitwarpur. Madhubani. ». 
 
A collection of five watercolours from the 
Madhubani Mithila, Bihar, north India, circa 1970
� 500 / 700 €

 
Nous remercions, Hélène Fleury, Doctorante 
à l’Université Paris-Saclay, associée au Centre 
d’Études de l’Inde et de l’Asie du Sud (CEIAS, 
EHESS / CNRS) et Chargée de cours en études 
visuelles à l’Université d’Évry pour son aide à la 
rédaction de ces notices et du texte d’introduction.
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261.	 Casque avec son camail, signé, Iran, fin XVIIIe - déb. XIXe siècle 
Casque, kulad-khud, en acier à décor damasquiné or. Timbre conique achevé par une 
grande pointe. Deux tubes à aigrettes et nasal mobile. Avec camail. Décor à l’or de frises à 
cartouches calligraphiés et de fleurons trilobés. Signature au niveau du porte-plumes : […] 
Ibn Asadullah. 
H. : 29 cm ; D. : 20 cm 
 
A signed Qajar gold-damascened steel helmet (kulad-khud), Iran, 19th century 
� 4 000 / 6 000 €
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262.	 Poignard en acier, Iran Qajar, déb. XXe siècle 
 
Monture en acier à rinceaux argentés et lame droite à gouttière 
centrale entièrement ciselée d’inscriptions religieuses et talon 
à buste d’homme dans une arcature entourée d’oiseaux. 
L. : 50 cm 
 
Steel dagger, Qajar Iran, early 20th century 
� 120 / 150 €

263.	 Sabre de type qilidj, Empire ottoman, Balkans, vers 1800 
Grande lame courbe en acier damassé à dos plat, à quatre 
gouttières, cartouches damasquinés à l’or, au talon sur les 
faces sont inscrites : La chahada (Il n’y a de Dieu qu’Allah 
et Muhammad est son Prophète) sur l’une et sur l’autre, la 
Sourate LXI, Al-saff (Le rang), v. 13 (Un secours [venant] 
d’Allah et une victoire prochaine) suivie d’un nom de 
propriétaire, Ahmad bin Muhammad bin ‘Uthman. Fusée à 
plaquettes de corne brune en crosse de pistolet agrémentée 
d’une rosette et d’un médaillon en goutte en or, les tranches 
de la soie habillées d’un ruban en or. Quillon inversé 
en or 9K (375 ‰) à décor de tiges végétales et florales. 
Fourreau en cuir à garnitures également en or à décor 
d’arabesques végétales, à deux anneaux. 
Long. avec fourreau : 98 cm ; poinçons 9 
 
A sword (qilidj), Ottoman Empire, c. 1800 
� 6 000 / 8 000 €

264.	 Sabre, qilidj, Empire Ottoman, Balkans, 
XIXe siècle 
Lame courbe, fourreau en argent repoussé et ciselé 
de motifs d’arabesques florales à garnitures et garde 
en bronze doré, une partie rapportée filigranée, 
sertie de cabochons en verres de couleur. Poignée 
en os à rosettes appliquées et extrémités courbes 
en argent filigrané, sertie de deux turquoises, 
provenant d’une autre pièce. 
L. : 90 cm ; PB : 1127 g 
Provenance : Maison Bordier (1844-1944), banquier 
à Genève. Ce sabre provient de la succession de 
Jacques Reverdin qui l’avait reçu à l’époque d’un 
ambassadeur oriental. Signalons aussi que M. 
Reverdin était en 1820 l’élève de M. David. 
 
A sword (shamshir), Ottoman Turkey, 19th century
� 300 / 500 €
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265.	 Poignard, kindjal, Daghestan, Caucase, 
XIXe siècle 
Lame à double tranchant et gouttière centrale, à 
décor d’arabesques et têtes d’oiseau damasquinées 
or et sur la soie apparente, guirlande dorée. 
Les plaquettes de poignée façonnées sont en ivoire 
et corne fixées par trois cabochons en métal doré. 
Fourreau en chagrin noir, à bagues de suspension en 
métal damasquiné or, achevé par une bouterolle en 
laiton doré à décor ciselé. 
Provenance : collection Prince Abdullah Mirza. Me 
Lair-Dubreuil, Hôtel Drouot, 6 - 7 décembre 1901, 
n°133. 
État : poignée et bouterolle accidentées et redorure 
en partie haute. 
L. : 57 cm 
 
A dagger (kindjal), Caucasus, Daghestan, 19th 
century� 1 000 / 1 500 €

266.	 Grand fer de lance, Inde, Deccan, 
XVIIIe - XIXe siècle 
Important fer de lance monté sur un socle en bois. 
Large lame droite à double tranchant et arrête 
médiane, sur douille cylindrique annelée indiquant 
l’emplacement de préhension. Base circulaire en 
doucine à rebord droit. 
D. de la base : 8,4 cm ; H. : 62 cm 
 
Large spear head, India, Deccan, 18th / 19th century
� 1 000 / 1 500 €

267.	 Poignard, kanjar, en argent niellé, Inde ou 
Afghanistan, XXe siècle 
Poignée et fourreau à bouterolle en goutte à décor 
tapissant d’arabesques végétales sur l’ensemble. 
Lame courbe en acier damassé. 
L. : 36 cm ; PB : 568 g 
 
A nielloed-silver dagger (khanjar), India or 
Afghanistan, 20th century� 200 / 300 €
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268.	H ache tabarzin en acier, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Tabarzin en acier au fer en forme de croissant, gravé 
sur ses deux faces d’une mandorle à composition 
végétale achevée par un appendice animé d’un 
oiseau. Paire d’oiseaux gravés sur l’attache du fer, 
tête de lion en ronde-bosse à l’opposé de la lame. 
L. : 92 cm ; fer : 23 x 19 cm 
État : bon état. 
 
A steel axe head (tabarzin), Qajar Iran, 19th century
� 700 / 800 €

269.	 Poignard Kriss malais, XIXe siècle 
Monture et fourreau en bois. Monture partiellement 
sculptée de rinceaux et fourreau à large cuvette 
enserrée dans une plaque de cuivre. Lame 
serpentine. 
L : 49 cm ; Larg. : 20 cm 
 
A Malay Dagger (kriss), 19th century 
� 300 / 500 €

270.	 Trois poires à poudre en bois, cuir et cloutées, 
Foum Zguid, Présahara et Maroc, Moyen Atlas 
La première à panse ronde sculptée d’un motif 
cruciforme clouté, la seconde à panse recouverte 
de cuir et de clous et la dernière à ailettes en cuir et 
entièrement cloutée. 
L : 30,5, 23 et 29, 5 cm 
Pour d’autres exemples, voir le catalogue de 
l’exposition Splendeur du Maroc, Tervuren, 1998, 
pp. 22-23. 
 
Three wood and studded leather powder horns, 
Africa� 300 / 500 €

271.	 Poire à poudre en corne, laiton et argent, 
Maroc, déb. XXe siècle 
Corne de buffle revêtue aux extrémités de laiton 
ciselé et ajouré, incrusté d’argent, de rosettes et 
volutes végétales. Avec ses anneaux de suspente. 
L. : 32 cm ; PB : 661 g 
 
A silver, brass and horn powder flask, Morocco, 
early 20th century� 150 / 180 €

272.	 Grande poire à poudre en corne, Maroc, 
fin XIXe siècle 
Corne enserrée aux extrémités par une monture 
en laiton à décor appliqué de plaque en argent 
gravé d’arabesques. Anneaux de suspension avec 
son cordelage et bouchon en dôme tenu par une 
chaînette. 
L. : 36 cm ; PB : 900 g 
État : très bon état. 
 
Large horn powder flask, Morocco, 19th century
� 800 / 1 000 €
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273.	 Boîte à Coran en laiton et métal, Maroc, 
déb. XXe siècle 
Rectangulaire à couvercle en fronton à deux anses, 
à décor appliqué de feuilles d’argent en volutes 
ciselées. Au revers, lettres et chiffres talismaniques 
dans un tableau. 
Dim. : 15 x 11 x 3 cm 
 
A metal and brass Qur’an box, Morocco, early 
20th century� 100 / 120 €

274.	 Deux poignards dit koumiya, Maroc, 
déb. XXe siècle 
Les deux, à poignées et fourreau en argent sur 
une face, et laiton sur le revers, à lames courbes. 
L’un, à poignée et fourreau incrustés de cabochons 
pyramidaux en cornaline sur fond végétal, et l’autre 
décoré d’une composition symétrique de volutes 
végétales, partiellement rehaussées de rouge. Avec 
leurs anneaux de suspente. L’un avec son cordon 
orangé. 
L. : 39,5 cm et 41 cm ; PB : 1408 g 
 
Two silver and brass daggers (koumiya), Morocco, 
early 20th century� 300 / 500 €

275.	 Deux grandes boîtes à poudre, 
Afrique du nord, XIXe siècle 
Chaque boîte est composée d’un corps tronconique 
à oreilles en khema, laiton et métal argenté, 
bouchon en forme de minaret. Elles sont décorées 
en application sur les deux faces, comme sur les 
côtés bombés et sur les oreilles de plaques de cuivre 
argentées, découpées, ornées de rinceaux floraux 
curvilignes, gravés et repoussés. 
H. : 49 cm 
 
Two large powder flasks, North Africa, probably 
Algeria, 19th century� 500 / 600 €
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276.	 Poignard, koumya, Maroc fin XIXe siècle 
Lame courbe en acier à poignée en bois coiffée d’un 
chapeau de gendarme, garde et fourreau en argent 
ciselé de rinceaux fleuronnés. Avec ses anneaux de 
suspente et cordelage vert. 
L. : 43 cm ; PB : 440 g 
 
A Moroccan dagger (koumya), late 19th century
� 120 / 150 €

277.	 Poignard, koumiya, à manche en os, Maroc, 
première moitié du XXe siècle 
Lame courbe en acier marqué du nom adj Abdelllah 
et gravé d’une armure. Monture en os coiffée d’un 
chapeau de gendarme, garde et fourreau en argent 
ciselé de rinceaux végétaux. Avec deux anses de 
suspente. 
L. : 41 cm ; PB : 450 g 
 
A dagger (koumiya), with bone hilt, Morocco, first 
half 20th century� 80 / 120 €

278.	 Deux poignards, koumiya, Maroc, 
déb. XXe siècle 
À lame courbes. - L’un à manche en corne claire, 
coiffé d’un chapeau de gendarme, garde et fourreau 
en argent ciselé de motifs géométriques répétitifs. 
- Le deuxième, plus tardif, à manche en bois coiffé 
d’un chapeau de gendarme, garde et fourreau 
en métal argenté à décor d’arabesques et motifs 
quadrilobes. Avec leurs anses de suspente. 
L. : 42 et 41 cm ; PB : 506 g 
 
Two daggers (koumiya), Morocco, early 20th century
� 200 / 250 €

279.	 Poignard, jambiya, Yemen, XXe siècle 
A lame courbe en acier à double tranchant et 
nervure médiane. Monture et fourreau en métal 
argenté à décor estampé d’un oiseau aux ailes 
déployées sur le fourreau et frise de motifs 
géométriques à forte bouterolle. Manche à 
cabochons pyramidaux et registres perlés au milieu 
de motifs striés. 
L. : 40 cm 
 
A silvered dagger (jambiya), Yemen, 20th century
� 200 / 250 €

280.	 Amphore en céramique, Tunisie, XIXe siècle 
Petite amphore à deux anses se terminant en pointe 
à décor de rondeaux, à motifs géométriques et de 
palmettes. 
H. : 37 cm 
 
A two-handled pottery vase, Tunisia, 19th century
� 200 / 300 €

281.	 Paire de vases et vase boule, Maroc, Fez, 
premier tiers du XXe siècle 
Faïence à décor en registres de motifs géométriques 
polychromes séparés par des petites frises violines. 
À l’épaulement, grains de grenade bleues et motifs 
cruciformes jaunes ; vase boule à glaçure verte 
estampé de motifs cruciformes et rosettes sur la 
panse. Quelques éclats sur le col. 
H. : 29 et 17 cm 
 
A pair of vases and a spherical vase, Morocco, Fes, 
first third 20th century� 200 / 250 €
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282.	 Deux bracelets berbères à charnière en argent, 
Algérie, Grande Kabylie 
L’un à compartiment de cabochons pyramidaux 
perlés et le second émaillé en polychromie, rehaussé 
de cabochons en corail. 
D. : 5 cm environ ; PB 309 g 
 
Two Berber bracelets, one with enamelled 
decoration and set with coral beads, Algeria, Grande 
Kabylie� 250 / 300 €

283.	 Fibule berbère en argent émaillé, Algérie, 
Grande Kabylie 
Circulaire, émaillée en polychromie et sertie de 
cabochon de corail, ceinturée de perles en argent 
à 7 pendeloques également émaillées ou serties de 
cabochon de corail. 
L. : 12 cm ; PB : 102 g 
 
An enamelled silver Berber flute, Algeria, Grande 
Kabylie� 200 / 250 €

284.	 Deux bracelets, une broche et une boîte 
à miroir en argent, probablement Algérie 
Deux bracelets à charnière et une broche à décor 
filigrané de cabochons appliqués et de pseudo 
inscriptions, boîte circulaire également à pseudo 
inscriptions. 
Dim. : entre 5 et 6 cm 
PB : 150 g 
 
Two bracelets, a broach and a mirror case in silvered 
metal, probably Algeria� 250 / 300 €

285.	 Deux manchettes et deux bracelets en argent, 
Tunisie et Turkménistan 
Les deux premiers à décor de bandeaux de motifs, 
géométriques pour le premier, et de poissons gravés 
pour l’autre. 
- Deux bracelets ouverts en argent partiellement 
doré à décor de grenetis appliqués sertis de 
cabochons de cornaline pour l’un et d’un grand 
médaillon central pour l’autre. 
D. : 7cm et H. : 8,5 et 7 cm et 6 et 6,5 cm ; PB : 372 g 
 
Four ornaments, including two parcel-gilt 
silver bracelets set with cornaline, Tunisia and 
Turkmenistan� 200 / 300 €
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286.	 Deux colliers et une chevillère en argent, 
Inde, Rajasthan 
Un collier torque ouvert en argent du Rajasthan, 
une chevillère à grelots à décor végétal achevé en 
demi-sphère ; - collier de mariage Hansuli de la tribu 
des Lambadis de Andhra Pradesh en métal argenté 
avec trois anneaux à pampilles ; - joint une paire de 
socques de hammam en argent moulé à décor floral, 
Tunisie. 
D. : 12 cm ; D. : 17 cm ; D. : 5,5 cm et L. : 18,3 cm ; 
H. : 4,3 cm ; PB : 626 g 
 
Two silver necklaces and an anklet, Rajasthan and 
Andhra Pradesh, India� 300 / 500 €

287.	 Deux colliers de perles, loubanne, en résine et 
en ambre, Maroc Anti Atlas occidental, Tiznit 
L’un formé d’une enfilade de 20 perles de 
différentes tailles et couleurs, l’autre, plus petit, de 
27 perles de couleur jaune, augmentées de 7 perles 
en ambre. 
D. fermés : 21 et 17 cm 
 
Two pearl and amber necklaces, Loubanna, 
Morocco, Western Anti Atlas, Tiznit� 300 / 500 €

288.	 Parure pectorale, Tizerzaï, en argent, Maroc, 
Anti Atlas occidental, Tiznit 
Deux fibules triangulaires à degré dit du ver à décor 
émaillé jaune et vert, rehaussées de cabochons 
de verre, reliées par une chaîne plate tressée à 
pendentif d’une boule, tagmout, émaillé vert et 
jaune et agrémenté de pièces de monnaies datées 
de 1321 et 1336 H. 
L. : 85 cm ; PB : 493 g 
 
A silver pectoral, Tizerzai, Morocco, Western Anti 
Atlas, Tiznit� 600 / 700 €

289.	 Deux bracelets en argent, Algérie, 
déb. XXe siècle 
L’un à décor de cinq cylindres oblongs formés 
de perles d’argent et ciselés de roses montés sur 
deux liens en coton, et un autre articulé à décor de 
cabochons de corail et filigrané de rosettes. 
PB : 58 g 
 
Two silver bracelets, Algeria, early 20th century
� 200 / 250 €
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290.	 Bracelet jonc et quatre chevillères en argent, 
Algérie et probablement Yemen 
Le premier à décor d’une plaque ornée de 
cabochons en verre rouge, décoré de motifs 
géométriques, les quatre autres, dont trois présentés 
avec un fond rajouté, de frises géométriques et 
perlées. 
Diam. : 6,5 et 7,5cm ; PB : 822 g 
 
A bracelet set with red glass and three silver ankets, 
Algeria and probably Yemen 
� 250 / 300 €

291.	 Parure pectorale de branches de corail 
à pendentifs en laiton, Maroc 
Cinq rangées de branches de corail intercalées de 
plaques-médaillons ciselées en laiton et argent, 
agrémentées de diverses pendeloques en argent, 
la dernière prolongée par le ras du cou à fermoir en 
boule de corail et anneau sur boule en argent. 
L. : 59 cm ; PB : 1060 g 
 
Moroccan coral and brass pectoral 
� 300 / 400 €

292.	 Collier en argent et corail, Maroc, Anti Atlas 
Occidental, Ahl Massa 
Enfilade de branches de corail et argent scandées 
de perles diverses en argent à sept pendeloques 
circulaires ciselées. 
L. : 60 cm ; PB : 280 g 
 
Silver and coral necklace, Morocco, Western Anti 
Atlas, Ahl Massa� 250 / 300 €
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293. Ceinture articulée en argent niellé, Caucase, fi n 
XIXe siècle
Composée de 18 plaques à décor de rinceaux 
végétaux et boucle en fl euron fermée par un 
cabochon orné d’une tête de cheval et agrémentée 
d’un poignard.
D. : 25 cm ; PB : 562 g

Nielloed silver belt, Caucasus, late 19th century
  300 / 350 €

294. Coffret de mariage, Iran Qajar, début XXe 
siècle
Coffre de mariage en argent circulaire à décor 
de personnages et d’animaux dans des réserves 
inscrites sur un fond végétal et animalier. Signature 
d’artiste, amal-e Filorozem, Mesghâl (?) et nom, 
probablement d’un prince.
H. : 30 cm ; D. : 26 cm

A signed silver wedding casket, Qajar Iran, early 
20th century  300 / 500 €

295. Tunique de mariage, qmejja, Tunisie, 
hammamet, XIXe siècle
Coupe ample et droite, sans manches, en soie 
violette tissée, brodée de fi ls d’argent et garnie 
de galons, paillettes et cannetilles dorées. Bande 
médiane, épaules et bas d’habit à décor stylisé de 
khamsa et de motifs géométriques et fl oraux.
H. : 126 cm ; carrure : 126 cm.
État : Usures.
Le costume traditionnel tunisien féminin se 
caractérise par sa variété d’une région à l’autre. 
Cependant, la pièce essentielle qui le constitue 
est la tunique « coupée cousue », qmejja, conçue 
dans des formes larges et simples, souvent sans 
manches, coupée dans des tissus de laine, de coton 
ou de soie, selon les circonstances. Borderies et 
garnitures contribuent à embellir les différents 
costumes régionaux ; passementeries, galons tissés, 
fi ls métalliques, paillettes et cannetilles sont les 
ornements de presque tous les vêtements féminins : 
tuniques, chemises, gilets, robes, foulards, coiffes et 
manches.
Pour ce type de tunique, voir par exemple : J. 
Lemaistre, M.-F. Vivier, De soie et d’or, Broderies 
du Maghreb, exposition Institut du Monde Arabe, 
Paris, juin - septembre 1996, p. 49.

A wedding dress, qmejja, Tunisia, Hammamet, 19th 
century  2 000 / 2 500 €
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296.	 Poignard, jambiya, Yémen, XXe siècle 
Lame courbe à double tranchant et nervure médiane. Monture en argent à décor filigrané. Fourreau en argent à décor 
filigrané et perlé. Sur le coude, anneaux et attaches de boucles tenus par des fils d’argent sur fond de tissu vert. 
L. : 28, 5 cm ; PB : 568 g 
État : tissu abîmé et feuilles d’argent du fourreau cabossées. 
 
A Yemeni horn-hilted dagger, jambiya, 20th century � 300 / 400 €

297.	 Lot de deux poignards, genoui et koumiyya, Maroc, XXe siècle 
- Genoui marocain à lame droite en acier, à poignée et fourreau en argent, à décor repoussé de rinceaux végétaux 
compartimentés. Anneaux de suspension et appendices latéraux ajourés sur le fourreau ; - Koumiyya à lame courbe 
en acier, présentant sur une face une inscription gravée sous la garde en argent ciselé. Poignée en bois noirci plaquée 
dans la partie supérieure d’une feuille d’argent à décor ciselé. Fourreau en argent ciselé d’un décor de rinceaux 
végétaux, palmettes et rosettes et flanqué de deux anneaux de suspension. 
L. : 41,5 cm ; long. : 40,5cm ; PB : 1588 g 
État : lame rouillée pour le premier et traces de coup dans le bois, lame usée. 
 
Two daggers, a genoui and a koumiyya, Marocco, 20th century� 300 / 400 €

298.	 Poignard, djambia, Yémen, XXe siècle 
Lame courbe à double tranchant et nervure médiane. Monture en corne ornée de clous en argent et de deux 
pastilles en laiton sur une face, en argent riveté sur l’autre. Fourreau en métal à décor filigrané et perlé. Au centre, 
compartiment rectangulaire avec motifs d’écus en regard de part et d’autre d’un bandeau oblique. 
L. : 35,5 cm 
État : bon état. 
 
A Yemeni horn-hilted dagger, jambiya, 20th century� 250 / 300 €

299.	 Poignard, peshkab, Iran, XIXe siècle 
Lame droite à un tranchant. Monture en bois à trois rosettes en métal, appliquées à attache articulée ajourée. 
Fourreau à registres en métal ajouré et bouterolle recourbée. 
L. : 39 cm (sans l’attache), PB : 614 g 
 
A dagger (pesh-kabz), Iran, 19th century� 300 / 500 €

300.	 Poignard, jambiya, Arabie Saoudite, déb. XXe siècle 
Poignée en bois à garnitures et pommeau trilobé recouvert d’argent. Forte lame gravée d’entrelacs. Fourreau 
recouvert d’argent, de cuir et de laiton gravé de frises. Avec boucle d’attache. 
L. : 54, 5 cm ; PB : 1026 g 
 
A dagger, jambiya, Saudi Arabia � 200 / 300 €

301.	 Poignard, jambiya, Yémen, fin XIXe siècle 
Lame courbe à double tranchant et nervure médiane. Monture en argent à décor gravé délimité par des frises 
perlées et ponctuée de deux cabochons en argent. Fourreau en argent à décor gravé de frises géométriques et d’une 
inscription en alphabet sud arabique. Bouterolle en dard et frises d‘argent perlées et tressées alternant avec des liens 
de cuir sur la partie supérieure. Revers recouvert de cuir. 
L. : 37 cm ; PB : 787 g 
État : oxydation de la lame, usures du cuir du fourreau. 
 
A Yemeni horn-hilted dagger, jambiya, 19th century � 200 / 300 €

Collection française de M. X (Lots 296 à 315)
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302.	 Fusil à silex, moukala, richement décoré, Afrique du Nord, Maroc, fin XIXe siècle 
Long canon en bois entièrement recouvert de bagues côtes à côtes ciselées d’arabesques végétales. Crosse et 
culasse à garnitures en os et argent ciselé de rinceaux cloutés et niellés en rouge. Baguette sous le canon. Agrémenté 
d’une médaille en argent gravé d’inscriptons. 
L. : 153,5 cm 
État : sauts d’émail, os fendillé. 
 
A flintlock pistol, moukala, Marocco, 19th century � 600 / 800 €

303.	 Fusil à silex, moukala, Algérie, XIXe siècle 
Long canon en bois à bagues d’argent et rosettes. Crosse en bois à pans coupés à garnitures d’argent ciselé sous la 
culasse et sur le canon de rinceaux découpés à cabochons perlés de corail. 
L. : 170 cm 
État : quelques rayures dans le bois. 
 
A flintlock pistol, moukala, Algeria, 19th century � 400 / 600 €

304.	 Fusil à silex, moukala, Afrique du Nord, Maroc, fin XIXe siècle 
Long canon en bois à bagues d’argent et cuivre, crosse en os à garnitures d’argent ciselé de rinceaux et clouté. 
Baguette sous le canon. 
L. : 163 cm 
État : usures, sauts de polychromie et patine d’usage. 
 
A flintlock pistol, moukala, Marocco, 19th century � 400 / 600 €
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305.	 Sabre ottoman, yatagan, 
Albanie, XIXe siècle 
Lame en acier damasquiné d’argent à décor 
d’arabesques sur une face ; sur l’autre, 
médaillon et deux cartouches ornementaux, 
inscrits en arabe, donnant entre autres le 
nom du propriétaire (Ali Agha). Monture à 
oreilles en métal argenté à décor repoussé de 
rinceaux végétaux rocaille se prolongeant sur 
le talon et repris sur le fourreau sur fond de 
velours brun. 
L. : 69 cm 
État : traces d’oxydation de la lame ; velours 
du fourreau vieilli. 
 
An Ottoman sabre, yatagan, Albania, 19th 
century� 400 / 600 €

306.	 Sabre ottoman, yatagan, Turquie, 
daté 1292 H / 1875 
Lame en acier damasquiné d’argent de 
demi-palmettes encadrant un cartouche 
rectangulaire, inscrit en arabe sur deux lignes, 
donnant le nom du propriétaire (Ali… ?) et la 
date de 1292 H / 1875, monture à oreille en 
bois et plaques de laiton à décor repoussé se 
prolongeant sur le talon, fourreau en laiton à 
décor zigzag et muni d’une pièce d’attache en 
cuir. 
L. : 80 cm 
État : lacets de cuir incomplets. 
 
An Ottoman sabre, yatagan, Turkey, dated 
1292 H. / 1875� 500 / 600 €

307.	 Poignard, kard, Rajasthan, XIXe siècle 
Lame en acier à talon ciselé de félin s’attaquant 
à un capridé. La même iconographie se 
retrouve sur la poignée en acier, dans deux 
cartouches de chaque côté. 
L. : 30 cm 
État : oxydations de l’acier. 
 
A dagger, kard, Rajasthan, 19th century
� 200 / 300 €
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308.	 Sabre ottoman, yatagan, Turquie, daté 1311 H. / 1893 
Lame courbe en acier à un tranchant damasquiné à l’or d’un cartouche hexagonal à appendice fleuronné calligraphié 
d’une formule de vœux et daté 1311 H. / 1893, talon gravé de rinceaux végétaux, monture en corne. 
L. : 91 cm 
État : quelques taches d’oxydation sur la lame. 
 
An Ottoman sabre, yatagan, Turkey, dated 1252 H. / 1836� 700 / 800 €

309.	 Sabre ottoman, yatagan, Grèce, daté du 15 novembre 1891 
Lame courbe en acier gravé de trois lignes de texte grec et datée du 15 novembre 1891, monture à oreilles en métal 
argenté ciselé de rinceaux végétaux, fourreau en bois et laiton à décor guilloché de chevrons et éléments végétaux. 
L. : 80 cm 
État : quelques traces d’usure. 
 
An Ottoman sabre, yatagan, Greece, dated 5 November 1891� 500 / 600 €

310.	 Poignard, kindjal, Caucase, XIXe siècle 
Lame droite à double tranchant avec double rainure centrale et perforations, en acier gravé de rinceaux végétaux et 
de pointes de minarets coniques à terminaison en croissant de lune et étoile. Manche en métal argenté ciselé d’un 
décor végétal et à cabochons en métal. Fourreau en métal argenté à décor guilloché sur une face. 
L. : 63,5 cm 
État : fourreau restauré. 
 
A dagger, kindjal, Caucasus, 19th century� 500 / 600 €

311.	 Poignard, jambiya, Iran, fin XIXe siècle 
Lame courbe à arête centrale en acier damasquiné d’argent, d’un lambrequin polylobé calligraphié. Manche en 
ivoire, fourreau en bois et plaques de laiton à décor repoussé d’oiseaux sur fond végétal sur une face, de cartouches 
calligraphiés ou animés de lapins sur l’autre. 
L. : 48,5 cm 
État : accidents recollés sur le manche. Foureau plus tardif, déb. XXe sicle 
 
A dagger, jambiya, Iran, end of 19th century � 300 / 400 €

312.	 Sabre ottoman, yatagan, Algérie, daté 1252 H. / 1836 
Monture en argent niellé à petites oreilles à décor végétal repris sur le talon en argent ciselé. Lame droite en acier, 
datée 1252 H. / 1836. Fourreau en métal argenté à décor repoussé de frises perlées et de chevrons en partie 
supérieure, d’une composition végétale rocaille sur le reste de la pièce. 
L. : 87 cm ; PB : 1273 g 
État : monture fissure. 
 
An Ottoman sabre, yatagan, Algeria, dated 1252 H. / 1836� 800 / 1 000 €
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313. Sabre, talwar, Inde, fi n XIXe siècle
Lame en acier en courbe et contre-courbe à décor gravé 
de rinceaux végétaux inscrits dans un cartouche polylobé 
au talon. Poignée en laiton à pommeau en disque, ornée 
de décors végétaux ciselés et dotée de deux quillons en 
tête d’éléphant et de deux oreillons en forme de divinité 
à buste féminin avallé par un dragon. Fourreau kutch en 
velours violine aux extrémités en cuivre ajouré et ciselé 
d’une composition végétale.
L. : 65,5 cm
État : traces d’usure sur la lame et le velours du fourreau.

An Indian sabre, talwar, India, end of 19th century
  500 / 600 €

314. Sabre des Indes, talwar, Inde, XIXe siècle
Lame à triple rainure et monture en argent. Poignée à 
pommeau en disque gravé d’inscriptions en hindi (nom 
de Takour) et d’une tête de lion, dotée de deux forts 
quillons et de deux oreillons achevés par un motif fl oral. 
Motif losangique rapporté en laiton au centre. Fourreau 
en argent ciselé de palmettes et recouvert d’un velours 
brun.
L. : 69 cm ; PB : 814 g
État : irisation de l’argent, restauration du velours.

An Indian sabre, talwar, India, 19thcentury
  600 / 800 €

315. Poignard, kriss, Bali, XXe siècle
Lame serpentine en acier et à triple nervure, poignée en 
bois clair recouvert d’une tresse de cheveux, et virole en 
laiton à cabochons de verrerie. Fourreau en laiton à décor 
repoussé de motifs fl oraux encadrés de frises perlées sur 
une face, warangka en bois clair.
L. : 65 cm
État : traces de rayures au dos du fourreau.

A dagger, kriss, Bali, 20th century   300 / 400 €
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316. Gilet de mariage, farmla, 
Tunisie, Nabeul, XXe siècle
Gilet ouvert sans manches, à épaulettes 
rigides et col rond, en velours brun brodé 
de fl eurs et poissons en fi ls métalliques et 
pastilles dorées. Galon métallisé rehaussé de 
vases fl euris sur le pourtour.
H. : 55 cm et largeur avec manches : 55 cm
Bibliographie : Vivier M.F., Noces tissées et 
Noces brodées, Exposition Musée des Arts 
d’Afrique et d’Océanie, 29 mars au 3 juillet 
1995, Paris, p. 96.

A wedding jacket, farmla, Tunisia, Nabeul, 
20th century  200 / 300 €

317. Robe à décor de losanges, Syrie du Nord, 
saraqeh, déb. XXe siècle
Robe en coton noir brodée sur le plastron, le 
dos, et l’emmanchure de motifs géométriques 
se prolongeant jusqu’aux poignets. Les côtés 
et le bas de la jupe sont soulignés de lignes 
orangées.
H. : 122cm et carrure : 55 cm

An embroidered dress, North of Syria, 
sarabeq, early 29th century  120 / 150 €

318. Grand voile de mariée en gaze brodée d’or, 
Iran, déb. XXe siècle
Long voile entièrement brodé de fi ls métalliques 
dorés et blancs, bordé de chaque côté d’une frise de 
motifs végétaux stylisés.
Dim. : 250 x 135 cm environ

A bride’s veil embroidered with gold thread, Iran, 
early 20th century  600 / 800 €

319. Panneau en velours, Turquie ottomane, Scutari, 
fi n XIXe siècle
Velours de soie rouge et verte sur fond crème. 
Autour d’un médaillon radiant, composition végétale 
agrémentée de motifs étoilés.
État : réparation et usures.
Dim. : 122 x 58 cm

A Scutari velvet panel, Ottoman Turkey, 
late 19th century  400 / 500 €

320. Châle de type cachemire, France, fi n XIXe siècle
Laines tissées polychromes à dominante orange et 
verte. Au centre rosace à dix pétales à fond noir et 
pentes à grandes palmes, bordure arlequinée. Dans 
sa boîte d’origine « Compagnie des Indes, Verde, 
Delisle et Cie, Paris, Bruxelles » avec numéro 32046 
- 1316 inscrit en noir.
Joint un châle de type cachemire en laines tissées 
polychromes à dominante orangée à décor de palme 
« boteh », en mauvais état.
Dim. : 344 x 158 cm ; 360 x 165,5 cm
État : anciennes restaurations et trous ; nombreuses 
déchirures, trous.

A Kashmir shawl, France, late 19th century
  200 / 300 €
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321.	 Lampe de mosquée en laiton incrusté de 
cuivre et d’argent dans le style pharaonique, 
Égypte, fin XIXe siècle 
Lampe de mosquée en laiton, en forme de dôme à 
décor gravé, ajouré et incrusté de cuivre et d’argent. 
Médaillons polylobés à personnages pharaoniques 
sous l’égide du disque solaire ailé du Dieu Râ et 
frises de signes hiéroglyphiques de part et d’autre. 
Pointe du dôme à terminaison fleuronnée, base 
discoïdale dotée de dix réceptacles cylindriques 
destinés à accueillir des tubes de verre. Trois 
chaînes de suspension rehaussées de motifs 
fleuronnés. 
H. : 105 cm (50 sans les chaînes) ; D. : 33 cm 
État : tubes de verre manquants. 
 
A brass mosque lamp inlaid with silver and copper 
in the Ancient Egyptian style, Egypt, 19th century
� 1 500 / 1700 €

322.	 Lampe de mosquée, Syrie, Damas, 		
vers 1880-1890 
Dôme en laiton ciselé et ajouré, sommé d’un motif 
fleuronné, à décor de médaillons calligraphiés 
alternés de médaillons floraux. La base est munie de 
six tubes ajourés. Chaînes de suspensions. 
H. : 34 cm, diam. : 24,7 cm 
État : manquent les tubes en verres. 
 
A brass mosque lamp, Syria, Damascus, circa 1880-
1890� 300 / 350 €

323.	 Paire de grands chandeliers en bronze doré, 
Empire ottoman, XIXe siècle 
Bobèche cylindrique à long fût tourné à nombreux 
anneaux et coupelles, reposant sur une base 
tronconique à cuvette. 
H. : 82 cm 
 
A Pair of large gilt bronze candlesticks, Ottoman 
Turkey, 19th century� 700 / 800 €
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324.	 Cénotaphe prismatique ou marqueur funéraire, 
mqabriyya, en marbre, Afrique du Nord, 
daté [751 H.]. 
Cénotaphe ou marqueur funéraire tronco-
pyramidale en marbre, sculpté d’une épigraphie 
en champlevé dans la longueur sur les deux faces 
en écriture cursive. Frise sans ornement végétal ni 
bordure donnant une formule religieuses habituelle : 
« Au nom de Dieu le clément et le miséricordieux. 
Que la bénédiction de Dieu soit sur le Prophète 
Mohammad [....] « sur une face, et « [...] [mois de 
Djamadi al-Akhar, l’an 751 H. / 1350] « sur l’autre 
face. Les deux extrémités en ogive sont ornées d’un 
fleuron à trois pétales. Reposant sur une base plane. 
Dim. : 76 x 13,2 x 15,5 cm 
État : manque sur un coin, éclats sur l’ensemble, 
texte effacé par endroit. 
 
A marble prismatic funerary stele, North Africa, 
dated 751 H. 
 
Pour des exemples de même type voir Discover 
Islamic Art, Museum With No Frontiers, 2017, 
lien suivant : http: / / www.museumwnf.
org / thematicgallery / thg / galleries / pclist / all.
php?id=funerary / objects 
Voir aussi des marqueurs de tombe plus anciens 
dans le catalogue d’exposition : Maroc Medieval, 
un Empire de l’Afrique à l’Espagne, par Y. Lintz, 
C. Delery et B. Tuil Leonetti, Exposition octobre 
2014 - janvier 2015, musée du Louvre, p. 236 à 243. 
Ces marqueurs, décorés des formules religieuses 
habituelles accompagnent les stèles funéraires 
verticales.� 1 500 / 2 000 €

325.	 Paire de grands vases en papier-mâché laqué, 
Cachemire, fin XIXe siècle 
Grands vases à panse fusiforme et larges bases. 
Décor de grands cercles floraux ceinturés de trois 
frises sur la panse, le col et la base. L’ensemble sur 
un fond floral doré sur fond bleu. 
D. : 42 et 41,5 cm ; H. : 128 et 126,5 cm 
 
A pair of very large lacquered papier-mâché vases, 
Kashmir, late 19th century� 1 200 / 1 500 €
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326. Grand meuble dans le style oriental néo-mamelouk. Atelier de GIUSEPPE PARVIS,
Égypte, vers 1870-1900
Les deux grands arcs outrepassés s’élèvent d’une partie basse où se trouvent deux portes fi nement travaillées en 
marqueterie de bois et d’os à motifs géométriques étoilés, bordés de panneaux de moucharabieh, deux tiroirs 
décorés d’inscriptions arabes taillées dans un panneau de bois noir et se lisant Salam ‘ala man yamlakani (Paix à celui 
qui me possède ; tiroir gauche) et Sina’at Parfi s qarmaji (Atelier Parvis ; tiroir droit). Les deux arcs s’ouvrent sur une 
étagère décorée de rosettes en marqueterie à motif d’étoile à six branches, soutenant une corniche de muqarnas, le 
plateau supérieur est ceinturé d’une balustrade ornée au centre d’un médaillon calligraphique illisible. Les côtés sont 
ornés d’un rondeau ciselé d’arabesques de palmettes et d’un motif fl euronné dans un carré.
Au dos : ancienne étiquette de transporteur : « destinataire Mr et Mme Marchand, en gare de saint Gratien, première 
moitié du XXe siècle... ».
Prof. : 45,3 cm, avec corniche : 53 cm ; H. : 175,5 cm ; Larg. : 100,5 cm, avec corniche : 116 cm

Giuseppe Parvis (1831-1909) est né près de Turin en 1831. En 1859, il s’installe en Egypte où le Khédive Isma’il lui 
donne accès à tous les monuments islamiques du Caire qu’il étudie et dessine. Il est chargé par le Khédive de créer 
des meubles pour l’exposition universelle de 1867 et participe aux expositions universelles ultérieures, notamment 
à celle de Paris en 1878. Il fournit la famille khédiviale pour la décoration des palais, notamment du Palais Abdeen, 
ainsi qu’un grand nombre de clients fortunés en Egypte et en Europe. Il devient l’un des fabricants de meubles 
orientalisants les plus populaires de la fi n du XIXe siècle (The Arts of the Mamluks in Egypt and Syria: Evolution and 
Impact, Doris Behrens-Abouseif (ed.), Londres, 2012, p. 49). Deux meubles de Giuseppe Parvis sont dans la Casa 
Verdi à Milan.
Voir également Mobili egiziani del’italiano Giuseppe Parvis dimorante al Cairo, dans L’Esposizione di Parigi del 1878 
illustrata, Sonzogno Editore, 1878, p. 632.

A large oriental Mamluk revival sideboard, by Giuseppe Parvis, Egypt, 1870-1900  3 000 / 5 000 €
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327.	 Ispahan 
Chaînes et trames soie, velours, laine 
Très beau et fin tapis à décor d’un vase fleuri et d’un 
médaillon bleu marine à guirlandes bleues sur fond 
vieux rose, écoinçons vert d’eau à roses. Bordure 
bleu marine à guirlandes de fleurs, signé à une 
extrémité. 
226 x 145 cm� 2 000 / 3 000 €

328.	 Dchaouchagan 
Motif central crénelé sur fond rubis décoré de 
multiples losanges crénelés multicolores, écoinçons 
bleu marine, large bordure bleu marine à décor 
d’une guirlande stylisée. 
210 x 131 cm� 600 / 800 €

329.	 Ispahan 
Chaînes et trames soie, velours, laine. Très fin tapis 
à décor d’un médaillon central gris sur fond ivoire à 
rinceaux fleuris, écoinçons bleus, large bordure grise 
à guirlandes fleuries. 
174 x 106 cm� 800 / 1 000 €
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330.	 Naïn 
Laine et soie à décor de multiples losanges décorés 
de motifs géometriques sur fond ivoire. Bordure 
ivoire décorée de nombreux motifs répétitifs. 
227 x 140 cm� 800 / 1 000 €

331.	 Senneh 
Important motif central bleu marine à motifs hérati 
sur un fond or également à motifs hérati, très petite 
bordure à guirlandes de fleurs sur fond rouge et vert 
d’eau. 
94 x 82 cm� 800 / 1 000 €
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